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1 PREMESSA

La normativa sulla VAS prevede che gli effetti ambientali dell’attuazione del Piani debbano essere monitorati al fine di individuare
tempestivamente gli effetti negativi imprevisti ed essere in grado di adottare misure correttive.

Il Piano Regolatore Generale Comunale, come previsto dalla LR 11/2004 si articola in disposizioni strutturali, contenute nel Piano
di Assetto del Territorio (PAT) ed in disposizioni operative, contenute nel Piano degli Interventi (PI).

Nell’'ambito della VAS applicata al PAT & stato articolato un sistema di indicatori di monitoraggio il cui popolamento ha lo scopo
di valutare I'evolversi della situazione ambientale, di rilevare situazioni impreviste e /o criticita ambientali, verificare I'efficacia
delle misure di mitigazione.

Il presente rapporto intende analizzare il sistema di indicatori previsto nel PAT, popolare gli indicatori in base alle informazioni
raccolte, effettuare una lettura critica dei risultati finalizzata al perseguimento degli obiettivi che il Piano di Monitoraggio del PAT
si & posto.

2 IL SISTEMA DI MONITORAGGIO PREVISTO NEL PAT

Il monitoraggio del PAT viene definito nell’ambito del Rapporto Ambientale della VAS, integrato dalle indicazioni del parere
motivato ed evidenziato nell’art. 19.3.3 delle Norme Tecniche del PAT. Il sistema degli indicatori previsto viene riportato nella
pagina successiva.

Il sistema é stato suddiviso in 15 macroaree di cui le prime 7 sono state indicate dal Rapporto Ambientale della VAS del PAT ed
integrate in fase di parere motivato VAS del PAT (dalla macroarea 8 in poi).

Report di monitoraggio VAS

aprile 2023
6.05 Rete acquedottistiche e monitoraggio
6.06 Sistema fognario
6.07 Allacciamento alla depurazione
7.01 Rete di monitoraggio della qualita dell'aria
7.02 Emissioni per settore produttivo di ossidi di azoto (NOx) e polveri fini (PM10)
7.03 Emissioni giornaliere prodotte dal traffico veicolare (COPERT) di ossidi di azoto (Nox) e polveri fini (PM10)
7.04 ) Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di biossido di azoto (NO2)
7.05 Aria Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di ozono (03)
7.06 Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di benzene (CH)
7.07 Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di benzo(a)pirene(IPA)
7.08 Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di polveri tini (PM10,PM25)
7.09 Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di metalli pesanti (Pb,As,Cd,Ni)
8.01 Uso del suolo e impermeabilizzazione
8.02 Suolo Uso del suolo agrario
8.03 Livello di fondo naturale ed usuale dei metalli pesanti
8.04 Siti contaminati
9.01 Radiazioni ionizzanti: abitazioni con concentrazione di radon superiore al livello di riferimento
9.02 Concentrazione di Cs137 nel latte vaccino
9.03 Concentrazione di radionuclidi nel fall-out
9.04 Radiazioni non ionizzanti: ing. Luminoso
9.05 Radiazioni Radiazioni non ionizzanti: percentuale popolazione esposta a valori di induzione magnetica a 50 Hz
superiori a 0.2-3-10 microtesla.
9.06 Radiazioni non ionizzanti: numero impianti radio base per telefonia cellulare
9.07 Distribuzione della popolazione in classi di esposizione a campi RF
9.08 Numero di monitoraggi con valori superioria 1.5 V/m
10.01 Popolazione residente esposta al rumore da traffico veicolare
10.02 segnalazioni di disturbo dei cittadini
Rumore . . P— .
10.03 Piano di classificazione acustica comunale
10.04 Monitoraggio del rumore
11.01 Produzione totale di rifiuti
11.02 Produzione rifiuti urbani
11.03 Rifiuti Raccolta differenziata
11.04 Produzione di rifiuti speciali
11.05 Gestione dei rifiuti speciali
12.01 Temperature
12.02 Clima Precipitazioni
12.03 Anemologia
M1 Superficie Agricola Utilizzabile
M2 Superficie comunale di riqualificazione
M3 Frammentazione del territorio
M4 Modifiche del Aree dismesse sul territorio comunale
M5 territorio Gestione sostenibile delle foreste e del verde pubblico
M6 Tutela del paesaggio
M7 indice di ecosostenibilita
M8 Superficie territorio permeabile
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale
S2 . indicatori Utenze allacciate all'acquedotto
S3 servizi ?”a prestazionali Utenze allacciate alla rete fognaria
S4 popolazione Recupero di rifiuti mediante riciclo, reimpiego e riutilizzo
S5 Energia
S6 Servizi
S6 Servizi
El Emissioni di sostanze inquinanti nell'atmosfera (emissioni distinte per fonte di diversi parametri)
E2 inquinamento dei corpi idrici superficiali
E3 . ) Inquinamento delle acque sotterranee
E4 E5p9§|2|one @ ) Contaminazione del suolo e delle acque
fattori inquinanti N )
ES inquinamento acustico
E6 Esposizione all'inquinamento acustico
E7 Elettromagnetismo

n. Macro area Classe di indicatore nome Indicatore
1.01 Densita di popolazione
1.02 indice di ricambio in eta attiva
1.03 Tasso di natalita
1.04 tasso di mortalita
1.05 Composizione delle famiglie residenti
1.06 Cittadini stranieri residenti
Struttura Urbana . ) .
1.07 . Occupazione e disoccupazione
1.08 € socio- ) imprese operanti per settore di attivita
demografica
1.09 Uso del suolo
1.10 Offerta di abitazioni
1.11 Livelli di impermeabilizzazione del suolo
1.12 Flussi turistici
1.13 Popolazione scolastica
1.14 Popolazione universitaria
2.01 Rete stradale
2.02 Lunghezza piste ciclabili
2.03 Superficie stradale e piazze adibite ad aree pedonali
2.04 Superficie ZTL
2.05 Parco veicolare nel comune
2.06 | Mobilita Indicatori di stato indice di motorizzazione generale
2.07 Densita di motorizzazione
2.08 Stima del Traffico Giornaliero Medio su base annua nelle principali sezioni stradali
2.09 Incidentalita
2.10 Trasporto pubblico
2.11 Occupazione del suolo del parco veicolare
3.01 Verde pubblico
3.02 | Paesaggio ed Gestione e tutela del verde pubblico
3.03 | ambiente Aree agricole
3.04 | naturale Agricoltura biologica
3.05 Patrimonio faunistico
3.06 Gestione del settore faunistico
4.01 | Energia Consumi di energia elettrica
4.02 Consumi di gas metano
5.01 | Rischio Elenco e localizzazione aziende a rischio rilevante
5.02 | industriale Scenari rischio aziende a rischio incidente rilevante
6.01 Stato ecologico dei corpi idrici superficiali (SECA)
6.02 | Acque Stato qualita ambientale dei corpi idrici superficiali (SACA)
6.03 Monitoraggio acque superficiali
6.04 Stato ambientale delle acque sotterranee
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Di seguito si riportano le specifiche riguardanti le misurazioni. Come si vedra successivamente, alcuni indicatori proposti sono
riconducibili ad altri in base ai dati a disposizione o all'interesse dei dati sopravvenuto per la costruzione del quadro ambientale
di riferimento per la pianificazione urbanistica.
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Classe di s . - TSN
n. Macro area L nome Indicatore Autorita preposta Misurazioni [Udm] Periodicita
indicatore
1.01 Densita di popolazione Comune di Padova Rapporto tra popolazione residente e I'area del territorio comunale [ab/kmq]
1.02 indice di ricambio in eta attiva Comune di Padova rapporto tra la popolazione con eta compresa da 60 a 64 anni e |a popolazione trai 15 e i 19 anni (per 100)
1.03 Tasso di natalita Comune di Padova rapporto tra il numero totale delle nascite e la popolazione nello stesso periodo
1.04 tasso di mortalita Comune di Padova rapporto tra il numerpo di decessie la pop. Media dello stesso periodo
1.05 Composizione delle famiglie residenti Comune di Padova numerosita delle famiglie residenti
1.06 Cittadini stranieri residenti Comune di Padova incidenza degli immigrati stranieri sul totale della popolazione residente
tasso di disoccupazione (rapporto tra pop. Superiore ai 15 anni in cerca di occupazione e il totale della forza
1.07 Occupazione e disoccupazione CCIAA di Padova lavoro) e al tasso di attivita (rapporto trala somma delle persone sul mercato del lavor, occupate o disoccupate
Struttura Urbana e che siano. e l'intera popolazione). annuale
socio-demografica
1.08 imprese operanti per settore di attivita Comune di Padova numero di imprese per settore di attivita economica negli ultimi 4 anni
1.09 Uso del suolo Comune di Padova estensione delle diverse classi d'uso del suolo [kmq]
1.10 Offerta di abitazioni ISTAT numero complessivo di abitazioni disponibili distinte in occupate e non occupate
111 Livelli di impermeabilizzazione del suolo Comune di Padova stato del suolo in funzione della sua copertura con materiali impermeabili
L Osservatorio  turismo  provincia L PP Al
1.12 Flussi turistici numero di arrivi e presenze dei turisti italiani e stranieri
Padova
. . MIUR Ufficio scolastico regionale peril . s e . -
113 Popolazione scolastica Veneto 8 P iscritti alle scuole secondo le fasce d'eta e i livelli scolastici
1.14 Popolazione universitaria Universita degli studi di Padova numero di studenti iscritti all'Universita di Padova
2.01 Rete stradale Comune di Padova dotazione di strutture destinate alla viabilita stradale [Km]
2.02 Lunghezza piste ciclabili Comune di Padova estensione di piste ciclabili esistenti nel territorio urbano [Km]
2.03 Superficie stradale e piazze adibite ad aree pedonali Comune di Padova tratti stradali e le superfici delle piazze riservate esclusivamente ai Pedoni [Kmq]
- . area del territorio in cui l'accesso alla circolazione veicolare sono limitate ad ore prestabilite o a particolari
2.04 Superficie ZTL Comune di Padova L N B ?
categorie di utenti e di veicoli [kmq]
2.05 Parco veicolare nel comune ACl insieme di tutti i veicoli immatricolati nel comune di Padova
2.06 Mobilita indice di motorizzazione generale ACI rapporto tra il numero totale di autovetture immatricolate e il numero di residenti biennale
2.07 Densita di motorizzazione ACI rapporto tra il numero di autovetture immatricolate e I'estensione territoriale.
Stima del Traffico Giornaliero Medio su base annua n flusso veicolare (Traffico Giornaliero Medio su base annua) misurato dalle spire posizionate nelle principali
2.08 el e Yot . Comune di Padova .
nelle principali sezioni stradali strade del comune di Padova
Direzione Sistema Statistico Regionale,
2.09 Incidentalita . 8 numero annnuale complessivo degli incidenti stradali rapportato a 1000 abitanti residenti
Regione Veneto
. . rete stradale totale coperta, percentuale di rete stradale coperta sul totale, servizio complessivo erogato,
2.10 Trasporto pubblico ASP Holding ) .
numero di passeggeri trasportato, corse programmate
. . Comune di Padova, elaborazione su R - - .
2.11 Occupazione del suolo del parco veicolare dati ACI occupazione del suolo da parte del parco veicoli calcolato sia in area che in lunghezza [kmg;km]
Indicatori di diversa tipologia delle aree verdi, loro distribuzione nei diversi quartieri della citta, specie arboree presenti
3.01 Verde pubblico Comune di Padova R p g a P p
stato nelle vie cittadine [mq]
3.02 Gestione e tutela del verde pubblico Comune di Padova censimento delle alberature comunali (gestione delle alberature stradali comunali nei nuovi impianti)
Direzione Sistema Statistico Regionale,
3.03 Aree agricole ) e superfici dedicate all'agricoltura e al numero di aziende agricole [ha]
Paesaggio ed Regione Veneto
. annuale
ambiente naturale
3.04 Agricoltura biologica ICEA Veneto variazioni della superficie a biologico [ha]
3.05 Patrimonio faunistico Comune di Padova faunaittica, piccoli mammiferi e uccelli nidificatori presenti nel territorio urbano
3.06 Gestione del settore faunistico Comune di Padova censimento randagi e colonie feline
o . . T consumo di energia nei diversi settori socio-economici e il trend di crescita in relazione al tipo di attivita
4.01 Consumi di energia elettrica ENEL distribuzione .
antropica
Energia biennale
4.02 Consumi di gas metano Comune di Padova mc di gas metano erogati per tipologia di utilizzo [mc]
5.01 Elenco e localizzazione aziende arischio rilevante Comune di Padova numero di aziende a rischio di incidente rilevante
Rischio industriale annuale
indicatore del tipo di incidente possibile (rilascio, incendio, esplosione), elenco delle sostanze che possono
5.02 Scenari rischio aziende a rischio incidente rilevante Comune di Padova K P - P ( P ) p
essere coinvolte nell'incidente
. . o N combinazione dei livelli di inquinamento espresso dai macrodescrittori chimic/microbiologici (LIM) e L'indice
6.01 Stato ecologico dei corpi idrici superficiali (SECA) ARPAV L
Biotico Esteso (IBE)
6.02 Stato qualita ambientale dei corpi idrici superficiali ARPAV definito sia in base allo stato di qualita ecologica che in base all'eventuale superamento di un valore di soglia
: (SACA) peri parametri addizionali (microinquinanti organici ed inorganici)
numero di stazioni di monitoraggio delle acque superficiali all'interno del territorio comunale e numero di
6.03 Monitoraggio acque superficiali Comune di Padova N N . 88! q P
monitoraggi eseguiti
6.04 Acque Stato ambientale delle acque sotterranee ARPAV stato qualitativo chimico per acquifero sotterraneo annuale
6.05 Rete acquedottistiche e monitoraggio APS Holdings perdita o mancata contabilizzazione dell'acqua erogata (rapporto tra portataimmessa in rete e portata erogata)
6.06 Sistema fognario Comune di Padova percentuale della popolazione residente in zone prive di fognatura
. . . ercentuale della popolazione residente in zone servite totalmente dalla pubblica fognatura allacciata ad un
6.07 Allacciamento alla depurazione Comune di padova p . . p. P . P e
impianto di depurazione finale
. . ) . . ARPAV, Osservatorio Regionale Aria, o . ) . . ) " .
7.01 Rete di monitoraggio della qualita dell'aria ) N L 9 parametri chimici e meterologici monitorati presso le stazioni fisse situate all'interno del territorio comunale annuale
Dipartimento Provinciale di Padova
Emissioni per settore produttivo di ossidi di azoto (NOx
7.02 X p . e ( ) APAT Metodologia CORINAIR stima dei valori di PM10 disaggregata a livello del Comune di Padova -
e polveri fini (PM10)
Emissioni giornaliere prodotte dal traffico veicolare stima delle emissioni giornaliere degli inquinanti ossidi di azoto (Nox) e polveri fini (PM10) lungo le principali
7.03 g L P L Regione Veneto - modello COPERT . g . 8 q, ( Jep ( ) 8 P p -
(COPERT) di ossidi di azoto (Nox) e polveri fini (PM10) strade presenti nel territorio del Comune di Padova
. . P R . conteggio del numero di superamenti/anno del valore limite di protezione della salute (DM 60/02); conteggio
Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di biossido di . R . N L R ) .
7.04 azoto (NO2) ARPAV, Oss. Reg. Aria, Dip. Padova del numero di superamenti/anno della soglia di allarme: concentrazione per 3 ore consecutive superiore al
limite del DM: valutazione della concentrazione media/anno Ime/mcl
conteggio del numero di superamenti/anno della soglia di informazione (D.Lgs. 183/04); conteggio del numero
7.05 Aria Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di ozono (O3) ARPAV, Oss. Reg. Aria, Dip. Padova di superamenti/anno della soglia di allarme del decreto; conteggio del numero di superamenti/anno
dell'obbiettivo a lungo termine oer la orotezione della salute umana fissati dal decreto.
Monitoraggio concentrazioni in atmofera di benzene . R R . "
7.06 (CH) ARPAV, Oss. Reg. Aria, Dip. Padova valutazione della concentrazione media/anno [ug/mc]
annuale
Monitoraggio  concentrazioni in  atmosfera di N . " "
7.07 N ARPAV, Oss. Reg. Aria, Dip. Padova valutazione della concentrazione media/anno [ng/mc]
benzo(a)pirene(IPA)
Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di polveri tini olveri fini (PM10): conteggio del numero di superamenti/anno del valore limite giornaliero di protezione
7.08 & P ARPAV, Oss. Reg. Aria, Dip. Padova  © {PM10) ! - & 2 (T3 .
(PM10,PM25) della salute (DM 60/02); valutazione della concentrazione media/anno polveri ultrafini (PM2,5).
Monitoraggio concentrazioni in atmosfera di metalli R . R R N .
7.09 . R ARPAV, Oss. Reg.e Aria, Dip. Padova Valutazione della concentrazione media/anno per Pb,As,Cd,Ni
pesanti (Pb,As,Cd,Ni)
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Classe di s . P s
n. Macro area - nome Indicatore Autorita preposta Misurazioni [Udm] Periodicita
indicatore
. - . . variazione quantitativa dei vari tipi di aree individuate come omogenee al loro interno (agricole, urbane,
8.01 Uso del suolo e impermeabilizzazione UE- Corine Land Cover X L .q . . . Rk X K . g (g °
industriali infrastrutture, ricreative, naturali e semi-naturali, corpi idrici)
. Comune di Padova o Censimenti . . . . . - . .
8.02 Uso del suolo agrario dell'agricoltura variazione nell'uso del suolo in agricoltura attraverso la valutazione della superficie agricola utilizzata [ha] annuale
icoltu
Suolo
8.03 Livello di fondo naturale ed usuale dei metalli pesanti ~ APAT, ARPAV presenza metalli pesanti nei suoli -
avanzamento dell'iter della bonifica per i siti contaminati o potenzialmente contaminati secondo quanto
8.04 Siti contaminati Comune di Padova N . . p P a annuale
previsto dalla legislazione attuale
Radiazioni ionizzanti: abitazioni con concentrazione di o R . L
9.01 . . R 3 ARPAV numero di abitazioni con livelli superiori a 200Bq/mc -
radon superiore al livello di riferimento
9.02 Concentrazione di Cs137 nel latte vaccino Provincia di Padova concentrazione di Cs137 nel latte vaccino [Bq/I] annuale
9.03 Concentrazione di radionuclidi nel fall-out Provincia di Padova concentrazione di radionuclidi presente nelle posizioni umide e secche (fall-out) [Bq/I] annuale
9.04 Radiazioni non ionizzanti: ing. Luminoso ISTIL rapporto tra luminosita artificiale del cielo e quella naturale media -
Radiazioni Radiazioni non ionizzanti: percentuale popolazione
9.05 esposta a valori di induzione magnetica a 50 Hz superiori Comune di Padova percentuale popolazione esposta a valori di induzione magnetica a 50 Hz superiori a 0.2-3-10 microtesla biennale
a0.2-3-10 microtesla.
Radiazioni non ionizzanti: numero impianti radio base
9.06 n P Comune di Padova numero impianti radio base annuale
per telefonia cellulare
Distribuzione della popolazione in classi di esposizione _. X . T . - L . .
9.07 e Dipartimento Prov. ARPAV di Padova  distribuzione della popolazione secondo classi di esposizione di campo elettrico -
a campi
9.08 Numero di monitoraggi con valori superiori a 1.5V/m ARPAV Numero di monitoraggi con valori superiori a 1.5V/m annuale
Indicatori di
10.01 stato Popolazione residente esposta al ruomre da traffico Comune di Padova percentuale di popolazione esposta a livelli superiori a 65 Dba Durante il periodo diurno (6:00/22:00) e a livelli
. veicolare superiori a 55 dB(A) durante il periodo notturno (22:00/06:00)
10.02 segnalazioni di disturbo dei cittadini Comune di Padova numero e evoluzione degli esposti relativi al comune annuale
Rumore
10.03 Piano di classificazione acustica comunale Comune di Padova aggiornamento del piano di classificazione acustica comunale -
campagne di misura promosse dal
10.04 Monitoraggio del rumore pag . P determinazione dei livelli di rumorosita -
Comune di Padova
11.01 Produzione totale di rifiuti Osservatorio Regionale Rifiuti (ARPAV) Quantita totale di rifiuti prodotti nel Comune [t]
11.02 Produzione rifiuti urbani Osservatorio Regionale Rifiuti (ARPAV) produzione di rifiuto urbano totale e produzione di rifiuto urbano pro-capite nel comune [t;kg/ab]
11.03 Rifiuti Raccolta differenziata Osservatorio Regionale Rifiuti (ARPAV) percentuale di raccolta differenziata annuale
11.04 Produzione di rifiuti speciali Osservatorio Regionale Rifiuti (ARPAV) produzione di rifiuti speciali [t]
11.05 Gestione dei rifiuti speciali Osservatorio Regionale Rifiuti (ARPAV) quantita di rifiuti gestiti per tipologia di trattamento
12.01 Temperature ARPAV andamento valori della temperatura [C°]
12.02 Clima Precipitazioni ARPAV precipitazioni mensili [mm] annuale
12.03 Anemologia ARPAV raffiche massime di vento [m/s]
M1 Superficie Agricola Utilizzabile Comune di Padova metri quadri di SAU trasformata dal/i PI [mq]
M2 Superficie comunale di riqualificazione Comune di Padova rapporto % tra la superficie di riqualificazione attuata dal piano rispetto alla superficie territoriale
M3 Frammentazione del territorio Comune di Padova densita di infrastrutture di trasporto [km rete/kmq]
M4 Aree dismesse sul territorio comunale Comune di Padova aree da bonificare sul territorio comunale [mq]
Modifiche del .
. biennale
territorio
M5 Gestione sostenibile delle foreste e del verde pubblico Regione Veneto, Comune di Padova variazione della superficie forestale del verde pubblico, differenziate per tipologia [mq]
Regione Veneto, Provincia di Padova, L . - L .
M6 Tutela del paesaggio superficie degli ambiti paesaggistici tutelati [mi
P 88 Sovrintendenza P 8 P 88 [mal
- n PP " numero di nuove residenze -ristrutturazioni- ricostruzioni con classificazione A-B-C/numero totale nuove
M7 indice di ecosostenibilita Comune di Padova . . L L
residenze-ristrutturazioni-ricostruzioni
M8 Superficie territorio permeabile Comune di Padova rapporto % tra superficie non urbanizzata e superficie totale comunale
Regione Veneto, Provincia di Padova, . . .
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale g . numero di passeggeri per km nel trasporto pubblico locale
Comune di Padova
. . . Regione Veneto, Provincia di Padova, . L - iy f
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale . numero di spostamenti giornalieri casa-scuola/lavoro e modalita di trasporto biennale
Comune di Padova
. . - Regione Veneto, Provincia di Padova, . R . " -
S1 Domanda di trasporto e ripartizione modale g X incremento dei km di piste ciclabili [km]
Comune di Padova
S2 Utenze allacciate all'acquedotto Comune di Padova, Ente Gestore numero utenze complessive/numero utenze allacciate
indicatori
Servizi alla prestazionali
S3 popolazione Utenze allacciate alla rete fognaria Comune di Padova, Ente Gestore numero utenze complessive/numero utenze allacciate
Recupero di rifiuti mediante riciclo, reimpiego e ARPAV, Consorzio Gestione Rifiuti . . . -
sS4 o t/anno e percentuale di rifiuti recuperati per tipologia di recupero
riutilizzo Locale
annuale
S5 Energia Comune di Padova installazione di solare e fotovoltaico [n. impianti]
S6 Servizi Comune di Padova servizi interesse comunale [mq/abitante]
S6 Servizi Comune di Padova dotazione e verde per abitante [mqg/abitane]
Emissioni di sostanze inquinanti nell'atmosfera Rete di monitoraggio della qualita . - N . . .
E1 o o . X . kg e multipli-sottomultipli per le varie sostanze inquinanti annuale
(emissioni distinte per fonte di diversi parametri) dell'aria ARPAV
Rete di monitoraggio della qualita delle
E2 inquinamento dei corpi idricisuperficiali . _gg q valori SECA dei corsi d'acqua annuale
acque superficiali ARPAV
. Rete qualitativa delle acque R R .
E3 Inquinamento delle acque sotterranee valori SCAS dei corsi d'acqua annuale
sotterranee ARPAV
Esposizione ai - o . - o . .
E4 . . Contaminazione del suolo e delle acque Provincia di Padova, ARPAV Ettari di zone vulnerabili da nitrati di origine agricola [ha] biennale
fattori inquinanti
. . . Provincia di Padova, Comune di . . L -
ES inquinamento acustico sorgenti controllate e percentuale di queste per cui si riscontra almeno un superamento dei limiti annuale
Padova, ARPAV
E6 Esposizione all'inquinamento acustico fovinciapCiece s BNCom nelicl ercentuale della popolazione residente in ciascuna zona acustica biennale
P q Padova, ARPAV P pop
E7 Elettromagnetismo Comune di Padova sorgenti di radiazione non ionizzanti, superamenti dei limiti in aree campione. biennale

Tabella 2-1: indicatori di monitoraggio riportati nel parere motivato VAS del PAT
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Si riportano di seguito i valori degli indicatori di monitoraggio analizzati al cap. 2 negli anni, la fonte dei dati ed alcuni commenti ed annotazioni. Al fine di fornire un’informazione immediata sono inoltre state inserite specifiche icone il cui significato sintetico risulta

essere il seguente:

3.1

Trend positivo

«

-,
-

Trend stabile o incerto

F At
- &

1
%

Trend negativo

Trend non valutabile

@ o

Macroarea 1 — Struttura urbana e sociodemografica

Report di monitoraggio VAS
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=nQInE=ring

https://www.padovanet.it/sites/default/ | risultati  denotano  una
1.01 Densita di popolazione Rapporto tra popolazione residente e |'area del territorio comunale [ab/kmg] 2258,164 2254,434 2243,384 files/attachment/Capitolo%202%20%28 situazione pressoché stabile
popolazione%29%202021.pdf con una leggera inflessione
) o negativa relativamente
1.02  indice di ricambio in et attiva rapporto tra a popolazione con eta compresa da 60 a 64 anni e la popolazione tra i ) 5 165,91 167,4 ?ltlzs)ja/'c/tvajlc\:lzmvr\;zig/%\;apr:tegIgf/:lztgzﬁ/(jgzjzlz allindice di ricambio in eta
15 e i 19 anni (per 100) TR attiva e alla composizione delle
popolazione%29%202021.pdf an ; N
famiglie residenti. Si osserva
https://www.padovanet.it/sites/default/ una lieve tendenza alla
1.03  Tasso di natalita rapporto tra il numero totale delle nascite e la popolazione nello stesso periodo 6,67 6,36 6,67 files/attachment/Capitolo%202%20%28 diminuzione dei cittadini
popolazione%29%202021.pdf stranieri.
https://www.padovanet.it/sites/default/ o
1.04 tasso di mortalita rapporto tra il numero di decessi e la pop. Media dello stesso periodo 11,89 13,26 13,22 files/attachment/Capitolo%202%20%28 Feely
popolazione%29%202021.pdf 'l;:;l'
https://www.padovanet.it/sites/default/
1.05 Composizione delle famiglie residenti numerosita delle famiglie residenti (Media componenti per famiglia) 2,01 2,01 1,99 files/attachment/Capitolo%202%20%28
popolazione%29%202021.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/
1.06 Cittadini stranieri residenti incidenza degli immigrati stranieri sul totale della popolazione residente 16,78 16,41 16,55 files/attachment/Capitolo%202%20%28
popolazione%29%202021.pdf
tasso di disoccupazione (rapporto tra pop. Superiore ai 15 anni in cerca di https://www.padovanet.it/sites/default/
107 Occupazione e disoccupazione occupazione e il totale della forza lavoro) e al tasso di attivita (rapporto tra la somma 6.4 files/attachment/%5Bweb%5D%20Capit
delle persone sul mercato del lavoro, occupate o disoccupate che siano, e l'intera ! 010%203%20%28economia%29%20202
popolazione). 0.pdf
" — R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl = TRT
Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi
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n. nome Indicatore Misurazioni [Udm] Valori

Tav. 3.19 Imprese operanti nel comune di Padova per settore di attivita

2017 2018 2019 2020
Agricoltura, pesca 639 63l 611 396
Estrattive 3 3 3 3
Manifatturiere 1.402 1.389 1.327 1.300
Energia 63 62 69 0
Reti idriche, servizio rifiuti 18 17 17 16
Costruzioni 1.997 1.985 1.975 1.960
Commercio all'ingrosso ed al dettaglio 6.277 6.197 6.027 3.945
Trasporti 505 506 500 493
numero  di imprese Alloggio e ristorazione 1.443 1.445 1.444 1.444
10 imprese operanti per per settore di attivita Editoria, informatica, telecomunicazion 988 el 1001 Go9
' settore di attivita economica negli Servizi finanziar & assicurativi 434 251 %57 956
ultimi 4 anni Aftivita immobiliari 2.337 2338 2310 2.329
Amtvita professional 1.682 1.739 1.726 1.751
Serviz van imprese 56 77 od GO0
Istruzione 227 236 243 251
Saniti 238 239 240) 238
Amtivitd artistiche, sportive, ecc. 271 283 208 288
Altri servizi personali 928 927 920 917
Imprese non classificate by 7 f fr
Totale 20.716 20,730 20.463 20362
Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato ¢ Agricoltura di Padova
Dati disponibili:
1. Uso del suolo Corine Land Cover
Cod. |Legenda Sup. ha %
11 Zone Urbane 3155,473 33,8%
Insediamenti Produttivi, commerciali, dei
servizi pubblici e privati, delle reti e aree
12 infrastrutturali 2025,017 21, 7%
1242 |Areoporti per il volo sportivo e da riporto 55,837 0,6%
Aree estrattive, discariche, cantieri e terreni
estensione delle 13 |artefatti e abbandonati 78,692 0,8%
1.09 Uso del suolo diverse classi d'uso 14 Aree verdi artificiali non agricole 569,702 6,1%
del suolo 21 [Seminativi 2757,657 | 29,6%
22 Colture permanenti 110,811 1,2%
23 Prati stabili 306,195 3,3%
24 Zone agricole eterogenee 23,706 0,3%
3 Territori boscati e ambienti seminaturali 106,162 1,1%
51 Acque continentali 137,016 1,5%
totale 9326,268 100%

Fonte: banca dati della copertura del suolo CLC aggiornata al 2018

R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl — TRT
Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi

Anni disponibili

2017
2018
2019
2020

CLC 2018
AVEPA: 2018 - 2019 -
2020

fonte

https://www.padovanet.it/sit
es/default/files/attachment/
%5Bweb%5D%20Capitolo%2
03%20%28economia%29%20

2020.pdf

Rapporto Preliminare VAS
allegato al Pl cap. 2.4.5.3
banca dati della copertura del
suolo CLC aggiornata al 2018
dati AVEPA scaricabili dal sito
di AVEPA:
https://www.avepa.it/uso-
suolo-download dal 2018 al
2020

Report di monitoraggio VAS
aprile 2023

Annotazioni e Commenti

Dalla lettura degli indicatori i si osserva
che si ha un’inflessione negativa per
I'agricoltura, costruzioni, commercio,
attivita immobiliari mentre
un’inflessione positiva per le attivita nel
campo  dell'energia, professionali,
servizi, istruzione.

L'analisi Corine Land Cover non ¢
confrontabile con i dati AVEPA
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https://www.avepa.it/uso-suolo-download
https://www.avepa.it/uso-suolo-download
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n. nome Indicatore

Misurazioni [Udm]

Valori

2. dati AVEPA

descrizione varieta

GRANTURCO (MAIS)

GRANO (FRUMENTO) DURO

SOIA

COLZA E RAVIZZONE

ORZzO

ALTRI CEREALI DEPAUPERANTI (A PAGLIA)
ALTRI ORTAGGI

INCOLTO PRODUTTIVO SOGGETTO A PRATICHE
AGRONOMICHE A BASSO IMPATTO

ERBAIO DI GRAMINACEE

ERBAIO DI LEGUMINOSE

ERBAIO MISTO E ALTRI

PRATO E PRATO PASCOLO DI LEGUMINOSE
ERBAIO DI GEN. MEDICAGO (MEDICA, LUPOLINA)
GRANO (FRUMENTO) TENERO

SORGO

PISELLI

PATATA

ZUCCA - ZUCCHINO

VITE

FRUTTETO NON SPECIFICATO -

ALBICOCCO

CILIEGIO

SUSINO

NOCE

ARBORICOLTURA DA LEGNO NON SPECIFICATA -
VIVAIO SPECIALIZZATO NON SPECIFICATO
SERRE

BARBABIETOLA

COLTIVAZIONI ARBOREE SPECIALIZZ. NON SPECIFICATE
SEMINATIVO DA FOTOINTERPRETAZIONE

AREE SEMINABILI ABBANDONATE

COLTIVAZIONI ARBOREE ABBANDONATE
POMODORO

descrizione varieta

Tessuto urbano residenziale

Fabbricati isolati

Stalle e fabbricati ad uso zootecnico

Aree industriali e commerciali

Infrastrutture di trasporto

Aeroporti

Discariche

Cantieri

FABBRICATO GENERICO - STRADA - SERRE FISSE

R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl — TRT
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Codice
1

4
6
8

20

90

100
103
104
105
108
136
200
203
204
224
233
410
470
481
482
483
495
500
550
557
560
651
666
667
668
680
totale kmq

Codice
316
318
319
320
321
323
325
326
660
totale kmq

2018
AREA (mq)
2133202
59378
2322835
117668
368243

77249

129505
28554

887
205355

1100496
30393
64915

165894
21334

1161
26

55801
191704
1435175
17916999
157584

26,5844

2018

AREA (mq)
5203146
886116
23275
2073723
2176121
121869
29253
313334
39859101
50,6859

2019
AREA (mq)
132203

155432
7530
8828

32438

4752
68924

44565
50369

5509
6475
160945

1316
1184
1403

7281
46871

808102
20847445
189113
10397
1739
22,59282

2019
AREA (mq)
35617565
132136
282102
10571839
5011307
545531
67493
556639
55535
52,84015

2020
AREA (mq)
132203

164572
7530

32438
184

4752
68924

44565
50369

5509
6475
166505

1316
1184
1403

7281
51516

826628
20928631

10397
1739
22,5141

2020
AREA (mq)
35614676
126807
282102
10563243
5011778
545531
67493
556631
71671
52,8399

Anni disponibili

fonte
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Annotazioni e Commenti

Avepa monitora annualmente |'uso del
suolo agricolo ai fini delle competenze

dell’agenzia ed in particolare
all’erogazione dei contributi al settore
agricolo.

Si osserva che alcune varieta erano
presenti nel 2018 mentre altre sono
state inserite negli anni 2019 — 2020
denotando una  possibile  diversa
modalita di classificazione.

Le varieta granturco, soia, colza, erbaio
misto, grano, vite, serre, coltivazioni
arboree specializzate e seminativo sono
state monitorate in tutti e tre gli anni. Le
variazioni pil accentuate si osservano tra
il 2018 ed il 2019.

Orzo ed aree seminabili abbandonate
sono state monitorate nel 2018 e 2019,
Altri cereali, erbaio di leguminose e di
gen. Medica, patata, zucca — zucchino,
albicocco ciliegio e susino, Vvivaio
specializzato, coltivazioni arboree
abbandonate e pomodoro sono state
monitorate nel biennio 2019 — 2020.
Solo nel 2018 sono state monitorate
grano, incolto, erbaio di graminacee,
prato di leguminose, sorgo, piselli,
frutteto non specificato, noce,
arboricoltura da legno, barbabietola.

Le aree non dedicate all’agricoltura
antropizzate, occupate da specchiacquei
ed elementi naturali sono state
monitorate in tutti e tre gli anni
denotando differenze significative tra i
valori del 2018 e quelli del biennio 2019
-2020
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2018 2019 2020
descrizione varieta Codice AREA (mq) AREA (mq) AREA (mq)
Corsi d'acqua, canali e idrovie 329 228892 759667 759667
Laghi e bacini d'acqua di superficie significativa 330 2563 59549 59549
Invasi e piccoli bacini d'acqua 335 1461 15359 15359
ACQUE 690 598723 1650 1650
MACERI, STAGNI E LAGHETTI 784 776
FOSSI E CANALI DI LARGHEZZA INFERIORE A 10 METRI 786 447997

totale kmq 1,28041 0,836225 0,83623
descrizione varieta Codice AREA (mq) AREA (mq) AREA (mq)
PRATO E PRATO PASCOLO DI GRAMINACEE 107 707 707
PRATO E PRATO PASCOLO MISTO 109 92982 1288 1462
GELSO 166 23413
Boschi di latifoglie 300 678357 862755 862915
Boschi misti di conifere e latifoglie 302 355 11545 11545
Aree a vegetazione boschiva ed arbustiva in evol. 303 12929 305447 305447
Cespuglieti 304 7112 218070 218070
Aree verdi urbane 327 292483 511776 511776
Aree ricreative e sportive 328 649638 1963357 1963357
Vegetazione ripariale 333 60591 130492 130492
Aree con vegetazione rada 341 56582 3055 3055
Cespuglieti 342 1545 2777 19630
Gruppo di alberi (generico) 347 3824 5187 9701
Boschi di latifoglie 351 23049 5870 5870
Aree a vegetazione boschiva ed arbustiva in evol. 354 15491 1942
Cespuglieti 355 247943 5612 5612
Boschi di latifoglie 358 153488 7936 7936
Aree a vegetazione boschiva ed arbustiva in evol. 361 5755
Cespuglieti 362 42535
PRATO PERMANENTE SENZA TARA 638 978961 1819294 1819294
BOSCO 650 369823 5252
PRATO PERMANENTE TARA 50% 654 4090
PRATO PERMANENTE TARA 20% 659 30875
AREA NON PASCOLABILE 770 15633
TARE 780 96801 23125 23969
Siepi e filari 781 37050 4291 4291
Aree incolte a vegetazione erbacea spontanea 782 102233 69141 71288
ALBERI IN FILARE 783 9829 16579 16896
GRUPPI DI ALBERI E BOSCHETTI 785 172326 54729 59150
GRUPPI DI ALBERI E BOSCHETTI 786 386247
SIEPI E FASCE ALBERATE 788 687238 528141 530621
MARGINI DEI CAMPI 789 73284 128729 140665
FASCE TAMPONE RIPARIALI 791 13063 34689 34870
FASCE TAMPONE NON RIPARIALI 792 1247 250 869

totale kmq 4,93711 7,101089 6,7901

Si osserva una diminuzione delle aree
dedicate all’agricoltura, il tessuto urbano
residenziale rimane pressoché stabile tra
il 2019 e il 2020, le aree industriali e
quelle occupate dalle infrastrutture
hanno subito un forte incremento tra il
2018 ed il 2019, tuttavia & da evidenziare
che le aree vegetate hanno subito
un’inflessione positiva sempre nel 2019
—-2020

— R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl = TRT

Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi
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n. nome Indicatore Misurazioni [Udm] Valori

Il dato disponibile risulta essere Abitazioni occupate da persone residenti al 2011

Abitazioni occupate da persone residenti - Dati comunali

abitazione occupata da abitazione occupata da persone

Codice abitazione occupata da . . . . L .
S Comune ST e 20 persor\e residenti (con acqua rf:5|dent| ( con impianto di
potabile) 2011 riscaldamento) 2011
023091 Verona 112149 112019 111567
024116 Vicenza 48209 48163 48043
025006 Belluno 15936 15929 15739
026086 Treviso 35084 35020 34817
027042 Venezia 119020 118955 118105
028060 Padova 91588 91503 91136
numero  complessivo  di 929041 Rovigo 21787 21755 21711

abitazioni occupate
(indicatore riformulato in relazione
ai dati disponibili nel territorio)

1.10 Offerta di abitazioni
Al fine di fornire ulteriori informazioni sull’offerta di abitazioni si riporta di seguito quanto desunto dalla relazione generale del Pl 2022

La superficie territoriale della Citta residenziale (zone "A", "B" e "C") & pari a 27.670.000 mq ed il volume esistente & di 67.000.000 mc
La stima della domanda abitativa secondo il PAT, sulla base di 5.350 nuovi alloggi, ammonta a circa 3.892.000 mc.

Se si stima la domanda abitativa per il prossimo quinquennio partendo dai trend demografici degli ultimi anni (vedi relazione illustrativa del
Pl), con riferimento ai parametri del PAT si ottiene una domanda abitativa variabile tra un minimo di 473.000 mc (calcolata su un incremento
medio annuo di 130 famiglie nei prossimi 5 anni) e un massimo di 1.600.000 mc (calcolata su un incremento medio annuo di 440 famiglie nel
prossimo quinguennio). A questo risultato va aggiunta la quota di alloggi "extra" residenza (pari al 31%, secondo i dati del PAT) ottenendo una
domanda abitativa relativa al prossimo quinquennio variabile tra 620.000 mc e 2.096.000 mc.

Se al volume aggiuntivo del 2° PI, pari a 187.600 mc, si aggiunge quello confermato dal PRG (1.192.000 mc), si ottiene un volume totale di
progetto paria 1.379.600 mc.

Tale dato e pienamente coerente sia con le stime del PAT (e pari al 35% della domanda abitativa stimata dal PAT) sia con i trend demografici e
le previsioni per il prossimo quinquennio.

Le informazioni vengono desunte dall’indicatore 1.09 dove al 2020 AVEPA ha censito circa 52 kmq di tessuti urbani, fabbricati, aree industriali
ed infrastrutture.

Inoltre & possibile effettuare le seguenti considerazioni sul Pl che ha un saldo positivo di 413,13 ettari di aree in piu che vengono restituite a
verde. | dati di sintesi sono riassunti di seguito:

(1) Aree edificabili nel Pl vigente decadute che rimangono agricole (ex pereq.) 294,00 ettari

Livelli di stato del suolo in funzione () viabilita eliminata 36,00 ettari
1.11 impermeabilizzazion della sua copertura con
e del suolo materiali impermeabili (3) Nuovo PI - Recupero suolo agricolo (aree di demolizione/ricostruzione e cessione del terreno a verde) 93,00 ettari

(4) Saldo a fine periodo Pl (mantenimento/recupero aree agricole/verdi) 423,00 ettari
(5) Nuove aree edificabili 9,87 ettari
(6) Saldo permeabilita 413,13 ettari

(fonte: relazione generale del PI)
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Anni disponibili

Abitazioni
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2011

Volume
esistente
2022

2020
2022
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Annotazioni e
fonte .
Commenti
fonte:
https://asc.istat.it/AS
</
Relazione  generale
del PI 2022
AVEPA
P1 2022 Il PI 2023 prevede

di restituire a verde
pit di 400 ettari

-


https://asc.istat.it/ASC/
https://asc.istat.it/ASC/
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Comune di Padova

n. nome Indicatore

1.12 Flussi turistici

Popolazione
1.1 .

scolastica
114 Popolazione

universitaria

Misurazioni [Udm]

numero di arrivi e presenze
dei turisti italiani e stranieri

iscritti alle scuole secondo
le fasce d'eta e i livelli
scolastici

numero di studenti iscritti
all'Universita di Padova

Valori

Tav. 6.03 Movimento turistico per struttura ricettiva nel comune di Padova

2019 2020
Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi 5 stelle
349035 572,264 B4.0%5 147.08D
Alberghi 4 sielle
Alberghi 3 stelle 2400007 451 488 95.072 178.722
Alberghi 2 stelle
26.847 47 804 6 3KD 14.314
Alberghi 1 stella
Totale alberghieri 615.889 L.O7T1.556 185.546 34125
Extralberghier 112.152 5B6.116 47.302 373482
Totale complessivo T18.041 1.657.672 231848 TL3.607

Fonte per il 2020: Elaborazioni dell'Ufficio di Statistica della Regione del Veneto su dati Istat-Regione Veneto

Tipologia istituto

Asili nido comunale

Asili nido convenzionati

Scuole dell'infanzia comunali

Scuole dell'infanzia statali

Scuole dell'infanzia private

Scuole primarie comunali

Scuole primarie private

Scuole secondarie di primo grado statali
Scuole secondarie di primo grado private
Scuole secondarie di secondo grado statali

Scuole secondarie di secondo grado private

Tipologia istituto

Universita
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iscritti

2019/2020 2020/2021

800
386
916
772
2611
6657
2184
5063
887
20542
1275
totale 42093

iscritti

836
324
898
754
2405
6521
1992
4938
956
20985
1305
41914

2019/2020 2020/2021

59707

62876

Anni disponibili

2019 -2020

2019 -2020 -
2021

2019-2020

fonte

Fonte:

https://www.padovanet

.it/sites/default/files/att

achment/%5bweb%5d%

20Capitol0%206%20(Tu

rismo)%202020.pdf

Fonte:

https://www.padovanet

.it/sites/default/files/att

achment/%5Bweb%5D

%20Capitolo%205%20%

28Istruzione%29%2020

20.pdf

www.unipd.it/dati-
statistici-iscritti
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| dati 2020 non
sono confrontabili
in quanto
influenzati dalla
pandemia (COVID)

La lettura degli
indicatori
evidenzia che si
assiste ad una
diminuzione degli
iscritti  al nido,
scuole
dell’infanzia,
primarie ed
un’inflessione
positiva per le
iscrizioni alle
scuole secondarie

Si assiste ad una
crescita del
numero di studenti
iscritti


https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%206%20(Turismo)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%206%20(Turismo)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%206%20(Turismo)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%206%20(Turismo)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%206%20(Turismo)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%205%20%28Istruzione%29%202020.pdf
http://www.unipd.it/dati-statistici-iscritti
http://www.unipd.it/dati-statistici-iscritti
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n. nome Indicatore Misurazioni [Udm] Valori Anni disponibili fonte Annota2|o.n| €
Commenti
Tav. 1.02 Lunghezza della rete stradale entro i confini del comune di Padova per tipologia 2017 htt.ps:.//www.padov.an Non si gv?denuano
2018 et.it/sites/default/files sostanziali
Lunghezza (km) 2019 /attachment/%5bweb  variazioni
Tipologia 2020 %50d%20Capitol0%201
2017 2018 2019 2020 %20(Ambiente%20e%
20territorio)%202020.
Autostrade 15,110 15,110 15,110 15,110 pdf
dotazione di strutture destinate - o - _
2.01 Rete stradale TR Tangenziali G957 7,499 70,490 70,499
alla viabilita stradale [Km] =
Altre strade QOE, 900 Q10,396 O11,137 O11,137
Totale 993,580 996,005 996, T46 996, T46
Fonte: Comune di Padova - Settore Servizi Informatic e Telematici
In analogia a quanto evidenziato nell’analisi dell’'uso del suolo si assiste ad un incremento delle infrastrutture (tangenziali e altre
strade)
. . . . Dal 2010 al 2020 https://www.padovan Si assiste ad una
Tav. 1.04 Lunghezza delle piste ciclabili - Anmni 2010 - 2020 et.it/sites/default/files progressiva
Anno Lunghezza (km) /attachment/%5bweb estensione dei
2010 yr: %5d%20Capitolo%201 percorsi
%20(Ambiente%20e%
011 153 20territorio)%202020. 5O
2012 159 pdf -
2013 162
W 5 esfcen5|o.ne di plstg ciclabili 2014 165
2.0 . . esistenti nel territorio urbano
ciclabili 215 164
[Km]
2016 168
2007 i)
2018 171
2009 172
2020 172

Fonte: Comune di Padova — Settore Mobilita'
Il trend & positivo nel decennio considerato.
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https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
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. . . . g o Annotazioni e
n. nome Indicatore Misurazioni [Udm] Valori Anni disponibili fonte .
Commenti
Tav. 1.05 Superficie delle strade e delle piazze adibite ad aree pedonali - Anni 2010 - 2020 Dal 2010 al 2020 https://www.padovan Il trend e positivo
e— Superficie (kmq) et.it/sites/default/files -
T — /attachment/%5bweb =
e %5d%20Capitolo%201
ot o1 %20(Ambiente%20e%
2012 0.17 20territorio)%202020.
2013 1,172 pdf
Superficie stradale tratti stradali e le superfici delle 2014 0,180
2.03 e piazze adibite ad piazze riservate esclusivamente 015 0,180
aree pedonali ai Pedoni [Kmq] 2016 0,184
2017 0,184
2018 0,184
2019 0,184
2020 0,184

Fonte: Comune di Padova — Settore Mobilita'
Il trend e positivo nel periodo considerato
Dal 2010 al 2020 https://www.padovan La superficie
et.it/sites/default/files dedicata a ZTL &

Tav. L.06 Superficie delle zone a traffico limitato (compresi i fabbricati) - Anni 2010 - 2020

Anno Superficie (kmq) /attachment/%5bweb rimasta  costante
2010 130 %5d%20Capitolo%201 nel decennio
1 1,30 %20(Ambiente%20e%
S 2012 1,50 20territorio)%202020.
area del territorio in cui I'accesso 2012 1,30 pdf
alla circolazione veicolare sono 2014 130
2.04 Superficie ZTL limitate ad ore prestabilite o a 2015 130
particolari categorie di utenti e di 1016 1.30
veicoli [kmq] 2017 130
2018 1,30
2019 1,30
2020 1.30
Fonte: Comune di Padova — Settore Mobilita'
La superficie dedicata a ZTL e rimasta costante nel decennio
2018 — 2019 - 2020 — Fonte dati: Nel quadriennio su
Ao AB AM  AS AV MC MM MS ND  RM RS TS Totale 2021 https://opv.aci.it/WEB assiste ad  un
DM(Circolante/ incremento
2018 786 9669 2433 126099 @ 27457 132 98 0 596 193 462 167925 .
generale di tutte le
2019 767 9776 2358 127177 27567 138 101 0 609 205 429 169127 tipologie di
2020 775 10082 2488 | 127577 27529 157 97 0 649 214 435 170003 categorie del parco
2021 803 10072 2578 126553 27577 161 99 0 681 209 456 169189 veicolare
Si osserva che nel quadriennio su assiste ad un incremento generale di tutte le tipologie di categorie del parco veicolare
Parco veicolare nel insieme di tutti i veicoli Legenda: Categorie -
2.05 immatricolati nel comune di NC NON CONTEMPLATO AB AUTOBUS =
comune
Padova ND NON DEFINITO AM  AUTOCARRI TRASPORTO MERCI

AS AUTOVEICOLI SPECIALI / SPECIFICI

AV AUTOVETTURE

MC  MOTOCICLI

MM MOTOCARRI E QUADRICICLI TRASPORTO MERCI
MS  MOTOVEICOLI E QUADRICICLI SPECIALI / SPECIFICI
RM  RIMORCHI E SEMIRIMORCHI TRASPORTO MERCI
RS RIMORCHI E SEMIRIMORCHI SPECIALI / SPECIFICI
TS TRATTORI STRADALI O MOTRICI
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https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
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Comune di Padova

n. nome Indicatore

indice
2.06 motorizzazione
generale
207 Densita
motorizzazione
2.08 Spostamenti

di

di

Misurazioni [Udm]

rapporto tra il numero totale di
autovetture immatricolate e il
numero di residenti

rapporto tra il numero di
autovetture immatricolate e
I'estensione territoriale in kmq.

Spostamenti per modo di

trasporto
(indicatore riformulato in relazione ai dati
disponibili nel territorio)

Valori

Elaborazione su dati ACl e Comunali
L'indice e variabile nel periodo considerato tra 0,80 e 0,81

Anno
2018
2019
2020
2021

0,799662
0,805071

0,81058
0,807893

Elaborazione su dati comunali

L'indice e variabile tra 1805 e 1827, tra il 2020 ed il 2021 ¢ in diminuzione

Anno
2018 1805,063
2019 1817,983
2020 1827,4
2021 1818,65
Meodi di trasporto Attuale SR2025 SP2025 SR2030 SP2030
Privati (auto + mota) 91.740 98.700 98.710 96.190 £5.930
Bici 11.150 11.950 15.100 12.450 15.640
Piedi 12.620 13.580 12.960 14.080 13.260
Pubblici 30.280 32.620 30.080 41.020 48.910
Totali 145.790 156.850 156.850 163.740 163.740
Tab. 9.4: Spostamenti interni a Padova [spostamenti ora di punta del mattino}

Modi di trasporto Attuale 5R2025 5P2025 5R2030 5P2030
Privati (auto + moto) 15.190 15,570 13.950 15.400 12.000
Bici 7.940 8.350 10.610 8.340 10.680
Piedi 3.160 3.230 2.870 3.210 2.820
Pubblici 5.540 5.680 5.400 6.460 7.900
Totali 31.830 32.830 32.830 33.410 33.410

Fonte: Elaborazioni su output modellistici
Tab. 9.5: Spostamenti generati da Padova (spostamenti ora di punta del mattino)

Modi di trasporto Attuale 5R2025 5P2025 5R2030 5P2030
Privati (auto + moto) 26.220 26.860 24980 26.020 21.410
Bici 2.090 8.510 10.820 8.540 10.930
Piedi 3.160 3.230 2.870 3.210 2.820
Pubblici 7.420 7.830 7.760 9.400 12.010
Totali 44.890 46.430 46.430 47.170 47.170

Fonte: Elaborazioni su output modellistici

Nelle tabelle sopra riportate la sigla SR2025 e riferita allo scenario di riferimento al 2025, SP2025 allo scenario di piano al 2025,

mentre SR2030 e SP2030 sono riferite agli scenari di riferimento e di piano al 2030.
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Anni disponibili

2018 - 2019 - 2020 -
2021

2018 - 2019 - 2020 -
2021

2019
Scenari PUMS 2025 -
2030
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fonte

Fonte dati:
https://opv.aci.it/ WEB
DMCircolante/

Comune

Fonte dati:
https://opv.aci.it/ WEB
DM(Circolante/

Comune

documento di piano
del PUMS pubblicato
(https://www.padova
net.it/sites/default/fil
es/attachment/PUMS-
Padova-
Report%20TerzaFase
DEF-4%20-
%20firmato.pdf )

aprile 2023

Annotazioni e
Commenti

L'indice e variabile
nel periodo
considerato

L'indice & variabile
nel periodo
considerato

Le simulazioni
prevedono un
incremento

dell’uso della bici al
2030 e dei meazzi
pubblici ed una
contrazione
dell’'uso del mezzo
privato

-


https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
https://opv.aci.it/WEBDMCircolante/
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/PUMS-Padova-Report%20TerzaFase_DEF-4%20-%20firmato.pdf
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Comune di Padova

n. nome Indicatore Misurazioni [Udm]

numero annuale complessivo
degliincidenti stradali rapportato
a 1000 abitanti residenti

2.09 Incidentalita

Rete TPL (indicatore sostituito in

2t el Ll base ai dati a disposizione)

Valori

Il PUMS, attraverso la simulazione multimodale dei trasporti (cfr. cap. 9 del Report di terza fase del PUMS), ha stimato gli impatti
degli interventi previsti dal Piano secondo le soglie temporali 2025 e 2030.

In termini generali gli interventi dello Scenario di Piano generano un significativo impatto, determinando uno spostamento della
domanda di mobilita dal modo privato (auto e moto) al modo pubblico e ciclopedonale.

In particolare, al 2030, nello Scenario PUMS, a fronte di un incremento della domanda di mobilita del 12%, per effetto degli
andamenti demografici nell’area CoMePa (Conferenza Metropolitana di Padova), rispetto alla situazione attuale, I'uso dell’auto si
riduce del 6%.

Confrontando i risultati a parita di domanda di traffico, orizzonte temporale del 2030, lo Scenario di Piano mostra la riduzione
dell’11% della mobilita privata rispetto allo Scenario di Riferimento. Di converso il modo di trasporto pubblico, per il quale si
prevede un forte potenziamento (nuove linee SIR e loro prolungamenti nei comuni CoMePa, potenziamento del servizio ferroviario
urbano con le nuove fermate Ospedale, ZIP, Campo di Marte, servizi BRT, ecc.), acquisisce circa il 70% degli spostamenti deviati
dal modo auto. Il restante 30% passa al modo ciclabile.

Tale risultato e pil evidente se si analizzano gli spostamenti con origine e destinazione interna alla citta di Padova. In questo caso
la domanda di mobilita complessiva registra un minore incremento rispetto all’intera area CoMePa (5% al 2030, contro il 12%
dell’area CoMepa) e gli effetti delle misure del PUMS fanno registrare una netta riduzione della quota modale dell’auto, che rimane
ben sotto il 40% a favore delle modalita di trasporto piu sostenibili (mobilita attiva e pubblica).

Territorio Incidenti Stradali
anno Codice Descrizione Tasso.ch\ Tas§9 (3“ Tasso di pericolosita InC|dgntl Per
mortalita lesivita abitanti
2018 28062 Padova 0,53 130,35 0,4 5,43
2019 28061 Padova 1,07 127,73 0,83 5,36
2020 28060 Padova 1,06 127,45 0,83 3,6

Tav. 8.04 Chilometri percorsi e passeggeri trasportati nel comune di Padova da Busitalia Veneto S.p.a.

Anno Km percorsi Passeggeri trasportati
2011 6.263.645 31.256.762
012 6.017.311 28.603.039
2013 6.204.645 27.824.286
2014 6.114.742 27.681.831
015 6.104.450 27.016.320
2016 6.203.598 26.625378
7 6404599 26.662.567
2018 6.401.356 27.383.403
2019 6.513.557 27.912.611
2020 5.075.320 15.500.755

Fonte: Busitalia Veneto S.p.a.
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Si ha un
incremento del

tasso di mortalita e
pericolosita tra il

2018 ed il 2019
mentre il numero
di incidenti per
abitante & in
diminuzione  nel
periodo 2018 -
2020
v o

Nel decennio si
assiste ad una
diminuzione  dei

km percorsi e dei
passeggeri

trasportati

Il dato del 2020 &
comunque
influenzato
pandemia
(CovID19)

dalla


https://statistica.regione.veneto.it/jsp/incidenti.jsp?anno=2018&prog=13&parentValue=028
https://statistica.regione.veneto.it/jsp/incidenti.jsp?anno=2018&prog=13&parentValue=028
https://statistica.regione.veneto.it/jsp/incidenti.jsp?anno=2018&prog=13&parentValue=028
https://statistica.regione.veneto.it/jsp/incidenti.jsp?anno=2018&prog=13&parentValue=028
https://statistica.regione.veneto.it/jsp/incidenti.jsp?anno=2018&prog=13&parentValue=028
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
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3.3 Macroarea 3 — Paesaggio ed ambiente naturale

Tav. 1.07 Verde gestito dal Comune di Padova per fruibiliti - Anno 2020 2020 Comune di Padova Si ritiene la
O—— verde dedicat situazione stabile
erde fruibile 3 ato oo
(puid essere utilizzato - (fruibile da alcune categorie R Vﬂt non m'jﬂb““e fo R dal punto di vista
liberamente dalla di persone o a determinate m (mom pub essere u e della
dalla cittadinanza)
cittadingnrs) condizieni) diversificazione
Area giochi 341114 Asili nido 43,780 Rotonde 42744 -
Feey
S
Parchi e giardini 1.124.5376 Nidi integrati 5.547 | Spartitraffico. aiuole stradali | 215.927 e
Parchi gioco 44.263 Seuole materne 69.512 Parterres 48.224
Parco fluviale 22.431 Scuole elementar 124468 Scarpate arginali 612817
Aree cani 32346 Scuole medie 96680 | Scarpate e svincoli stradali | 204.926
Grandi aree T15.966 Seuole medie/elementari 32916 Aree incolte 36.454
Verde generico e Bosco : :
1 1.314.051 Orii urbani 36836
diversa tlpolggla delle Verde di altri edifici 6276
aree verdi, loro comunali )
distribuzione nei diversi
3.01 Verde pubblico o - inmiters
P quartieri della  citta, Verde cimiteriale 11.443
specie arboree presenti
nelle vie cittadine [mq] Verde degli impianti sportivi | 499.313
Totale 3.614.746 LO016.791 L161.092
Fonte: Elaborazione del Settore Programmazione, Controllo ¢ Statistica su dati del Settore Verde, Parchi e Agricoltura urbana
Tav. 1.08 Verde a gestione comunale per fruibiliti ¢ per quartiere — Anno 2020
di eui
Ouartiere Superficie verde a e
[pestione comunale () Fruibile Dedicato Non fruibile
Cenfro 378460 195.012 32510 130.938
Nord 687214 374.993 190,346 121574
Est 1.763.976 1.220.886 221.773 321.317
Sud-Est 951.335 534,590 155.189 201.556
Sud-Ovest 672082 483.843 93730 94.509
Owvest 1.309.563 B05.422 303.242 200898
Totale 5.791.619 3.614.746 L.016.791 L161.0492
Fonte: Elaborazione del Settore Programmazione, Controllo e Statistica su dati del Settore Verde, Parchi e Agricoltura urbana
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Tav 1.11 Orti urbani presenti nel Comune di Padova per estensione, numero aree e numero orti

Anni [mfl?ﬂ;-:i:;:nﬂ} Numero aree Numero orti
2018 51.561 13 640
019 56.856 20 642
2020 56.856 20 674

Fonte: Comune di Padova - Settore Verde, Parchi e Agricoltura urbana

Gestione e tutela

3.02 del verde pubblico

censimento delle
alberature comunali
(gestione delle
alberature stradali

comunali  nei  nuovi
impianti)

il ol 4 12 . individu| 4 327

Il patrimonic arboreo della cinta di Padova & di 49.139
alberi all'interno delle aree verdi pubbliche, parchi, giardini,
strade, viali_ etc. (dato di givgno 2021). E un patrimonio
numericamente importante e diversificatc somo il profile
qualitative: si contano infatti oftre 261 specie arboree e

=i grandi ezemplari monumentali certificati. La densita
arborea riferita allintera superficie comunale ¢ pari a
5,28 alberi per ettarc mentre quella riferita agli alberi nelle
aree di proprieta del Comune, esclusi gli alberi stradali,
& 70,7 alberi per ettaro (gli alberi non stradali sono 37.391
mentre quelli stradali 11.748).

Le dieci specie che rappresentano una quantita maggiore
del 2% rispetio al patrimonio arborec complessivo sono:

1. Carpinus befulus (Carpino bianco)

2. Acer campestre (Acero campestre)

3. Tilia x europea (Tiglio ibridao)

4. Pratanus hybrida (Platano)

5. Celiis australiz (Bagolaro)

6. Fraxinus excelsior (Frassinc maggiore)

7. Cercis siliguastrum (Albero di Giuda)

&, Fraxinus angustifolia (Frassino angustifolia)

Q. Tilia cordata (Tiglio selvatico)

10. Fraxinus spp. (Frassino spp.)

Sotto il 2% troviamo invece: Robinia spp., Acer platanoides,
Populus alba, Liguidambar styracifiva, Ulmus minor, Tilia
spp., Prunus spp., Acer negundo, Morus alba, Pyrus
calleriana ‘Chanticleer’, Finus pinea, Tilia platyphyllos,
Carpinus betulus ‘Piramidalis’, Picea abies, Liriodenrdon
tulipifera e Ligustrum lucidum.

Carpini, aceri campestri e tigh compongono pit di un quaro
del totale del patrimonio arboreo.

Nelle 10 specie pid rappresemtate, il 91% sono caducifoglie
e il 9% sempreverdi e il 25% sono latifoglie o conifere ad
accrescimento veloce.

Gli insiemi alberati

Gli alberi non stradali rappresentano il 77,04% del totale
del patrimonio arboreo e sono collocati principalmente nei
parchi della cittd. Gli alberi presenti nei 14 parchi principali

L'analisi dell'indicatore evidenzia come I'estensione delle aree dedicate agli orti urbani e in crescita nel periodo considerato

Cal australs Fraxis excaison Carcis sﬂjumw Fopolis aha Mnhaﬂdm
Fmzsnomegaors Alnem d Goda Poppo biznco Liguiam
L v 255 . Inchicd 135 o Indvidi 134 i Indhvidi 1101 L il BB1 L indvidi 236

rapprasentano il 12% ded patrimonio complessivo con un
numero medio di 33 specie (in Prato della Valle 2 presente
una sola specie mentre 47 nel parco dei Faggi).

| diametri e altezze maggior si rovano sopratiutio nei parchi
stofici (Giardino dell'Arena, Parco Treves e Parco dei Faggi)
con I'eccezione del Prato della Valle. | parchi modemi invece
hanno una presenza di alberi con classe diametrica inferiore
{(alben giovani o all'inizio della fase matura).

Per gquanto riguarda gli alberi siradali, essi rappresentano
sicuramente un ruclo chiave per la funzione ambientale ed
estetica della citth. Rappresentano il 22,96% del totale del
patrimonio arboreo e nisultanc distribuiti in 393 siti con un
numero di piante medio di 28,7 alberi per sito.

Alberi monumentali e alberature di particolare pregio
Aiferendosi alla data 09.08 2018 sono cinque gl alberi
dichiarati monumentali ai sensi del D.M del 19.12.2017 n.
5450 e dedla D.D. del 09.08.2018 n. 661. Si tratta di quatiro
soggetti presenti nel Parco Treves e uno presso la scucla
In particolare:
Parco Treves:
+ Due Platanus hispanica Mill. ex Minchh (Platano
comune), uno di circonferenza 5,03 e altezza 35 metri,
il secondo di circonferenza 6,16 e altezza 48 medri;
« Un Celtis austraiis (Bagolareo) di circonferenza 1,55 e
altezza 9 metn,
+ Un Taxus baceata (Tasso) di circonferenza 2,86 e
altezza 18 metri.
Scuola Stefanini/Nievo:
« Un Fagus syfvatica L 'Asplenifolia’ (Faggio a foglis di
asplenio [ faggio a foglie di felce) di circonferenza 4,35
e altezza 27 metn.

Ci sono poi nel temmitorio del comune alcuni raggruppamenti
di alberi o soggetti arborei singoli che sono ritenut
significativi per |a loro valenza estetica, compositiva e storica
e il loro valore che acquisiscono nello spazio che vanne a
definire, di ambito prettaments urbano o semi-naturale. In
questo senso si segnalano in particolare:

-

« Piazza Capitaniatc con gli B Celtis australis (bagolaro) e
le 14 Sophora japonica (sofora). Si presume che quest
alberi monumentali siano stati messi a dimora attorno
al 1860 e ad oggi costituiscono un contesto estetico
che caratterizza in modo unico |a piazza conferendone
un azpetto di elevata bellezza e funzionalith.

« |l Platanus x acenfolia (Platana) in piazzetta ippolito
Nigvo di altezza indicativa di circa 23 metri e data di
messa a dimora stimata nel 1900,

« |62 alberi nel Giardino del Giusti, monumento
alFinternato Ignoto, & i 9 lungo la passeggiata: sono
alben di recente impianto & appanengono a specie
diverse che, ai sensi della Legge 10 del 14.01.2013,
art. 7, comma 1, lettera A, dovranno essere segnalati
nel prossime futuro e inseriti nell’apposito registro
che ne prevedera |a tutela per aspetti legat alla
COMMEMOorazione storica.

« 117 alberi dedicati ai Nobel lungo la passeggiata
Camilletti che costeggia la via Pio X, presenti fino dagli
anni Cinguanta. Si traita di guatiro specie arboree
(Carpino bianco, Sofora, Platano, Acero campestre)
ognuna delle quali & segnalata con apposita targa.

« | 40 Acer platanoides var. summershade che
caratterizzano il grande spazio monumentale dell'lsocla
Memmia del Prato della Valle.

Estratto dall’elaborato L’infrastruttura verde della citta di Padova: storia, caratteristiche, biodiversita (Piano del Verde 01/10/2021)

2021

Piano del verde
comune di Padova

Non & possibile
valutare ad oggi il
trend
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In sintesi:
Il Patrimonio arboreo ammonta a giugno 2021 in 49.139 alberi, suddivisi in 261 specie. 6 esemplari sono monumentali e la Densita arborea
comunale ammonta a 5.28 alberi per ettaro. Le specie pil rappresentate sono le seguenti.

Specie pil rappresentate esemplari
Carpinus betulus 4812
Acer campestre 4382

Tilia europea 2968
Celtis australis 1.398
Fraxinus excelsior 1134
Cercis siliquastrum 1101
Populus alba 881
Liguidambar 836

Tabella 6 — Aree Leader+ 2000-2006: pratiche eco-compatibili, aziende agrituristiche (ettari, numero, percentuale) e

https://statistica.regio

Il dato, elaborato

territorio urbano

In inverno la temperatura e spesso piu elevata in citta che in campagna creando alcuni squilibri nel mondo animale: nelle giornate piu calde
e possibile vedere alcune specie di chirotteri come il pipistrello albolimbato e quello di Savi. Nella zona piu antica della citta vive e nidifica

Padova.

P B ne.veneto.it/Pubblicaz a livello
allevamenti biologici (numero) - ) .
ioni/ImpreseAgricoleA regionale,
Pratiche SAU impiegata N. allevamenti N. aiende N. aziende mbiente/ImpreseAgric evidenzia  che
eco-compatibili: in pratiche produzione agrituristiche agrituristiche / . .
; = e T oleAmbiente- Padova si
Comuni Leader SAU impiegata per eco-compatibili biologica I. totale —S' odf . | 2
per provincia produzione vegetale / SAU totale e disciplinata aziende olntesi.pat posiziona  a
integrata, biologica e aziende (%)* agricole (%) posto dopo
disciplinata (ha) Verona, Venezia
Verona 9.254, 46 16,14 41 63 0,74 e Rovigo.
Vicenza 525,93 2,03 26 38 0,71 Andando = a
Belluno 682,70 135 69 68 0,90 verificare la 9 del
Treviso 417,72 1,94 34 21 027 territorio.
Venezia 4.845,91 12,99 1" 18 0,59 com;male Incursi
applicano
. variazioni della Padova 1.627,27 449 24 64 0,71 ppt' )
Agricoltura L ; : Rovigo 4.420,53 6,09 31 22 0,39 pratiche eco
3.04 ) superficie a biologico : compatibili
biologica (ha] Totale comuni Leader 21.774,52 7.22 236 294 0,63 patio
Totale Veneto 64.567,85 7,57 941 798 0,42 Padova si trova al
Leader / Veneto (%) 33,72 - 25,08 36,84 - 2 posto.
"I dato relativo alle pratiche eco-compatibili non distingue le produzioni vegetali di tipo biokogico & integrato sottoposte a disciplinare da quelle solamente sottoposte a disdplinare,
pertanto il valore indicato di SAL impiegata potrebbe essere sovrastimato.
Fonte: elaborazione Regione Veneto - Direzione Sisterna Statistico Regionale su dati ISTAT
Il dato, elaborato a livello regionale, evidenzia che Padova si posiziona al 4 posto dopo Verona, Venezia e Rovigo. Andando a verificare la %
del territorio comunale in cui si applicano pratiche eco compatibili Padova si trova al 2 posto.
Belluno 5%
Padova 17%
Treviso 8%
Venezia 12%
Verona 47 %
Vicenza 7%
Nei periodi delle migrazioni primaverili e autunnali, nei parchi e nei giardini storici sostano anche uccelli poco frequenti anche in campagna 2009 Comune di Padova Non & possibile
fauna ittica, piccoli come la sterpazzola, I'usignolo, I'upupa, il torcicollo, il colombaccio, I'allocco (anno di riferimento 2009 - . relazione agronomica del PAT di RA o relazione valutare ad oggi il
305 Patrimonio mammiferi e uccelli Padova) asronomica del PAT di trend
’ faunistico nidificatori presenti nel 2005 g
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n.

nome Indicatore

Misurazioni [Udm]

Valori

anche il codirosso spazzacamino che di solito vive in montagna tra le rocce. Altri due uccelli segnalati in zone del centro storico sono il
rondone e il balestruccio (2005 - Formulario standard del sito IT3260018)

Si accenna alle specie rinvenute a Padova e presenti nel catalogo della collezione Teriologica della cattedra di Zoologia forestale, venatoria e
acquicoltura dell’Universita di Padova (si ritiene che tali rinvenimenti possano rappresentare parte della fauna di mammiferi presenti nella
citta). Si tratta di specie selvatiche che hanno scelto di vivere in citta dove permangono angoli molto simili a foreste in miniatura, le condizioni
climatiche invernali sono piu favorevoli che in campagna e I'agricoltura intensiva e assente.

Ad esempio, molti pipistrelli vivono nelle fessure degli alberi dei parchi, come la nottola che & uno dei chirotteri piu grossi e minacciati. Nelle
aree marginali della citta si possono ritrovare i topolini di campagna (arvicole), il topolino delle risaie e il moscardino. Si rileva che il
moscardino & specie indicatrice di corridoio ecologico in quanto, come il topolino delle risaie, vive nelle siepi con flora diversificata.

Da notare che sempre pill spesso la citta rappresenta rifugio pil sicuro e ricco di cibo che le zone agricole, spesso ricche di sostanze nocive.
Infatti il territorio urbano & in grado di ospitare animali con esigenze ecologiche diverse (segnalazioni addirittura della volpe).

Alcune situazioni di degrado ambientale evidenziano la presenza di specie opportuniste e poco specializzate come il ratto, il piccione, la
cornacchia, il gabbiano, lo storno, alcuni di questi come il gabbiano e lo storno sono di passaggio alla ricerca di cibo. Altre specie sono state
inserite in modo poco naturale, entrando in competizione con la fauna selvatica. In particolare ci si riferisce ai cigni, alle anitre ed oche di
varia specie, alle nutrie.

Un altro ambiente importante & costituito dalla rete di fiumi e canali: I'eutrofizzazione delle acque che raccolgono gli inquinanti organici
favorisce la diffusione di erbe palustri e la fauna conseguente: gallinella d’acqua, martin pescatore, pendolino, tuffetto, folaga, svasso
maggiore, rane verdi, rettili come il colubro liscio, il biacco.

Sebbene il reticolo idrografico cittadino sia oggetto di frequenti interventi di regimentazione idraulica, presenti portate spesso scarse e
variabili, &€ popolato da fauna ittica abbondante e discretamente diversificata. Il censimento ittico, condotto dal Comune di Padova nel 1997,
a corollario del monitoraggio decennale di qualita delle acque interne indica la presenza di 21 specie.

IL SITO GRAVE E ZONE UMIDE DELLA BRENTA SIC/ZPS IT3260018
Il comune insiste su appena 6,4 ha di territorio ricadente all’'interno dell’area protetta, pari appena al 0,16% dei 3848 ha totali.

In generale, il sito “Grave e Zone Umide del Brenta” incluso nelle province di Padova e Vicenza si sviluppa lungo I'alveo del fiume Brenta nel
tratto in cui conserva le maggiori caratteristiche di naturalita; 'ambiente caratterizzante & quello fluviale che comprende greti, aree golenali,
meandri abbandonati, steppe lacustri e aree umide con canneti e altra vegetazione ripariale, risultato di pregresse escavazioni.

Il complesso di habitat & importante per specie ornitiche rare e localizzate, luogo di nidificazione e svernamento di numerose specie di uccelli.

In questo contesto il fiume Brenta svolge la fondamentale funzione di corridoio ecologico, offrendo rifugio a una molteplicita di specie
animali, anche grazie alla varieta di ambienti che lo caratterizzano. Fino a San Giorgio in Bosco (PD) il fiume scorre infatti in un ampio letto
ghiaioso, con presenza di rami secondari che ospitano habitat peculiari; poi il corso assume un andamento meandriforme, incassato tra due
argini da Piazzola sul Brenta (PD) fino a raggiungere la periferia di Padova. Nella parte settentrionale sono frequentissimi i bacini di cava,
alcuni dei quali, ormai abbandonati, stanno subendo un lento processo di rinaturalizzazione.

Nella prossimita del comune non e segnalato nessuno degli habitat segnalati per I'area protetta (91E0, 3260, 3240, 3130).
Le specie, presenti nel sito delle Grave Umide, segnalate all’allegato | della DIR:79/409CEE sono:

- Uccelli: Tringa glareola, Ardeola ralloides, Ciconia nigra, Ixobrychus minutus, Pandion haliaetus, Circus aeruginosus, Hieraaetus pennatus,
Crex crex, Caprimulgus europaeus, Emberiza hortulana, Lanius collurio, Sylvia nisoria, Botaurus stellaris, Gavia arctica, Nycticorax
nycticorax, Ciconia ciconia, Milvus migrans, Circus cyaneus, Alcedo atthis, Chlidonias niger, Falco vespertinus, Ardea purpurea;

- Mammiferi: Myotis myotis, Myotis bechsteini, Rhinolophus ferrumequinum;
- Anfibi e rettili (allegato Il): Emys orbicularis, Rana latastei, Triturus carnifex;

- Pesci (allegato Il): Barbus meridionalis, Barbus plebejus, Cottus gobio, Salmo marmoratus, Lethenteron zanandreai, Chondrostoma genei,
Chondrostoma soetta, Cobitis taenia, Leuciscus souffia, Rutilus pigus, Sabanejewia larvata, Lycaena dispar.
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aprile 2023
Annotazioni e
Commenti

L ]
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Comune di Padova

n.

nome Indicatore

Gestione del

settore faunistico

Misurazioni [Udm]

aree urbane di interesse
per la fauna selvatica
(indicatore  riformulato in
relazione ai dati disponibili nel
territorio)

Valori Anni disponibili

Altre specie non elencate nell’allegato:

Uccelli: Tachybaptus ruficollis, Podiceps cristatus, Anas strepera, Otus scops, Anas querquedula, Charadrius dubius, Accipiter nisus, Asio
otus, Merops apiaster, Remiz pendulinus, Corvus frugilegus, Riparia riparia, Picus viridis, Cinclus cinclus, Dendrocopos major, Ardea
cinerea;

Mammiferi: Muscardinus avellanarius, Mustela putorius, Neomys fodiens, Nyctalus noctula, Plecotus austriacus, Marte foina, Meles
meles, Erinaceus europaeus;

Rettili: Coluber viridiflavus, Natrix natrix, Natrix tessellata, Coronella austriaca;
Pesci: Phoxinus phoxinus;

Vegetali: Alopecurus aequalis, Artemisia campestris, Bartsia alpina, Calamagrostis pseudophragmites, Cyperus flavescens, Cyperus fuscus,
Geranium sibiricum, Potamogeton pusillus.

Le vulnerabilita del sito, secondo il prontuario standard sono legate ai fenomeni di inquinamento, alterazione delle rive, discariche,

distruzione della vegetazione ripariale, estrazione di sabbia e ghiaia, modifiche del funzionamento idrografico in generale.

Le aree sono state evidenziate nel Piano del Verde comunale (2022)

quartiere 1 centro storico

Giardini dell’Arena

Giardino Pontecorvo

Parco giochi Citta dei Bambini

Lo spazio circostante il parcheggio Prandina
Parco Venturini-Natale (Fistomba)

Giardino Lina Merlin

Lungargine Piovego Castelnuovo

Quartiere 4 sud est

Spazi aperti lottizzazione Comino Giacinti
Parco Iris

Parco giochi Giorgio Perlasca

Parco dei Faggi

Parco dei Salici, Salici Nord e adiacenze
Giardino del Campetto

Giardino del Poeta

Si osserva che 'indicatore 3.03 e riconducibile ai contenuti dell’indicatore 1.09
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Quartiere 2 nord

Parco Milcovich

Parco Morandi

Parco giochi Domenico Piacentino
Parco giochi San Carlo

Quartiere 5 sud ovest

Giardino Napoli (Fornace Carotta)

Giardino degli Ulivi di Gerusalemme

Bosco spontaneo in via Monte Pertica e via
Urbino

Giardino Campo dei Girasoli e contesto
agrario di riferimento

Parco della Mela Rossa

Quartiere 3 est

Parco Europa

Parco delle Farfalle

Giardino Vecchio Brolo

Giardino Siepe Campestre (area verde di via
Astorre Lanari)

Giardino Esperanto

Orti Primavera e relativa area alberata
Giardino del Lauro (Giardino San Lazzaro)
Giardini di Lucrezia

Giardino del Sole (ex Parco Fratelli Cervi)
Area verde infracondominiale compresa tra
via Chiselotti, via Don Giuseppe Lago e via
Armando Maniciati

Parco Carpini (Parchetto di via Colonnello
Piccio)

Argine Canale Roncajette (tratto da dietro
gli impianti CUS fino al Canale San Gregorio)
Giardino dei Giusti del Mondo

Parco dei Frassini

Area verde Interporto

Quartiere 6

Parco degli Alpini

Cittadella dello Sport (aree verdi dello
Stadio Euganeo)

Parco di via della Salutare

Giardino Folgore

Giardino dei Gelsi

Parco Brentella (Centro Sportivo Raciti)
Area verde di via del Pioveghetto

Report di monitoraggio VAS

fonte

http://www.padovane

t.it/piano-del-verde-
comunale/9 ALL-04-
A03 Biodiversit%C3%
AO-SchedeParchi.pdf

aprile 2023

Annotazioni e
Commenti

Si osserva cha a
livello comunale
sono presenti
numerosi parchi
e giardini che, in
funzione della
biodiversita
vegetale
presente,
rappresentano
habitat idonei per
la fauna con
particolare
riferimento
all'avifauna, ai
chirotteri ed agli
insetti
impollinatori.

-
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Comune di Padova

n. nome Indicatore

elettrica

Consumi di energia

Misurazioni [Udm]

consumo di energia nei
diversi settori socio-
economici e il trend di
crescita in relazione al
tipo di attivita antropica

Valori

Sono disponibili i seguenti dati desunti dal PAESC di Padova:

| consumi apportati dagli edifici e impianti di pubblica competenza, per quanto concerne il consumo di elettricita e gas, ammontano
complessivamente a 101.398 MWh per I'anno 2005, per un totale di 29.878 tonnellate di CO2 emesse. | consumi totali imputabili al settore
Illuminazione Pubblica; sono di 19.469 MWh per I'anno 2005, per un totale di 9.364 tonnellate di CO, generate. | veicoli della Pubblica
amministrazione e il TPL sono responsabili del consumo di 57.076 MWh ripartiti in benzina, gasolio, GPL, metano ed elettricita, per un totale
di 14.457 tCO2e emesse.

CONSUMO ENERGETICO FINALE [MWH]
Combustibili fossili
Diesel Benzina

Categoria

Totale

EDIACI, ATTREZZATUREIMPIANTI E INDUSTRIE

Edifici, attrazzature/mpianti comunali 20812 | 28145 52442 101.398
Edifici, attrezzeture/mpianti terziari non 278029 | 427.710 | 7.797 | 261825 975361
comunali)

Edifici residenziali 536.198 | B24.868 | 15038 | 504.949 1.881.053
lluminazicne pubblica comunale 19.469 19.469
Industria (sscluse ETS) 635.494 | 077622 | 17.823 | 508.458 292939
Parco auto comunale e TPL 270 6.906 48578 1232 57.07T6
Trasporti privati = commerciali 38876 |1.233.146 | 547.329 1.819.351

PRODUZIONE LOCAIL E DI ENERGIA

Secco Termovalorizzato -17.930
Produzions energia ldroslsttrica -5.000
Totale | 1.490.271] 2.065.340 | 79534 |2.699.398 | 548561 | 0 o [7.060174

Consumi energetici per fonte e per settore nell’anno base di riferimento (2005) — Fonte: PAESC di Padova

Nel 2014 il comune ha avviato le attivita per il primo monitoraggio PAES che ha verificato lo stato di attuazione al 2013 ed aggiornato
I'inventario delle emissioni di gas serra del territorio al 2013.

Come riportato a pg. 9 del Report, Il monitoraggio effettuato nel 2013 ha permesso di realizzare una prima stima della CO2 evitata rispetto
all'obiettivo che si intende raggiungere nel 2020: grazie alle azioni concluse ed a quelle ancora in corso, & stato possibile evitare 97.236
tonn/anno di CO2, che corrispondono al 24% dell’obiettivo), alle quali si andranno ad aggiungere altre 98.760 tonnellate/anno di CO2 (che
corrispondono al 25% dell'obiettivo) quando le azioni in via di attuazione saranno concluse. Le misure non ancora avviate contribuiranno al
raggiungimento dell'obiettivo con una riduzione pari al 51% dell'obiettivo equivalente a 202.915 tonnellate di CO2 all'anno.

A pagina 21 del Report viene riportato che I'evoluzione 2005-2013 indica una forte riduzione nei consumi energetici della citta (con quasi un
-37%) su quasi tutte le aree di analisi che I'inventario pud fornire. Tali riduzioni sono senza dubbio da correlare sia agli sforzi fatti dall'Ente
per promuovere al suo interno ed al suo esterno azioni volte alla riduzione dei consumi che ad azioni direttamente attivate nel territorio
indipendentemente dagli obiettivi e dai contenuti del PAES, sia ad un miglioramento del mix energetico nazionale che ha ridotto i fattori di
emissione che ad un contesto macroeconomico congiunturale di crisi economica.

E particolarmente significativo segnalare come le attivita volte a sostituire le caldaie a gasolio con quelle a metano e le attivitd di
razionalizzazione dei consumi abbiano portato ad una riduzione eccezionale dei consumi negli edifici direttamente gestiti dal Comune di
Padova (-72,81%).
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Anni disponibili

2005 - 2013

Report di monitoraggio VAS

fonte

PAESC

https://www.padovanet
.it/sites/default/files/att
achment/Sintesi%20PAE

SC%20di%20Padova.pdf

https://www.padovanet
.it/informazione/piano-

dazione-lenergia-
sostenibile-paes#8731

aprile 2023

Annotazioni e
Commenti

L’analisi dei dati

permette di
evidenziare che
il trend e

indirizzato alla
riduzione  dei
consumi e
conseguentem
ente alla
contrazione
della
produzione di
CO2
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Report di monitoraggio VAS

Settore Emissioni 2005 Emissioni 2013 Variazione %
(tonCO2eq) (tonCO2eq)
EMISSIONI DIRETTE DEL COMUNE
Edifici Pubblici 26.382 7.174 -72.81%
Mobilita Pubblica 14.457 10.680 -26,12%
Smaltimento RSU 16.820 0 --
in discarica
[lluminazione 9364 6.985 -25,40%
Pubblica
Gestione |drica 3.496 3529 0,94%
Integrata
TOTALE' 53.809 28.368 -47,28%
Settore Emissioni 2005 Emissioni 2013 Variazione %
(tonCO2eq) (tonCO2eq)
EMISSIONI DEL TERRITORIO
Edifici Residenziali 565.380 290352 -48,64%
Edifici Commerciali 293.160 219.864 -25,00%
Industrie® 670.080 289.501 -56,79%
Trasporti Privati 324.629 362.497 11,66%
TOTALE’ 1.894.568 1.198.172 -36,76%
Estratti dalla tabella 2.3: Emissioni del Comune di Padova (fonte: Primo monitoraggio PAES)
Il confronto fra i due anni evidenzia come tutte le categorie (mobilita e servizio idrico integrato esclusi) vi siano consistenti riduzioni.
Il dato costante delle emissioni da ciclo idrico integrato non stupisce se si considera che la gestione delle acque - dalla captazione alla
depurazione - comporta un processo i cui consumi sono pressoché invariabili.
Il dato in controtendenza della mobilita & da leggere nel contesto di incertezza che si ha nella valutazione delle emissioni di CO2 relative alla
mobilita: se il dato 2005 portava a stimare il peso della mobilita per il solo 17% delle emissioni totali in citta (dato ben al di sotto della media
nazionale), il dato 2013 - che fa attestare le emissioni da mobilita al 30% - sembra pil aderente alla realta.
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Comune di Padova aprile 2023
Tav. 8.03 Servizio gas 2017 http.s://www.pad.ovanet Dallg . lettura
2018 .it/sites/default/files/att  dell'indicatore
017 818 2019 - 2019 achment/%5Bweb%5D% si osserva che i
2020 20Capitolo%208%20%2 consumi hanno
8Servizi%29%2020.pdf  una tendenza
Metri cubi di gas distribuiti da alla
AcegasApsAmga s.p.a. - AP Reti Gas
Nord E:tFSﬂ g p diminuzione,
ma sono
Nel territorio del comune di Padova 226319952 | 218347790 | 212348735 | 215.939.511 diminuiti anche
i contatori attivi
mentre si @
Mel territerio di aliri comuni 6. 498 895 59.959.440 3%.232.505 56.670.372 assistito ad
un’espansione
della rete
Totale IR6.R1R.B46 278.307.230 270.581.240 272.60% 883
lr . e ‘I
Lt
Contatori
Mumero contatori attivi a Padova 107 457 107.300 107128 106,351
) ) mc di gas metano
Consumi di gas ] ) .
4.02 ; erogati per tipologia di
metano utilizzo [mc] Numero contatori attivi in altri comuni 40.891 41.054 41.133 41.107
Totale contator attivi 148348 148.354 148.261 147 458
Lunghezza della rete (metri)
Rete nel territorio del comune di Padova B71.841 ET2.764 B73.158 276227
Rete nel territorio di altri comun 572144 572893 573882 575498
Totale refe 1.443.985 1.445.657 1.447.040 1.451.725
Fonte: AcegasApsAmga Sp.A. e AP Reti Gas Nord Est Sel (Gruppo Ascopiave)
* Dral 01/01/2020 la gestione del servizio Distribuzione Gas dell”area di Padova & in capo ad AP Reti Gas Nord Est Srl
(Gruppo Ascopiave)
Vedi anche tabella indicatore 4.01
Dalla lettura dell’indicatore si osserva che i consumi hanno una tendenza alla diminuzione
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3.5 Macroarea 5 - Rischio Industriale

Report di monitoraggio VAS

aprile 2023

Nel comune di Padova, secondo I'inventario Nazionale del Ministero della Transizione Ecologica, sono presenti 5 stabilimenti di 2022 Ministero della transizione Ecologica: L'indicatore
cui uno in soglia superiore. https://www.rischioindustriale.isprambie  risulta stabile
nte.gov.it/seveso-query- o
105/inventario listatolist.php?cmd=searc I“ . *I
D.Lgs 105/2015 Stabilimento di Soglia h&t=inventario L
DF004 Inferiore AIR LIQUIDE ITALIA PRODUZIONE SRL (19) Produzione di prodotti farmaceutici
D.Lgs 105/2015 Stabilimento di Soglia ;
DF047 Inferiore LUNDBECK PHARMACEUTICALS ITALY SPA (19) Produzione di prodotti farmaceutici REgiEns VEnE
STIFERITE S.P.A. CON SOCIO UNICO SOGGETTA
ALL'ATTIVITa DI DIREZIONE E
D.Lgs 105/2015 Stabilimento di Soglia COORDINAMENTO DI F. STIMAMIGLIO & C.
NF151 Inferiore SPA (22) Impianti chimici
D.Lgs 105/2015 Stabilimento di Soglia CENTRO LOGISTICO DISTRIBUZIONE MERCI (17) Produzione e stoccaggio di pesticidi,
NF229  Inferiore PADOVA SRL biocidi e fungicidi
Tabella rappresentante I’elenco e le informazioni principali delle aziende RIR del comune di Padova; elaborazione MATE su fonte
Ministero della transizione Ecologica
Elenco e
501 localizzazione numero di aziende a rischio di
’ aziende a rischio incidente rilevante
rilevante
A ':~_.Fnrn|l|iﬁ" L]
F7 ST S gaipna
I &
Si
Collocazione delle aziende RIR nel comune di Padova; elaborazione MATE su fonte regionale.
- https://www.padovanet.it/allegati/C 1 Al Anche gli
indicatore del tipo di incidente legati 19936 Allegato.pdf scenari di
Scenari rischio possibile  (rilascio,  incendio, https://www.padovanet.it/allegati/C 1 Al rischio sono
5.02 aziende a rischio esplosione), elenco  delle legati 19937 Allegato.pdf stabili
incidente rilevante  sostanze che possono essere https://www.padovanet.it/allegati/C 1 Al .
coinvolte nell'incidente legati 19935 Allegato.pdf e’y
L
L -

=nQInE=ring
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Report di monitoraggio VAS

https://www.padovanet.it/sites/default/fil

es/attachment/centro%20logistico.pdf

Sostanza Quantita
azienda soggetta al D. Classificazione pericolo: Principali caratteristiche del pericolo: massima
Lgs. 334/99: presente (t)
puo provocare accensione di materiali combustibili, puo
provocare o aggravare un incendio, puo esplodere se
riscaldato
AIR Liquid L'inalazione di Ossigeno puro sotto pressione pud
ltalia 4 causare danni ai bronchi ed ai polmoni, vertigini,
Produzion 0ssigeno comburente scoordinamento dei movimenti, formicolio agli arti, 1567
oSy disturbi alla vista e all'udito, spasmi muscolari, perdita di
o coscienza e convulsioni.
gli effetti derivanti dalla dispersione dell’ossigeno non
coinvolgono aree al di fuori del perimetro della Centrale
di produzione.
Facilmente Facilmente infiammabile, tossico per inalazione a
metanolo - ; . . 16
inflammabile contatto con la pelle e ingestione
Facilmente infiammabile, irritante per la pelle, gravi
Facilmente danniin caso di prolungata inalazione, possibili danni a
toluene infiammabile bambini non ancora nati, puo causare danni ai polmoni | 30
tossico in casi di ingestione, I'inalazione dei vapori pud
provocare sonnolenza e vertigini
- Facilmente ) . .
Alcool etilico . ) Facilmente infiammabile 3
inflammabile
Acido )
- Corrosivo ) : ) S
cloridrico : Tossico per inalazione, provoca gravi ustioni 0.3
i tossico
anidro
) Tossico per inalazione, irritante per gli occhi, le vie
Lundbeck Tossico res iratgrie la pelle tlossico erp li gr anisn:\i acquatici
Cloro Pericoloso per P 1 pere, perghiorg g 1.25
, ; Puo esplodere se riscaldato, pud provocare o aggravare
I'ambiente ] )
un incendio
Molto tossico, . . . S
) : Tossico per inalazione. provoca gravi ustioni, altamente
Bromo corrosivo, pericoloso ) ) Lo . 4
, ! tossico per gli organismi acquatici
per 'ambiente
Estremamente _ .
Idrogeno e . Estremamente inflammabile 0.13
infiammabile
Estremamente _ .
metano e . Estremamente inflammabile 0.01
infiammabile
Etile Facilmente Facilmente infiammabile
) inflammabile Nocivo se ingerito, provoca gravi ustioni cutanee e lesioni 6
cloroformiato ) ] .
Molto tossico oculari, letale se inalato
Puo essere letale in caso di ingestione e di penetrazione
nelle vie respiratorie
Pentano Altamente inflammabile  Puo provocare sonnolenza e vertigine 45
isopentano tossico Tossico per gli organismi acquatici
Stiferite L'esposizione ripetuta pud provocare secchezza e
spa screpolature della pelle
Nocivo se ingerito
Tossico Tossico a contatto con la elle
PMDETA : . O T I
nocivo Provoca gravi ustioni e lesioni oculari
Tossico se inalato

=NQINs=ring
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Centro
logistico
distribuzi
one merci

Aerosol inflammabile

Pericoloso per
Tac spray 'ambiente acquatico, aerosol
tossicita acuta. Tossicita
cronica
Aerosol inflammabile
Pericoloso per
Antivespe 'ambiente  acquatico, aerosol
tossicita acuta. Tossicita
cronica
Dedalus Aerosol inflammabile aerosol
Antigram
gold
Centurio
Direx
Dolese wg
Idrorame
flow
Kohinor 200 | Pericoloso per
sl 'ambiente  acquatico, Fitofarmaco
Leiquat 10 tossicita acuta. Tossicita
Lenns cronica
Permecid PU
Pyr pronto
Rameplant
wg
Total CE
Foval
Quantum R

3.6 Macroarea 6 —acque

6.01

Stato ecologico dei
corpi idrici
superficiali LIMeco

Livello di Inquinamento
da Macro descrittori per
lo Stato  Ecologico
(LIMeco)

Indicatore modificato in base
alle elaborazioni regionali

Tabella dell’indice LIMeco delle stazioni del Bacino del Bacchiglione tra il 2011-19; fonte ARPAV.

Corpo ldrico Staz.
BACCHIGLIONE 113
BACCHIGLIONE 174
BACCHIGLIONE 181
BACCHIGLIONE 328
BISATTO 1103
BISATTO 325
BRENTELLA-
NAVIGLIO BR. 323
CANALE CAGNOLA 175
CANALE BATTAGLIA | 1099
CANALE BAGNAROLD I - Sufficlente
FOSSATESINA PAD- | .
TESINELLA
SCOLO RIALTO 1087
SCOLO RIALTO 1 1 1 ]
ROGGIA TESINELLA

| Sufficients | Sufficlente | Sufficients | Sufficiente |
: | Sufficiente | Sufficients |

Dal
2019

2011

al

ARPAV

Dalla lettura dei dati emerge che |l

Bacchiglione ha mantenuto
stabilmente il valore scarso, il
Brentella — Naviglio Brenta ha

raggiunto il valore buono tra il 2015
ed il 2017 per poi subire un
peggioramento sino al valore
scarso nel 2019. Il Brenta ha
mantenuto il valore Buono negli
anni, ad eccezione del 2017 e del
2019, Il canale Piovego nel 2014 e
dal 2017 al 2019 ha avuto un livello
scarso.
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n.

6.02

6.03

nome Indicatore

Stato qualita
ambientale dei
corpi idrici
superficiali (EQB)

Monitoraggio
acque superficiali

Misurazioni [Udm]

Elementi  di
ecologica (EQB)

qualita

Indicatore modificato in base
alle elaborazioni regionali

numero di stazioni di
monitoraggio delle
acque superficiali
all'interno del territorio
comunale e numero di
monitoraggi eseguiti

Valori Anni disponibili
Corpo ldico Staz.
BRENTA 54
BRENTA 106
BRENTA 118
CANALE PIOVEGD 353 Sufficients Sufficlente | Sufficients
MUSOME DEI SAS5SI 115 Sufficiente | Sufficiente | Sufficlente | Sufficiente | Sufficlente | Sufficiente Scarso
ROGGIA GIORDANA T
RD%%ES?ES [ELM 1158 Sufficlente | Sufficlents Scarsn
ROGEIA LUPIA 1182
Tabella rappresentante l'indice LIMeco delle stazioni del Bacino del Brenta 2011-2019; fonte ARPAV.
STAZ | TIPOLOGIA COMUNE EQB — Macrolnvertebrati EQB — Macrofite EQE — Diatomee Dal 2010 al
33 N LOREGGIA SUFFICIENTE (2011) ELEVATO (2010) 2019
54 M FONTAMIVA BUOND (2010), ELEVATO [2019) BUOMND (2010) ELEVATO (2010, 2019)
55 M SAN PIETRO IN GU BUONO (2010)
105 M VILLA DEL CONTE SUFFICIENTE (2011, 2015, 2018) SCARSO 20122015, 2018 BUONO (2012)
106 M CURTAROLD SCARSO (2017) BUONO (2017)
113 M SACCOLONGD BUONO (2010) BUOMD (2010, 2013)
114 N VEGGIANG SUFFICIENTE (2011) BUONG (2010)
115 FM. CADONEGHE SCARSO (2011, 2018) ELEVATO (2010)
118 FM. PADOVA SCARSO (2012), CATTIVO (2016) BUOND (2010) SUFF (2018)
1189 N TREBASELEGHE SUFFICIENTE (2011) ELEVATO (2011)
140 F.M MASSANZAGO SCARSO (2011). SCARSO (2019), BUONO (2011, 2019)
170 FM MONTAGHAMNA SCARSO (2012)
172 FM ESTE CATTIVO (2014), SCARSO (2017) 5”;?%‘53{5{3‘??]"3-
174 FM. PONTE S.NICOLO SCARSO (2012, 2018) BUONO (2010, 2018)
179 A PIOVE DI SACCO CATTIVO (2041)
181 FM PONTELONGO SCARSO (2012, 2015) E'-E“"”‘T':'i.jﬁ?l';] BUOND
142 A CODEVIGD SCARSO (2011)
194 F.M MERLARA SCARSO (2012) BUONO (2010)
196 F.M SANTURBANG SUFFICIENTE (2010) BUONO [2018)
201 F.M STANGHELLA SUFFICIENTE (2010) SCARSO (2018)
202 FM ANGUILLARA VEMETA SUFFICIENTE {2012) BUONO (20083)
203 F.M VESCOVANA SCARSO (2012) SUFFICIENTE (2015) BUOND (2012)
326 FM. PADOVA BUONO {2011)
Risultati dei monitoraggi effettuati sugli EQB tra il 2010 e il 2019; fonte ARPAV.
2019 ARPAV
Bacino Stazione Corpo idrico Codice C.I. Comune Localita monitoraggio
Brenta 115 Musone dei 306_30 Cadoneghe Castagnara Chi/bio
Sassi
Brenta 118 Brenta 156_65 Noventa Padovana Ponte per Stra Chi/bio
Bacchiglione 174 Bacchiglione 219 52 Ponte San Nicolo Via Mascagni Chi/bio
Bacchiglione 323 Brentella 253 10 Padova Brentelle di Sopra Chi
Bacchiglione 326 Bacchiglione 219 50 Padova Voltabrusegana Chi
Brenta 353 Piovego 304 _10 Noventana Padovana Ponte di Noventana Chi

Tabella contente le informazioni sulla rete di monitoraggio utilizzata per la definizione della qualita delle acque del comune di Padova; fonte
ARPAV 20189.

Per il n. di monitoraggi eseguiti vedi indicatori 6.01 — 6.02
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Dalla lettura degliindicatori emerge
un EQD — Macroinvertebrati scarso
e EQD Diatomee Buono

nel territorio 6
stazioni che non hanno evidenziato
cambiamenti sostanziali nel tempo
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Dal 2014 al ARPAV La qualita chimica delle acque
2019 sotterranee dal 2014 adl 2019 si e
2614 2015 2018 247 218 2019 mantenuta buona ad eccezione che
Stato  ambientale stato qualitativo chimico peril 2015
6.04 delle acque per vaUIfero Padova 1036 Buona Scadente (Boro) Buona Buona Buona Buona
sotterranee sotterraneo Lol
v
Qualita chimica pozzi della rete regionale — periodo 2014 — 2019; fonte ARPAV =
% perdite: https://www.ar Si assiste ad una progressiva
COMUNE 1999 2001 2006 COMUNE 1999 2001 2006 1999 pa.veneto.it/ar diminuzione delle perdite idriche,
2001 pavinforma/ind soprattutto dopo I'awvio dei
PADOVA 'Yy é é VENEZIA 'Y 'Yy YY) 2006 icatori- distretti
* perdite acquedotto da 10-20% § 2008 ambientali/indi
¢ perdite acquedotto da 21-30% &4 catori-
e perdite acquedotto da 31-40% & & é ambientali-del-
¢ perdite acquedotto da 41-50% ébéé veneto/ambien
¢ perdite acquedotto da 51-60% bbb b é te-
— % urbano/ciclo-
per (Ijett per d' :t VARIAZIONE integrato-
comune clelgee oGl Flgeluits PUNTI % variazione dellacqua/perdi
2006 2008 perdite: 2006  te-rete-
PADOVA 20,00 36,00 16,00 2008 acquedottistica
Variazioni perdite acquedotto 2006-2008 nei principali centri urbani del Veneto Niew
Distrettualizzazione - Risultati
perdita o mancata 2006 - 2017
Rete con'tablllzza2|one PERDITE IDRICHE AcegasApsAmg
- dell'acqua erogata a
6.05 acquedottistiche e )
N —— (rapporto tra portata 1 https://www.sli
immessa in rete e deshare.net/se
portata erogata) PA.DUVA E PID“ESE rviziarete/la-
totale-
distrettualizzazi
35 0% one-della-rete-
3""5':"5 ﬂm 5"" idrica-di-
”M padova-e-
32.30% piove-di-sacco
30.50%
29,.20%
'-" L
06 2007 2008 208 2000 H011 2012 2013 pO14 H015 2006 2007
L
AVVIO DISTRETTI
Bologna, 17 Cittobre 2018
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https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/ambiente-urbano/ciclo-integrato-dellacqua/perdite-rete-acquedottistica/view
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
https://www.slideshare.net/serviziarete/la-totale-distrettualizzazione-della-rete-idrica-di-padova-e-piove-di-sacco
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La distrettualizzazione e la Delibera 917/2018 - Il Macro Indicatore M1
INDICATORE Ml-'Perdiu? idridw":‘ clubiettiu:o— contenimento delle ldifpersiuni, 1 APPROCCIO
con efficace presidio dell'infrastruttura acquedottistica
*  Mappatura delle reti
| Da dove siamo partiti... | Dove vogliamo arrivare... + Ricerca perdite in
acquedotto: puntuale
TS =ilE »! Dlr=10=1 =1 »li e satellitare
E l D D pllo||o ollp||p]||D |
L | | M U il ! . * Modellazione
TRIESTE 2013 | 2004 | 2005 | 2006 | 2027 | 2018] 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | matematica per
Percentuale | simulare scenari
i 45,86% | 45,86% | 43,38% | 42,09% |41,58% | 38,009 |36,50 % | 34,67% | 32,94% | 31,29% | 29,73% | 28,24% | 26,83%
perdite | | +  Distrettualizzazione
Perdite lineari 69,5 624 58,1 57,0 56,0 53,17|| 51,46 | 48,89 | 4644 | 4412 | 41,91 | 39,82 | 3823 | idrica
- e o * *  Pressure
PD : 2 - ‘ - . = : | A o :
n] B B [n]!a] B| B B B B||B||B anagemen
+ Campagne di
PADOVA 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 & 2
Percentuale | | i | monkoraggla
terllic 34,27% | 32,99% | 32,18% | 30,50% |29,20% | 28,663 | 2B,08% | 27.52% | 26,97% | 26,43% | 25.90% | 25,38% | 24,88% portata/pressione
Perdite lineari 204 185 1 182 | 16,8 15,7 15,6_ . 15,20 ‘N,SO_ 14,60 | 14,31 | 14,02 | 13,74 | 13,74
35%: CLASSE C
Tav. 8.01 Servizio acqua dell'azienda AcegasApsAmga S.p.A. 2018
2018 2019 2020% 2019
Metri cubi di acqua fatturata per tipologia di utilizzo nel 2020
territorio del comune di Padova
Uso domestico 11.025.276 11.127.105 11.048.173
Uso allevamento 26,848 21.745 21.879
Altri usi 6.424.739 5.938.708 5.258.965
Totale 17.476.862 17.087.558 16.329.017
Utenze fatturate per tipologia di utilizzo nel territorio del
comune di Padova
Uso domestico 87.140 85.993 86.057
Uso allevamento 14 15 16
Aliri usi 17.219 18.369 17.969 https.//wv.vw..p
adovanet.it/site
Totale 104.373 104377 104.042 s/default/files/
Contatori e idranti attachment/%5
Numero contatori attivi a Padova 104.393 103.026 105.025 Bweb%5D%20C
o apitolo%208%2
Numero idranti attivi a Padova 2.940 2975 2973 L.
0%28Servizi%?2
Numero contatori attivi in altr comuni 42,725 42763 43313 9%2020 pdf
Numero idranti attivi in altri comuni 1.163 1.163 1.256
Lunghezza della rete (metri)
Rete distribuzione 1.844.000 1.849.000 1.851.762
Rete adduzione ¢ trasporto 198.000 197.000 197.089
Totale rete AcegasApsAmga S.p.a. 2.042.000 2.046.000 2.048.851
Rete acqua di Padova (distrbuzione + adduzione) 944 900 947.000 947.359
Rete acqua degli altri comuni (distribuzione + adduzione) 1.097.100 1.099.000 1.101.452
https://www.ac
La principale fonte di approvvigionamento del sistema acquedottistico AcegasApsAmga, nell'area padovana, e costituita da un insieme di falde idriche nella 2023 eoasapsamea.it
pianura a nord della citta di Vicenza. | pozzi di attingimento sono circa trenta e I'ottima qualita dell'acqua da essi prelevata viene costantemente controllata dal /servizi/acqual/i
Laboratorio di analisi costituito con I'Azienda di Vicenza (circa 30.000 misure annue). La zona di ricarica delle falde & inoltre monitorata da una rete di altri 80 ciclo-idri
pozzi (detti spia). E' in funzione un impianto di filtrazione a carboni attivi per abbattere I'eventuale presenza in alcuni pozzi di solventi clorurati. La portata w
emunta dai pozzi (1400 I/s) viene trasportata a Padova attraverso 3 condotte: la canaletta (una condotta a pelo libero costruita nel 1888), una condotta in integrato/pado
pressione di diametro di 900 mm (dal 1958) e una condotta in pressione di diametro di 1300 mm (dal 2001). va-la-rete-
acquedottistica
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https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
https://www.acegasapsamga.it/servizi/acqua/il-ciclo-idrico-integrato/padova-la-rete-acquedottistica
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6.06 Sistema fognario

Aree servite dalla rete
fognaria

(indicatore  riformulato in
relazione ai dati disponibili nel
territorio)

)
:
<
H

Separsla Guzze
Smparata Sehvarzeno
Aroe ai mamenio prive d fograture:

‘LI i
]
]

Aree servite da fognature (fonte: 2° Rapporto sullo stato del’Ambiente nel Comune di Padova — 2006)

\
b
—]

a4 e e

Rete fognaria di Padova - Fonte: AcegasApsAmga 2021

2006

2021

Rapporto sullo
stato
dell’Ambiente
nel Comune di
Padova

AcegasApsAmg
a

Sarebbe necessario monitorare la
variazione delle aree servite negli
anni

P
[ |
S,
-
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nome Indicatore

Piano degli Interventi (Pl) — Legge Regionale n. 11/2004
Comune di Padova

Misurazioni [Udm]

Valori

2018 2019 2020*
Depurazione delle acque reflue urbane che servono il
comune di Padova
Impianti di trattamento primario 0 0 0
Impianti di trattamento secondario 1 1 1
Impianti di trattamento terziario 4 4 4
Acque reflue trattate (metri cubi) 25.253.060 24.374.763 27.745.350

Caratteristiche degli
impianti di depurazione

Allacciamento alla €d acque reflue trattate

depurazione

(indicatore  riformulato in
relazione ai dati disponibili nel
territorio)

Fonte: AcegasApsAmga S.p.A.
Gliimpianti di depurazione gestiti da Acegasapsamga nel comune di Padova sono Ca’ Nordio e Guizza.

Il depuratore di Ca’ Nordio, con potenzialita nominale di 197.000 a.e. € un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, suddiviso in tre linee
di trattamento delle acque reflue civili simili per conformazione. | comparti presenti sono sedimentazione primaria, nitrificazione-
denitrificazione, sedimentazione finale, filtrazione a sabbia. L'impianto riceve anche rifiuti liquidi da autobotti in regime di comunicazione ex art.
110 e presenta una linea di trattamento fanghi con digestione anaerobica.

Il depuratore di Guizza ha una potenzialita di 13.000 a.e. ed & un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, tecnologicamente piu datato
rispetto a Ca’ Nordio in quanto presenta ancora le turbine superficiali come sistema di aerazione. Non e dotato di una linea fanghi, i quali vengono
trasportati e trattati a Ca’ Nordio.

Entrambi gli impianti appartengono all’agglomerato di Padova e rispettano i limiti autorizzativi previsti per lo scarico in acque superficiali secondo
la vigente normativa.

Per quanto riguarda le criticita € ormai risaputo che il refluo in ingresso al depuratore di Ca’ Nordio risente fortemente della presenza di acque
parassite. Di questo problema si e tenuto conto durante la fase di progettazione dell’ampliamento dell'impianto di Ca’ Nordio, i cui lavori sono
stati avviati a meta 2021.

Si e inoltre osservato negli ultimi anni un trend di aumento della portata media nera in ingresso al depuratore di Guizza, probabilmente dovuto
ad un incremento della popolazione residente nella zona afferente al depuratore.

Fonte: AcegasApsAmga 2021
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Annotazioni e Commenti

Anni disponibili fonte

2018 https://www.p  AcegasApsAmga
2019 adovanet.it/site criticita specifiche
2020 s/default/files/

attachment/%5

Bweb%5D%20C

apitolo%208%2
0%28Servizi%2

9%2020.pdf

2021

AcegasApsAmg
a

non evidenzia


https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
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3.7 Macroarea 7 — Aria

7.01

Rete di
monitoraggio della
qualita dell'aria

parametri  chimici e
meteorologici
monitorati presso le
stazioni fisse situate
all'interno del territorio
comunale

Ubicazione delle stazioni fisse a livello comunale (in rosso) pil i vari posizionamenti dei mezzi mobili (giallo); fonte ARPAV

La rete fissa di monitoraggio della qualita dell’aria di ARPAV a Padova &€ composta da stazioni di varia tipologia: traffico urbano (TU), background urbano
(BU) e industriale urbana (IU). Due di queste stazioni sono di proprieta APS, ma sono gestite dall’ARPAV, attraverso apposita convenzione.

La tabella sottostante indica per ogni stazione della rete fissa, a fianco alla denominazione, le coordinate geografiche, la tipologia e la data di attivazione.

Le stazioni fisse e mobili sono dotate di analizzatori in continuo per il campionamento e la misura degli inquinanti chimici individuati dalla normativa
vigente: monossido di carbonio (CO), anidride solforosa (SO2), biossido di azoto (NO2), ossidi di azoto (NOx) e ozono (03), nonché di strumenti per la
misura giornaliera delle polveri fini PM10 e solo in alcuni casi anche del PM2.5.

Sulle polveri PM10 vengono determinati gli idrocarburi policiclici aromatici (IPA), in particolare il Benzo(a)pirene, e i metalli normati (arsenico, cadmio,
nichel, piombo e mercurio) attraverso successive analisi di laboratorio.

Anno di campagna | Ubicazione del monitoraggio

STAZIONE | Tipologia | Attivazione | GBy GBy 2019 Via Ongarello. Parco Iis. Padeva
MANDRIA B.U. 1999 1722487 5028105 2019 Via Gozzano, Giardino Ibisco, Padova

2019 Via Lucca, presso la Palestra Alpi-Hrovatin, Padova
ARCELLA | TU. | 2002 1726062 | 5035121 | | 2019 Vi Lucca, preso o Palesir Alp-Hiroa

GRANZE LU. 2005 1730220 5029] ].9‘ 2016 Via Antonio da Murano, Padova
2015 Via Tommaseo, Padova

APSI LU 2004 1727753 | 50300932 013 Pinrzs Costeler Pzzl:imfa

APS2 LU 2004 1727511 | 5033159 2012 Via SS Fabiano e Sebastiano, Padova

Figura 3-1 tabella relativa alle stazioni di monitoraggio fisso (sinistra) e tabella relativa alle campagne di monitoraggio mobile (destra);
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Arpav evidenzia le criticita tipiche
delle principali aree urbane del
Veneto, cioe la presenza
significativa di polveri fini (PM10) e
benzo(a)pirene (IPA) nel periodo
invernale e di ozono nei mesi estivi.
Le campagne con mezzo mobile
non hanno evidenziato difformita
rispetto a quelle effettuate con le
stazioni fisse
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Comune di Padova

Tav. 1.25 Inquinanti rilevati nel comune di Padova per centralina fissa di rilevamento - Anno 2020
Centr. tipo  |Centr. tipo fondo 2020  https://www.
traflico urbano urbano Centraling di tips Indwstrisle Qadovanet.it{
Inguinante N .
Arcella-via |Mandria - via Ca| Toor*¥ | APS2-via | Granze - via sites/default
Guido Reni Rasi Tenot Carli Beffagna files/attachm
Biossido di zolfo (SO,) sl NO s1 sl NO ent/%5bweb
Biossido di O %5d%20Capit
iossido di azoto (NO,) sl s1 sl sl NO 00%201%20(
Monosside di carbonio (CO) 51 s1 | sl NO Ambiente%20
Particolaio con diametro < 10 u (PM10) | 51 | sl sl €%20territori
0)%202020.
Particolato con diametro < 2,5 p (PM2,5) NO 51 sl sl NO df
Particolato con diametro <1 p  (PM 1) NO NO NO NO NO -
Dzono (0,) NO 51 sl s NO
Idrocarburi non metanici (NMHC) NO NO NO NO NO
Benzo{a)pirene (BaP) sl s1 sl sl |
Benzene (C,H,) NO s NO NO NO
Taluene (C.H,) NO SI NO NO NO
Xileni (CH,) NO s1 NO NO NO
Acido solfidrico (H,S) NO ND NO NO NO 9012 https://www.
Piombo (Ph) sl NO sl sl | 2019 arpa.veneto.it
i /territorio/pa
Arsenico (As) sl NO sl sl | )
dova/rapporti
Mercurio (Hg) sl NO sl sl | Jlocali
Cadmio (Cd) sl NO sl sl |
Nichel (Ni) sl NO sl sl sl
Fonte: Comune di Padova - Settore Ambiente ¢ Territono
ARPAV ha redatto il report “Risultati dei monitoraggi della qualita dell’aria 2012 — 2019” che si sono svolti in Via Ongarello, Gozzano e Lucca nel 2019, in
via Crispino nel 2018, in Via Antonio da Murano nel 2016, in via Tommasei nel 2015, in piazza castello nel 2013 e in via SS Fabiano e Sebastiano nel 2012.
La sintesi conclusiva del report evidenzia che Il monitoraggio della qualita dell’aria condotto nel comune di Padova con i mezzi mobili tra il 2012 e il 2019
ha messo in evidenza le criticita tipiche delle principali aree urbane del Veneto, cioe la presenza significativa di polveri fini (PM10) e benzo(a)pirene (IPA)
nel periodo invernale e di ozono nei mesi estivi.
Inoltre i risultati del monitoraggio con i mezzi mobili non sono molto diversi da quelli registrati contemporaneamente dalle stazioni fisse di ARPAV
ubicate nel comune di Padova. Pertanto ¢ lecito concludere che generalmente le stazioni fisse sono sufficienti a misurare la qualita dell’aria della citta.
Si ritiene pertanto opportuno per il futuro limitare il monitoraggio all’interno del territorio comunale di Padova solo a situazioni di reale e comprovata
necessita.

" — R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl = TRT
Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi

=NQINs=ring


https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf
https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5bweb%5d%20Capitolo%201%20(Ambiente%20e%20territorio)%202020.pdf

Piano degli Interventi (Pl) — Legge Regionale n. 11/2004

Comune di Padova

Report di monitoraggio VAS
aprile 2023

Emissioni per
settore produttivo
7.02 di ossidi di azoto
(NOx) e polveri fini
(PM10)

stima dei valori di PM10
disaggregata a livello del
Comune di Padova

Verniciatura

Veicoli pesanti > 3.5 t e autobus

Veicoli leggeri <35t

Trasporti militari

Sgrassaggio pulitura a secco e componentistica elettronica
Reti di distribuzione di gas

Produzione o lavorazione di prodotti chimici

Pracessi nell'industria del legno pasta per la carta alimenti bevande e altro
Processi nelle industrie del ferro e dell'acciaio e nelle miniere di carbone
Processi di combustione con contatto

Motocicli (> 50 cm3)

Industria

Incenerimento rifiuti

Incenerimento di rifiuti agricoli (eccetto 10.3.0)

Impianti residenziali

Impianti in agricoltura silvicoltura e acquacoltura

Impianti commerciali ed istituzionali

Giardinaggio ed altre attivita domestiche

Gestione reflui riferita ai composti organici

Gestione reflui riferita ai composti azotati

Foreste decidue gestite

Foreste - assorbimenti

Ferrovie

Fermentazione enterica

Emissioni di particolato dagli allevamenti

Distribuzione di benzine

Cremazione

Combustione nelle caldaie turbine e motori a combustione interna
Coltivazioni senza fertilizzanti

Coltivazioni con fertilizzanti

Ciclomotori (< 50 cm3)

Automobili

Altro uso di solventi e relative attivita

Altro

Altri trattamenti di rifiuti

Agricoltura
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00%

Emissioni percentuali divise per settore produttivo nel comune di Padova; fonte INEMAR 2017.

50,00%

2010
2013
2015
2017

INEMAR

Si  osserva come gli impianti
residenziali risultino essere le fonti
maggiormente emissive.
Confrontando le emissioni dei
diversi settori negli anni emerge
chiaramente come il settore
residenziale abbia quasi
raddoppiato nel 2017 il proprio
contributo alle emissioni rispetto
agli anni precedenti. Mentre le
emissioni veicolari hanno ridotto il
proprio contributo
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50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

Impianti commerciali ed istituzionali !

Impianti residenziali

Impianti in agricoltura silvicoltura e acquacoltura

PM10
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Processi nell'industria del legno pasta per la carta..
Altro

Industria
Foreste - assorbimenti
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Agricoltura £
Cremazione

Altri trattamenti di rifiuti

Verniciatura
Coltivazioni con fertilizzanti

Distribuzione di benzine
Retidi digribuzione di gas
Veicoli leggeri <3.5t
Veicoli pesanti > 3.5t e autobus
Ciclomotori (<50 em3)
Motocicli {=50 em3)
Trasporti militari
Incenerimento rifiuti
Coltivazioni senza fertilizzanti
Fermentazione enterica
Foreste decidue gestite

Combustione nelle caldaie turbine e motoria..}
Process di combustione con contatto
Produzione o laverazione di prodotti chimici
Altro uso di solventi e relative attivita
Giardinaggio ed altre attivita domestiche
Incenerimento di rifiuti agricoli {eccetto 10.3.0)
Gestione reflui riferita ai composti organici
Gestione refluiriferita ai composti azotati
Gestione refluiriferita ai composti organici
Gestione refluiriferita ai composti azotati

Emissioni di particolato dagli allevamenti |

Procesd nelleindustrie del ferro e dell'acciaio e nelle,
Sgrassaggio pulitura a secco e componentistica elettronica *

2010 m2013 m2015 m 2017

Confronto tra le Emissioni percentuali divise per settore produttivo nel comune di Padova negli anni 2010 — 2013 — 2015 - 2017; fonte INEMAR

Emissioni
giornaliere
prodotte dal
7.03 traffico veicolare
(COPERT) di ossidi
di azoto (Nox) e

polveri fini (PM10)

stima delle emissioni
giornaliere degli
inquinanti ossidi di azoto
(Nox) e polveri fini
(PM10) nel territorio
comunale

(indicatore  riformulato in

relazione ai dati disponibili nel
territorio)

Classe co NO
Kg/die % Kg/die %

Moto 9.696,2| 23,6 26,5 0,5
Auto 30.054,0| 73,1 3.401,8| 63,2
Comm. leggeri 576,8 1,4 347.6 6,5
Comm. pesanti 560,6 1,4 817| 16,4
Articolati 47 1 0,1 185,9 3,5
Bus 133,0 0,3 434,0 8,1
Pullman 27,7 0,1 104,1 1,9
Totale 41.0956| 100 5.381,6| 100

Emissioni totali giornaliere suddivise per classe veicolare (in Kg/die e in % sul totale) di CO e NOx originate con veicolo in marcia.

2002

https://www.
padovanet.it/
allegati/C_1_
Allegati_3033
_Allegato.pdf

Dai risultati e evidente che le auto
(79% del parco) rappresentano per
tutti gli inquinanti ad esclusione
delle polveri, la classe veicolare
responsabile della maggiore
guantita giornaliera di emissioni.

Per le polveri totali (PTS) e la
frazione fine (PM10), i veicoli
commerciali pesanti risultano i
mezzi di trasporto che producono
le emissioni piu elevate (pur
essendo solo il 2% circa del parco).
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n.

7.04

7.05

nome Indicatore

Monitoraggio

concentrazioni in
atmosfera di
biossido di azoto
(NO2)
Monitoraggio
concentrazioni in

atmosfera di ozono
(03)

Misurazioni [Udm]

conteggio del numero di
superamenti/anno  del
valore limite di
protezione della salute
(DM 60/02); conteggio

del numero di
superamenti/anno della
soglia di allarme:

concentrazione per 3 ore
consecutive superiore al
limite del DM;
valutazione della
concentrazione
media/anno [mg/mc]

conteggio del numero di
superamenti/anno della
soglia di informazione
(D.Lgs. 183/04);
conteggio del numero di
superamenti/anno della

soglia di allarme del
decreto; conteggio del
numero di
superamenti/anno

dell'obbiettivo a lungo
termine per la

protezione della salute
umana fissati dal
decreto.

Valori negli anni

Classe Ccov Benzene PTS PMio
Kg/die % Kg/die % Kg/die % Kg/die |%

Moto 1.667,5| 29,9 85,4 35,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Auto 3.402,5| 61,1 151,3| 63,0 87,01 31,5 83,9| 31,5
Comm. leggeri 744 1.3 29 1,2 579 21,0 55,81 21,0
Comm. pesanti 3199| 57 0,3 0,1 950| 344 916|344
Articolati 271 0,5 0,0 0,0 12,4 45 120 4,5
Bus 61,8 1,1 0,1 0,0 18,3 6,6 176| 6,6
Pullman 16,5| 0,3 0,0 0,0 5,6 2,0 54| 2,0
Totale 5.569,6 | 100 2401 100 276,2 100 266,3| 100

Emissioni totali giornaliere suddivise per classe veicolare (Kg/die e in % sul totale) di composti organici volatili (COV), benzene, polveri totali (PTS) e polveri fini (PM10) originate con veicolo in
marcia: da combustione (a freddo e a caldo) ed evaporative (tipo running).

2016 - NO, 2017 - NO, 2018 - NO; 2019 - NO, 2020 - NO;
. . X N. N. N. N. N. N. N. N. N. N.
Stazione  Codice Tipolo . . . . .
di identific | gia media supera supera media supera supera media supera supera media supera supera media supera supera
monitora ativo stazio anno menti menti anno menti menti anno menti menti anno menti menti anno menti menti
io S . ne (ug/m3)  soglia limite  (ug/m3)  soglia limite  (ug/m3)  soglia limite  (ug/m3  soglia limite  (ug/m3  soglia limite
g8 allarme  orario allarme  orario allarme  orario allarme  orario allarme  orario
PD_ ITI880A TU/TU 40 0 3 42 0 0 38 0 0 38 0 0 28 0 0
Arcella
PD—, IT1453A FU 3 0 0 33 0 0 32 0 0 32 0 0 26 0 0
Mandria
PD_apsl 99902 U 36 0 0 35 0 0 32 0 0 32 0 0 27 0 0
PD_aps2 99903 U 36 0 0 36 0 0 30 0 0 31 0 0 26 0 0
Tipologia stazione Descrizione
FU Fondo urbano stazione non influenzata dal traffico o dalle attivita industriali, posizionata in zona urbana, ovvero zona edificata in continuo
" stazione situata in posizione tale che il livello di inquinamento & influenzato prevalentemente da emissioni provenienti da strade
TU Traffico urbano L .. . o -
limitrofe, posizionata in zona costruita in continuo
) stazione situata in posizione tale che il livello di inquinamento €& influenzato prevalentemente da singole fonti industriali o zone
V] Industriale urbano ) e . ) o . )
industriali limitrofe e sita in area urbana, ovvero in area edificata in continuo
2017- O3 2018- O3 2019- O3 2020 - O3
N, N. N, N. N, N. N, N.
. . N. superame N. superame N. superame N. superame
Stazione di ) . superame . superame . superame . superame .
. Tipologia . . superame nti . 3 superame nti . 3 superame nti . B superame nti
monitorag . nti soglia . . L nti soglia . . L nti soglia . 3 L nti soglia . 3 L
. stazione " ntisoglia obiettivoa . ntisoglia obiettivoa . nti soglia obiettivoa . nti soglia  obiettivo a
gio d'informaz \ d'informaz \ d'informaz \ d'informaz \
. d'allarme lungo . d'allarme lungo . d'allarme lungo . d'allarme lungo
ione . ione . ione > ione >
termine termine termine termine
PD_Arcella TU/TU - - - - - - - - - - - -
PD_Mandr
ia FU 6 0 53 5 0 70 14 0 39 0 0 61
PD_apsl U 3 0 25 0 0 24 24 0 54 0 0 41
PD_aps2 U 6 0 33 2 0 30 23 2 55 3 0 48
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2020
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https:
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en-

data/atmosfe

ra/ozono-o03
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Annotazioni e Commenti

si osserva che nel periodo
considerato si ha una progressiva
diminuzione dei superamenti. E’ da
evidenziare che nel periodo 2020
c’e stato il lock down per Ia
pandemia COVID-19

si osserva un forte incremento dei
superamenti delle soglie di
informazione nel 2019 rispetto al
2018, mentre i superamenti a
lungo termine nello stesso periodo
sono diminuiti.


https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/biossido-di-azoto-no2
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/atmosfera/ozono-o3
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7.06

7.07

7.08

nome Indicatore

Monitoraggio
concentrazioni
atmofera
benzene (CH)

Monitoraggio
concentrazioni
atmosfera

in
di

in
di

benzo(a)pirene(IPA

)

Monitoraggio
concentrazioni
atmosfera
polveri
(PM10,PM25)

in
di
tini

Misurazioni [Udm]

valutazione della
concentrazione

media/anno [ug/mc]

valutazione della
concentrazione

media/anno [ng/mc]

polveri ~ fini  (PM10):
conteggio del numero di
superamenti/anno  del
valore limite giornaliero

di  protezione della
salute (DM  60/02);
valutazione della
concentrazione

media/anno polveri

ultrafini (PM2,5).

Va

lori negli anni

Codice . . . . . .
identificativo Stazione di Tivologia stazione media anno media anno media anno media anno
stazione monitoraggio polog (mg/m?3) 2017 (mg/m3) 2018 (mg/m3) 2019 (mg/m?3) 2020
IT1453A PD_Mandria FU 1,3 1,2 1,5 1,1
2017 2018 2019 2020
Codice . . X . . . . .
. . Stazione di Tipologia mediaanno mediaanno mediaanno media anno
el A monitoraggio stazione (ng/m?3) (ng/m?3) (ng/m?3) (ng/m?3)
stazione €e
IT1880A PD_Arcella TU/TU 1,4 0,9 1,2 1,3
IT1453A PD_Mandria FU 1,5 1,3 1,2 1,3
[T2070A PD_Granze U 1,4 1 1,2 1,2
99902 PD_apsl IV 1,4 1,1 1,3 1,4
99903 PD_aps2 IV 1,4 1 1,2 1,3
si assiste ad una leggera diminuzione nelle stazioni.
2017 - PM10 2018 - PM10 2019 - PM10 2020 - PM10
. N. N. N. N.
Codice . . ) . . . . . . . . .
identificativ Stazione di Tipologia  superamenti mediaanno superamenti mediaanno superamenti mediaanno superamenti mediaanno
o stazione monitoraggio stazione limite (ug/m3) limite (ug/m3) limite (ug/m3) limite (ug/m3)
giornaliero giornaliero giornaliero giornaliero
IT2070A PD_Granze U 92 41 63 37 70 37 84 37
99902  PD_apsl U 93 40 61 35 71 36 87 37
99903  PD_aps2 U 83 37 47 32 57 32 78 32
IT1453A PD_Mandria BU 102 42 60 35 61 32 80 32
IT1880A PD_Arcella TU/TU 90 39 60 35 65 35 84 36
Si osserva un andamento variabile nel periodo considerato
2017 - 2018 - 2019 - 2020 -
PM2.5 PM2.5 PM2.5 PM2.5
Stazione di Codice Tipologia mediaanno mediaanno mediaanno media anno
riferimento Stazione stazione (ug/m3) (ug/m3) (ug/m3) (ug/m3)
PD_Mandria IT1453A FU 34 27 24 25
PD_apsl 99902 U 29 26 26 28
PD_aps2 99903 U 26 24 24 25

Si osserva una leggera diminuzione dei valori
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Anni
disponib
ili

2017 -
2020

2017 -
2020

2017 -
2020

fonte

https://www.
arpa.veneto.it
[dati-
ambientali/op
en-
data/atmosfe
ra/benzene

https://www.
arpa.veneto.it
[dati-
ambientali/op

en-

data/atmosfe
ra/ipa

https://www.
arpa.veneto.it
[dati-
ambientali/op
en-
data/atmosfe
ra/pm10

https:

/dati-
ambientali/op

en-

data/atmosfe
ra/pm-2-5

WWW.
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2018 - Elementi in Tracce (ET) 2019 - Elementi in Tracce(ET) 2020 - Elementi in Tracce (ET) 2018 - tt si//www. PB — si osserva una riduzione dei
b A ‘ Ni ‘ o ob A ‘ N ‘ o b A ‘ N ‘ o 2020 arpa.veneto.it valori a Granze
. . s : s ! g ! dati- As — si osservano leggere inflessioni
Aol SE media media media i i i i i i i
identificat di Tipologia media anno anno media anno anno media anno ambientali/op Ni — si osserva una riduzione dei
Monitoraggio ivo monitora  stazione 5 (ng/m3) 5 (ng/m3) S (ng/m3) en- valori all’Arcella e a Granze mentre
>~ Valutazione della ' gtazi ] (ug/m?) (ug/m?) (ug/m?) A )
concentrazioni  in - stazione ggio data/atmosfe si assiste ad un incremento nelle
concentrazione PD ; .
i - ra/elementi-  stazioniasple 2
7.09 atmosfera di edia Janno per  ITI880A  Arcela TU/TU 0,008 0,6 55 03 0,008 0,6 3,1 05 0,0 0,7 25 03 , ntasp , .
metalli pesanti Pb As Cd Ni PD in-tracce-as-  Cd - si osservano leggere inflessioni
. 7’ sl 7’ | - . i

(Pb,As,Cd,Ni) IT1453A | Mandria FU - - - - - - - - - - - - cd-ni-pb . .

PD_ 1 48,

IT2070A | Granze I 0,029 0,8 3,3 0,8 0,011 0,6 3 0,5 0,0 0,7 2,7 0,3 b

99902  PD_apsl v 0,006 0,6 2,1 0,4 0,007 0,6 2,8 0,4 0,0 0,7 2,8 0,3
99903  PD_aps2 I 0,006 0,6 2,2 0,3 0,007 0,6 2,9 0,4 0,0 0,7 2,5 0,3
3.8 Macroarea 8 —Suolo
2012 - https://www.arpa.veneto.it/arpav/chi-e- | dati risultano stabili
Si hanno a disposizione i dati relativi al monitoraggio delle ricadute dell'impianto di termovalorizzazione di San Lazzaro 2020 arpav/file-e-allegati/dap- F "
padova/termovalorizzatore-di-san- K Hu X
lazzaro/monitoraggio-dei- b

suoli/RelazioneSuoli 2020SanLazzaroa.pdf

Livello di fondo
8.03 naturale ed usuale
dei metalli pesanti

presenza metalli
pesanti nei suoli
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Misurazioni [Udm]

Anni fonte
Valori disponibili

DIOSSINE E FURANI (PCDD/F)
| valori si mantengono sempre al di sotto della concentrazione soglia di contaminazione (CSC) della colonna A, tabella 1, Allegato 5, Parte
IV del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, (10 ng/kg ss I-TE) e sono in linea con il valore di riferimento nei suoli del Veneto per le aree urbane che & pari

a 3,1 ng/kg ITE; non ¢ identificabile nessun trend di accumulo nel corso dei diversi anni di monitoraggio.
Tabella & Risuliati analisi— valore complessivo di PCDD/F in ng/kg TE-ITE.

PCDD/F (ng/kg s.s. I-TE) Sito 1 Sito 2 Sito 3 Sito 4 Sito 5
2012 2,63 0,60 2.1 0,63 0,32
2013 2,91 1,48 2.66 0,91 0,40
2014 1,60 0,95 3.60 2,40 0,35
2015 3,50 0,93 1.86 1,16 0,39
2016 1,03 (sub1) 0,26 - 0,34 0,22
2017 2,09 (sub 1) 0.66 - 1,63 0,37
2018 0,66 (sub 1) 0,64 - 0,77 0,72
2019 1,48 (subi) 0.53 - 0,63 0,34
2020 0.69 (subi) 0,53 - 0,57 0,38
PCB

| valori di PCB rilevati confermano sostanzialmente quanto determinato negli anni precedenti, con concentrazioni di gran lunga inferiori
alla CSC di colonna A, tabe D.Lgs. 152/06 e s.m.i (60 pg/kg ss). Nel 2020 il valore piu elevato & stato riscontrato nel sito 1 con una
concentrazione totale pari a 6,0 ug/kg s.s.. Questo valore € inferiore a quello di riferimento per i suoli urbani del Veneto (13.2 ug/kg s.s.)
Anche per i PCB non si evidenzia alcun trend specifico.di accumulo.

Tabella 7. Risultali analisi — valori complessivi PCB in ug/kg s.s.

Somma PCB Sito 1 Sito 2 Sito 3 Sito 4 Sito 5

(ug/kg s.5.)
2012 <1,0 <1,0 <1,0 1,0 <1,0
2013 1.0 <1,0 <1.0 2.0 <1,0
2014 3.5 2,3 5.0 10,0 1.3
2015 12,3 1,76 3.54 6.1 0.5
2016 5,0 (sub 1) 2.4 - 8.0 0.7
2017 4.6 (sub 1) 1,2 - 12,1 0.6
2018 1,5 (sub 1) 1,5 - 6,2 0.6
2019 3,8 (sub 1) 1.4 - 6.5 0.6
2020 6,0 (sub1) 0.8 4,2 0.8

IPA

Nel 2020 tutti gli gli idrocarburi policiclici aromatici sono risultati al di sotto del limite di rilevabilita. L'andamento e conforme a quello
degli anni precedenti dove, con I'esclusione del sito 1, tutti i campioni avevano concentrazioni inferiori al limite di rilevabilita Anche gli
IPA si mantengono comungue sempre ben al di sotto della CSC di colonna A, tabe Allegato 5, Parte IV del D.Lgs. 152/06 e s.m.i (10 mg/kg

s.s.)
Tabella 8. Risultati analisi— valori complessivi di IPA in mg/kg
{n.a.=inferiore limite rilevabilita per ogni elemento della somma)

Somma IPA (mg/kg 5.5.) Sito 1 Sito 2 Sito 3 Sito 4 Sito 5
2012 0.28 n.a. n.a n.a n.a
2013 0,03 n.a n.a n.a n.a
2014 n.a. n.a n.a n.a n.a
2015 0,23 0,51 n.a n.a n.a
2016 0.35 (sub 1) n.a - n.a n.a
2017 0.33 (sub 1) n.a - n.a n.a
2018 0,13 (sub 1) n.a - n.a n.a
2019 0,05 (sub 1) n.a - n.a n.a
2020 n.a n.a - n.a n.a
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Valori

Tabella 9. Risultali analisi anno 2020 — valori singoli IPA in ma/kg

IPA 2020 (ma'kg 5.5.) Sito 1 Sito 2 Sito 4 Sito 5
Benzolajantracene = 0,05 < 0,05 = 0,05 = 0.05
Benzo(a)pirene < 0.05 < 0,05 = 0.05 < 0,05
Benzo(bjfluorantene = 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05
Benzo(g.h.i)perilens < 0.05 < 0,05 = 0.05 < 0,05
Benzo(k)fluorantene < 0,05 < 0,05 = 0,05 < 0,05
Crisene < 0,05 < 0.05 =< 0,05 < 0,05
Dibenzo(a.e)pirens =010 < 0,10 = 0,10 < 0,10
Dibenzo(a.h)pirens < 0,10 < 0,10 = 0.10 < 0,10
Dibenzo(a.i)pireng =010 < 0,10 = 0,10 < 0,10
Dibenzo(a.l)pirens < 0,10 < 0,10 < 0.10 < 0,10
Dibenzo(a.h)antracene < 0,05 < 0,05 = 0,05 < 0,05
Indeno(1,2.3-c.d)pirene < 0,05 < 0.05 < 0.05 < 0,05
Pirene = 0,05 < 0.05 < 0,05 = 0.05
METALLI

Nelle tabelle 10, 11, 12 e 13 sono riportati i valori dei metalli nei suoli dei siti presi in esame. Nel 2020 si conferma quanto verificato negli
anni precedenti, cioe I'assenza di un trend di accumulo; la variabilita tra un anno e l'altro e per lo piu da attribuire all'incertezza

strumentale e di campionamento
Tabella 10. Metalli nel sito 1 fino al 2015 e nel sito 1 sub1 a partire dal 2016

| SITO1
_— Valore
ANNO 2012|2013 |2014| 2015 | 2016 |20171 5045 51| 2019 sub1|2020 sub1| LMt | g
sub1 |sub1 legge "
ondo
Sh mgKgss.[12 | <5 | <5 | <5 | 10 |16 1,103 |1.1403 1,9+0.5 10 2
As mg/Kgss.[ 13 | 13 [ 12 | 15 15 11 (14 +3 13 +3 13 +3 20 46
Be mg/Kgs.s.[| 07 | 0,7 | 0.8 1 0,56 |<05]|059+0,2 |0,53+0.2 | 0,67 0.2 2 2.1
Cd mg/Kg s.5.|<0.5]| <1 <1 <1 | <0,5|<05(<0,5 <0.50 <0.50 2 0,93
Co mg/Kgs.s.| 10 11 11 13 10 | 8,0 [B1 +2 9.3 +2 8.6+2 20 16
Cr mg/Kgss.| 27 | 28 | 24 | 28 27 | 21 |23 #7 23 +7 22 +7 150 63
Hg mg/Kg s.s.[0,23| <1 <1 <1 | 0,21 |0,16|0,13 £0,03 (0,17 0,07+0,01 1 0,51
Mi mg/Kgss.[ 21 26 | 25 | 29 23 19 (18 5 21 +5 20 +5 120 38
Pb mg/Kgss.| 52 | 69 | 51 | 116 | 41 61 |35 +7 57 +10 38 +8 100 56
Cu mg/Kgs.s.| 311 | 418 (210 | 185 | 84 | 100 |[B5 +20 120 +20 B89+20 120 110
Se mgKgss.| 03 | <3 [ <3 | <3 | 0.2 | 0,3 [<0,20 0.21 0.23 3 0,36
Sn mg/Kg ss.| 4.4 3 3 ! 31 |59 1|58 4.8 5.2 - 6.3
W mgKagss.| 32 | 34 [ 29 | 30 29 | 27 |30 +8 32 +8 29 +7 a0 84
Zn mg/Kg s.s.| 140 | 158 | 140 | 196 | 110 | 130 [100 #20 130 £30 110 £20 150 143
Mn mg/Kass.| - - - - 470 | 450 |420 +80  [480 100 450 +90 - 890
Tabella 11. Metalli nel sito 2
SITO2
ANNO 2012|2013| 2014 2015|2016 |2017| 2018 | 2019 | 2020 |Lmite|Valoredi
legge | fondo
Sb mngKgss [ 1.0 <5 <=5 <5 1,2 11,0 | 0,99+02 |0,94 +0.2]| 0,94 £0 2 10 2
As ngKgss | 19 18 18 20 21 18 19 +4 19 +4 19 24 20 48
Ba mgkKgss [ 09 [ 09 0.8 a9 08 | 07| 0,73+02 |067 02| 082202 2 21
Cd mgKgss. | <05 ] =1 =1 =1 | =0.5]|=05 =05 = 0.5 =05 2 0,93
Co ngkgss | 12 12 13 14 12 11 9.6 £2 11 +2 12 22 20 16
Cr mgKg 5.5 | 37 34 29 33 40 33 30 £8 3145 34 +10 150 B3
Hg mgKg s.5. | 041 =1 =1 =1 01 0,1 | 0,08 +0,02 0,09 0,05+0,01 1 0,51
Mi mgKgss. | 24 N 3z 34 30 27 24 +6 27 7 28 7 120 38
Pb mgKgs.s. | 32 38 4 44 a3 33 26 £5 31 6 33 &7 100 56
Cu mgKgss. | 45 54 53 B2 46 46 41 #10 48 £10 53 £10 120 10
Se mgkg s.5. | 0.2 <=3 =3 <3 0,3 [ 02 <=0,2 < 0,20 0.24 3 0,36
Sn magkg 5.5 | 41 2 2 nd 33 | 28 41 28 39 - 8.3
W mgKgss. | 43 45 34 38 44 39 33 +10 42 210 49 +10 90 B4
Zn mgKgss. | 125 | 102 | 122 | 161 | 130 | 140 120 £30 130 £30 | 130 230 150 143
Mn gy 5.5, - - - - 550 | 630 | 500 2100 | 560 +B0 | 590 250 - 850
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avanzamento
dell'iter della bonifica
per i siti contaminati
8.04 Siti contaminati o} potenzialmente
contaminati secondo
quanto previsto dalla
legislazione attuale

111 ! R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl — TRT

Valori
Tabella 12. Metalli nel sito 4
SITO4
Limite| Valore
ANND 2012 (2013 |2014| 2015 | 2016|2017 2018 2019 2020 legge |di fondo
Sb makgss. | 0.9 <=h <5 <5 1,1 0.9 1.040.3 | 0.89+402 | DB2 02 10 2
As mg'kgs.s.| 17 15 12 17 19 17 16 3 16 +3 16 £3 20 45
Be makgss.| 09 | 07 | 06 1 08 | 07 |062402 | 06402 | DR HD 2 2 21
Cd mg'Kg 5.5 | <05 | =1 <1 <1 [=05|<=05 =05 =05 =05 2 0.93
Co maokgss. | 9.5 a8 8 10 897 | BB 7.0 +1 8.7 +2 8.8 £2 20 16
Cr makgss.| 28 23 21 20 30 24 21 46 22 +7 24 £7 150 B3
Hg makgss.| 01 <1 <1 =1 01 0,1 |0,08 +0.02 0,13 0.0740.01 1 0,51
Mi makgss.| 19 21 13 22 22 19 15 +4 20 45 19 +5 120 a8
Ph makgss.| 30 34 a5 38 40 32 25 5 33 47 33 #7 100 56
Cu ma'kg s.s.| 52 B1 7T To 57 50 49 £10 58 £10 56 +10 120 110
Se makgss. | 0.2 =3 <3 <3 02 | 02 <02 < 0,20 < 020 3 0,36
Sn makgss. | 39 | 20 | 20 ! 39 | 33 4.1 3.5 3.9 - 6.3
W makgss.| 36 30 26 25 35 32 28 £7 3 48 37 48 20 B4
Zn makgss. | 102 | 102 | 107 | 112 | 100 | 120 99 £20 120 £30 110 £20 150 143
Mn ma'kg s.5. - - - - 430 | 450 | 370 470 | 430480 440 +30 - 830
Tabella 13. Metalli nel sifo 5.
SITOS
Limite [Valore di
ANNO 2012 | 2013 (2014 | 2015 (2016 | 2017 2018 2019 2020 legge | fondo

b mgkg s.s.| 0,9 <5 =5 =5 10 | 09 | 091 #02 | 0,96 0.2 | 0.B5 +0.2 10 2

A5 mgkg s.5.| 16 14 13 16 18 16 16 23 16 £3 16 £3 20 46

Ba mgkgss.| 1.0 10 | 09 1 09 [ 08 | 084203 |081402 0591403 2 21

Cd mgKg 5.5.| <05 | <1 =1 =1 | =0.5 | <05 <05 < 0,50 < 0.50 2 0,893

Co makKg 55| 12 13 13 13 13 12 1022 12 +2 12 42 20 16

Cr migKg s.5.| 38 34 35 32 45 Js 37 £10 42 £10 41410 150 63

Hg mgKg s.5.] 033 | <1 =1 <1 | 033|035 (032 +0.06 0,40 0.3 #0066 1 0,51

Mi maKg 55| 27 30 32 3 32 29 23 #6 29 +7 28 +7 120 38

Ph makKgss.| 75 78 81 54 75 72 58 +10 71 +10 7310 100 56

Cu mgkg s.s.| 51 57 54 58 51 52 45 +10 50 £10 439410 120 110

Sa mgKg s.s.| 0,2 <3 <3 | <3 |<02( 02 «0,20 <020 0,27 3 0,36

Sn mgkg s.5.| B2 4.0 | 4.0 ! 57 | 57 7.7 5.9 6.5 - 6,3

') mg'kg 5.5 | 43 45 43 40 50 46 48 £10 53 £10 56 +10 =11 84

Zn mg'kg 5.5.| 94 102 | 104 | 111 110 | 120 95 +20 120 £30 110 £20 150 143

Mn_ |mgKg s.s. - 590 | 610 | 500 £100 | 560 480 | 570 £90 - 830

Vengono identificati 63 siti di cui 20 hanno concluso il procedimento
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Cod.
05PD008800
05PD006900

05PD009600

05PD007800

05PD006500

05PD003200

05PD010800
05PD010900
05PD006800

05PD007500

05PD006600

05PD002800

05PD001800

05PD002000
05PD000100
05PD005900

05PD004200
05PD006700
05PD005000
05PD0039300
05PD007400

05PD003500

05PD002700
05PD003700

05PD005200

05PD007000
05PD0039500

05PD000400

05PD002100
05PD003900
05PD000700

05PD003800
05PD008500

05PD001500

05PD005300

05PD008400
05PD005500
05PD009100
05PD010600
05PD004500

05PD004600

05PD004400

05PD003100

05PD012600

Denominazione
Punto vendita carburanti Kuwait 2404
Distributore Esso PVF 16A1

ex APl SpA

ESSO 1601

Condominio Centrale via Induno

Area ex Gasometro - ditta PROGETTO PP1

BCD Immobiliare Srl

Area ex SAIMP

ESSO p.v. 1698

ESSO p.v.1680 Area di Servizio A4 PD/BS
Limenella Sud

Ex PVF ESSO n. 1664 - Altichiero

S.L.R.O. Srl - Immobiliare San Lazzaro Srl

Azienda Ospedaliera-Zona Giustinianeo-
Radioterapia-San Massimo

Istituto Marconi
Istituto Agrario "S.Benedetto da Norcia"
Petrolifera Padovana Srl

Discarica Vasco de Gama
SHELL p.v. 55032

Ex. P.v. SHELL 55040
TAMOIL 1387

Punto vendita IP n. 7706

Ex Dilca Confort Srl

INCOS Italia Spa - cavalcaferrovia Sarpi
Immobiliare Fra’ Paolo Sarpi Srl

Imm. Bronzetti area Bronzetti-Bezzecca
ex Maritan Borgato

Punto vendita AGIP n. S9126

ex. AGIP 3292

Area Ex Cledca

Universita di Padova-Orto botanico
Sima Succ. O. Silva Snc
Castello dei Carraresi (ex carcere)

IFIP
Q8 2406

Area Nord Piovego-Universita

Area ex scalo merci stazione ferroviaria di

Padova Area A, Lotto A
ERG Petroli S.p.a. PD056

Acegas-Aps

Impianti Idrotermici srl-Ex carrozzeria
Zaramella

ENI Spa p.v. n. 3200

Consorzio RFX - area ricerca CNR

Scolmatore Limenella Fossetta ex Cava
Morandi

1.CO.MEZ. Srl - Nuovo svincolo Camerini -
Guicciardini

Nova Luce Srl e Lazzaro Immobiliare
(limitrofe ex SIRO)

Lungargine Canale Piovego

R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl — TRT
Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi

tipo
Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante

Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante
Sversamento idrocarburi

Attivita industriale/commerciale

Attivita industriale/commerciale
Attivita industriale/commerciale
Punti vendita e depositi carburante

Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante
Attivita industriale/commerciale
Attivita industriale/commerciale

Sversamento idrocarburi
Sversamento idrocarburi
Punti vendita e depositi carburante

Rifiuti urbani

Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante

Punti vendita e depositi carburante

Attivita industriale/commerciale
Attivita industriale/commerciale

Attivita industriale/commerciale

Punti vendita e depositi carburante
Punti vendita e depositi carburante

Attivita industriale/commerciale

Attivita industriale/commerciale

Attivita industriale/commerciale
Punti vendita e depositi carburante

Attivita industriale/commerciale
Sversamento idrocarburi

Punti vendita e depositi carburante
Attivita industriale/commerciale
Attivita industriale/commerciale
Punti vendita e depositi carburante

Attivita industriale/commerciale

Rifiuti industriali
Attivita industriale/commerciale

Attivita industriale/commerciale

destinazione d'uso

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale
Siti ad uso agricolo

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

Siti a uso misto sia
residenziale che industriale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

B - Siti a uso industriale o
commerciale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

A - Siti a uso verde pubblico,
privato e residenziale

esito
Sito attivo
Sito attivo

Sito attivo

Procedimento concluso

Sito attivo

Sito attivo

Procedimento concluso
Sito attivo
Sito attivo

Procedimento concluso

Sito attivo

Sito attivo

Procedimento concluso

Sito attivo
Procedimento concluso
Sito attivo

Sito attivo
Procedimento concluso
Sito attivo
Sito attivo
Sito attivo

Sito attivo

Procedimento concluso
Sito attivo

Procedimento concluso

Procedimento concluso
Sito attivo

Procedimento concluso

Procedimento concluso
Sito attivo
Sito attivo

Procedimento concluso
Sito attivo

Procedimento concluso

Sito attivo

Procedimento concluso
Procedimento concluso
Sito attivo
Sito attivo

Procedimento concluso

Procedimento concluso

Sito attivo

Sito attivo

Sito attivo

procedura
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria
Ordinaria

Ordinaria
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privato e residenziale

05PD008700 Q8 P.V. 2474 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD008900 ' ex SHELL p.v. 35043 55017 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD008000 = ESSO di F.lli Zin Snc PV 1665 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD007900  ESSO di Zuin Paolo 1674 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD009000 = SHELL p.v. 55027 Punti vendita e depositi carburante Procedimento concluso | Ordinaria
05PD002200 C_av_alcaferrowa Sarpi e relativi raccordi Attivita industriale/commerciale B-Sitia u_so industriale o Sito attivo Ordinaria
viari commerciale
05PD010200 ' Q8 2421 - Localita Camin Punti vendita e depositi carburante  ©_ o1t 2 s industriale o Sito attivo Ordinaria
commerciale
05PD006400 ESSO 1621 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD001900 Ex punto vendita AGIP n.3282 Via Guizza- Punti vendita e depositi carburante A ) Siti a uso .verde: pubblico, Sito attivo Ordinaria
Padova privato e residenziale
05PD003400 = Lundbeck Pharmaceuticals Italy Spa Attivita industriale/commerciale Procedimento concluso | Ordinaria
05PD005100 ﬁiztr:‘zrtiper realizzazione autosilos Attivita industriale/commerciale Procedimento concluso ' Ordinaria
05PD008200 = ex p.v. TOTAL Italia - n. 1266 Punti vendita e depositi carburante Sito attivo Ordinaria
05PD013200 = Area Ferrato di via Vigonovese Attivita industriale/commerciale Sito attivo Ordinaria
05PD013500 ' Area via Brigata 19 Padova Sito attivo Ordinaria
05PD013600  Ex ospedale geriatrico A ) Siti a uso )/erde:- pubblico, Sito attivo Ordinaria
privato e residenziale
. s . . A - Siti a uso verde pubblico, X . N
05PD012900 @ Area Boschetti Attivita industriale/commerciale . R . Sito attivo Ordinaria
privato e residenziale
05PDIPRBO2 Universita di Padova Complesso di Via A - Siti a uso )/erde:- pubblico, Sito attivo Ordinaria
Campagnola privato e residenziale
05PD9PRB03 ' area ex Garage Roma Via Callegari/Bigolo | Rifiuti industriali A ) Siti a uso )/erdg pubblico, Sito attivo Ordinaria
privato e residenziale
- - . . A - Siti a uso verde pubblico, . . -
05PD9PRB04  ex Ufficio postale Via Vigonovese Sversamento idrocarburi Sito attivo Ordinaria

Tabella dei siti potenzialmente contaminati; fonte ARPAV 2021

Nota:

si evidenzia che gli indicatori 8.01 ed 8.02 sono riconducibili agli indicatori 1.09 e 1.11

=nQInE=ring
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n.

9.01

9.02

9.03

9.04

9.05

nome Indicatore

Radiazioni ionizzanti:
abitazioni con
concentrazione di
radon superiore al
livello di riferimento

Concentrazione di
Cs137 nel latte
vaccino

Concentrazione di
radionuclidi nel fall-
out

Radiazioni non
ionizzanti: ing.
Luminoso
Radiazioni non
ionizzanti:

percentuale
popolazione esposta
a valori di induzione
magnetica a 50 Hz
superiori a 0.2-3-10
microtesla.

Misurazioni [Udm]

% abitazioni con livelli

superiori a 200Bg/mc

concentrazione di Cs137 nel
latte vaccino [Bg/l]

concentrazione di
radionuclidi per deposizione

al suolo
(indicatore riformulato in relazione
ai dati disponibili nel territorio)

rapporto tra luminosita
artificiale del cielo e quella
naturale media

percentuale  popolazione
esposta a valori di induzione
magnetica a 50 Hz superiori
a 0.2-3-10 microtesla

Anni

Valori e fonte dei dati
% abitazioni stimate superare il livello di riferimento di 200 Bq/m3 = 0.2
Monitoraggio nelle scuole (nidi e materne), pubbliche e private, dei Comuni capoluoghi di provincia di Padova, Treviso
e Verona (2010 — 2014):
Controlli nelle scuole materne e asili nido, pubblici e privati, in alcuni Comuni del Veneto (non ancora monitorati) in
provincia di Padova, Treviso, Verona e Vicenza (2016-2018): non sono stati eseguiti monitoraggi in Comune di Padova
Campagna 2010-2014: dati di radon rilevati per comune

Comune mnc;z‘i:ti?llete Valore medio delle medie annue {Bq.l'm3] *} Valore medio minimo delle medie annue [Bq:’mg} *)

Padova a8 66 20

Valore medio maszimo delle medie annue [Bq.-'mg} *) n® edifici con almeno un locale con superamento di 500 Elq.-'m3
250 0 (0%)

| dati relativi a Padova si fermano al 2001, successivamente si riscontrano i dati di livello regionale. 2001

Dal 1999 la maggior parte delle misurazioni risulta al di sotto della sensibilita della strumentazione, e, laddove misurata,
la concentrazione di attivita di Cs-137 € largamente al di sotto delle soglie di allarme per la popolazione.

| dati relativi a Padova si fermano al 2001, successivamente si riscontrano monitoraggi a livello regionale il cui ultimo 2001
risale al 2021. Non vengono evidenziate criticita particolari

| valori sono del 2008 e riguardano I'aumento della luminanza totale rispetto a quella naturale ovvero il rapporto trala 2008
luminosita artificiale del cielo e quella naturale media allo zenith (rapporto dei rispettivi valori di luminanza, espressa

come flusso luminoso (in candele) per unita di angolo solido di cielo per unita di area di rivelatore). Al colore nero
corrisponde una luminanza artificiale inferiore al 11% di quella naturale, ovverosia un aumento della luminanza totale
inferiore al 11%, al blu traI’'11% e il 33%, al verde tra il 33 e il 100%, al giallo tra il 100% e il 300%, all’arancio tra il 300%

e il 900%, al rosso oltre il 900%. A Padova si ha un aumento della luminanza totale oltre il 900%.

L'indicatore & stato popolato nel 2006 a livello provinciale 2006

Lo stato ed il trend dell’indicatore era stabile / incerto

> 0,2 microtesla > 3 microtesla > 10 microtesla

Belluno 9.758 3.994 2.508
Padova 16.735 7.226 4537
Rovigo 2.592 1.054 657

Treviso 14.948 6.153 3.756
Venezia 24.119 10.428 6.625
Verona 19.155 8.448 5.464
Vicenza 8.780 3.562 2.216
REGIONE 96.086 40.865 25.763

Tabella 1 — Popolazione (n. abitanti) esposta ai diversi valori di induzione magnetica.

R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl — TRT
Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi

disponibili

2010- 2014

fonti

https://www.arpa.veneto.it/temi-
ambientali/agenti-fisici/file-e-
allegati/documenti/documenti-
radon/Perc_abitazioni_LR200_Venet
02004 .pdf

https://www.arpa.veneto.it/temi-
ambientali/radioattivita/rapporti-
crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-
ambientali/radioattivita/radioattivita-

negli-alimenti
https://www.arpa.veneto.it/temi-
ambientali/radioattivita/rapporti-

crr/index_html

ARPAV

https://www.arpa.veneto.it/arpavinf
orma/indicatori-
ambientali/indicatori-ambientali-del-
veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-
ionizzanti/popolazione-esposta-
all2019induzione-magnetica-
prodotta-da-elettrodotti-di-alta-
tensione
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Annotazioni e commenti

| dati non evidenziano
criticita.  Si auspica la
programmazione di
monitoraggi
| dati non evidenziano
criticita.

. ¥

-
| dati non evidenziano
criticita.

- &

-

Si auspica il proseguimento
nell’attivazione di azioni per
minimizzare le  emissioni
verso la volta celeste

—

Lo stato ed il trend
dell'indicatore era stabile /
incerto


https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/agenti-fisici/file-e-allegati/documenti/documenti-radon/Perc_abitazioni_LR200_Veneto2004.pdf
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/agenti-fisici/file-e-allegati/documenti/documenti-radon/Perc_abitazioni_LR200_Veneto2004.pdf
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/agenti-fisici/file-e-allegati/documenti/documenti-radon/Perc_abitazioni_LR200_Veneto2004.pdf
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/agenti-fisici/file-e-allegati/documenti/documenti-radon/Perc_abitazioni_LR200_Veneto2004.pdf
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/agenti-fisici/file-e-allegati/documenti/documenti-radon/Perc_abitazioni_LR200_Veneto2004.pdf
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/radioattivita-negli-alimenti
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/radioattivita-negli-alimenti
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/radioattivita-negli-alimenti
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/temi-ambientali/radioattivita/rapporti-crr/index_html
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
https://www.arpa.veneto.it/arpavinforma/indicatori-ambientali/indicatori-ambientali-del-veneto/agenti-fisici/radiazioni-non-ionizzanti/popolazione-esposta-all2019induzione-magnetica-prodotta-da-elettrodotti-di-alta-tensione
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2018 - 2020 https://www.arpa.veneto.it/dati-
o ARPAV monitora il dato a livello provinciale: ambientali/open-data/agenti- @
Ba@auory non fisici/numero-stazioni-radio-base
!onllzzan_tlz 'numero . . n. impianti n. impianti n. impianti n. impianti n. impianti n. impianti si osserva che il n. e variabile
2.06 impianti rad'ol fbafje numero impianti radio base censiti- 2018 attivi- 2018 censiti-2019  attivi- 2019 censiti- 2020  attivi - 2020 negli anni. Si evidenzia che il
(F:):Irlulare telefonia PADOVA 1452 1174 1501 1171 1591 1293 dato risulta poco significativo
Si  ha a https://www.arpa.veneto.it/arpavinf  Nella classe di esposizione 3.5
popolazione 2020 - % disposizione orma/indicatori- — 4 V/m Padova si classifica al
intervallo solo il dato ambientali/indicatori_ambientali/age secondo posto (2,95%) dopo
campo Belluno Padova Rovigo Treviso Venezia Verona Vicenza al 2020 nti-fisici/radiazioni-non- Treviso  (3,96%). Non e
elettrico ionizzanti/popolazione-esposta-al- possibile evidenziare se le
0-0.5V/m 22% 0% 10% 1% 0% 0% 2% campo-elettrico-prodotto-dalle- percentuali siano stabili nel
0.5-1V/m 18% 5% 13% 6% 10% 11% 11% stazioni-radio-base tempo
Distribuzione  della distribuzione della 1-1.5V/m 9% 15% 15% 10% 14% 13% 12%
r %
50 popolazione in classi popolazione secondo classi  1.5-2V/m 21% 18% 19% 14% 18% 22% 17% 190,
" di esposizione a di esposizione di campo 2-2.5V/m 21% 23% 15% 26% 28% 27% 28% Yane!
campi RF elettrico 2.5-3V/m 6% 22% 18% 24% 24% 19% 20%
3-3.5V/m 3% 14% 7% 14% 6% 7% 10%
3.5-4V/m 0,49% 2,95% 1,65% 3,96% 0,91% 2,30% 0,79%
4-4.5V/m 0,00% 0,13% 0,30% 0,70% 0,24% 0,36% 0,19%
4.5-5V/m 0,00% 0,0360% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%
5-5.5 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
5.5-6 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
totale 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
ARPAV monitora a livello provinciale il n. di superamenti e risanamenti dei valori di riferimento normativo per campi 2006 - 2020 ARPAV Non sono stati evidenziati
elettromagnetici generati da elettrodotti superamenti se non nel 2011.
PD -superamenti rinvenuto PD -risanamenti conclusi
2006 0 0 @
2007 0 0
2008 0 0
2009 0 0
Superamenti € Superamenti e risanamenti 2010 0 0
risanamenti dei i i di riferi
amentl— dei valori di riferimento 2011 5 0
Va|0rl dl rlferlmento normativo per Campi
9.08 normativo per campi elettromagnetici generati 2012 0 >
elettromagnetici da elettrodotti 2013 0 0
generati da (indicatore riformulato in relazione 2014 0 0
elettrodotti ai dati disponibili nel territorio)
2015 0 0
2016 0 0
2017 0 0
2018 0 0
2019 0 0
2020 0 0
TOTALE 5 5

R.T.I. MATE Soc. Coop. Va — Prof. Arch. S. Boeri — Studio Silva Srl = TRT
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Si osservano 5 superamenti nel 2011

3.10 Macroarea 10 - Rumore

Il Piano d’azione dell'agglomerato di Padova (link: https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/5-47.pdf riporta la RFI 2016 https://www.padovanet.it/sites/defaul Non ci sono serie storiche
mappatura acustica delle infrastrutture effettuata da RFl nel 2016, Autostrade per I'ltalia (2017), Autostrade Venete (2017), Autostrada Autostrade  t/files/attachment/5-47.pdf ST
Brescia — Verona — Vicenza — Padova (2017). Per quest’ultima si riportano i seguenti dati: 2017 l‘ L ’l

Tabella 15 Numero totale stimato, arrotondato al centinaio, di persone che occupano abitazioni disposte all’interno degli
agglomerati esposte a ciascuno dei seguenti intervalli di livelli di Lden in dB(A) a 4 m di altezza e sulla facciata pil esposta.

AgglomeratoPadova | da55a50 | daB0aGé | daB5a69 | da70a7?d | >75 |
[ 0 | 0 | 7500 | 3200 [ 600 |
Tabella 16 Numero totale stimato, arrotondato al centinaio, di persone che occupano abitazieni disposte allinterno degli
agglomerati esposte a clascuno deil i intervalli di livelli di Lnight in dB{A) a 4 m di altezza e sulla pil esposta

atoPadova |  da50a54 |  daSsa59 | 60 a 64 [ dae5acs | =70 |
| 0 3200 | 6500 | 1500 | 100 |

Tabella 17 Superficie totale esposta a livelli di Lden superiori a 55, 65 e 75 dB(A), prendendo le aree interne agli agglomerati
Agglomerato Padova [ >55 | 265 | >75 |
[ [ 6,59 | 6,56 | 1,22 |

Tabella 18 Numero totale stimato (arrotondato al centinaio) di persone presenti in ciascuna zona esposta di Lden superiori a 55,
65 e 75 dB(A), comprendendo le aree interne agli aggls i

percentuale  di [ Asglomeratc Padova | =55 [ 65 [ >75 |
popolazione | 11300 | 11300 | 600 |
esposta a |iV€||i Tabella 19 Numero totale stimato (arrotondato al centinaio) di persone presenti in I0na esp di Lnight superiori a 55,
Popolazione superiori a 65 65 o 75 dB(A), comprendendo le aree interne agli agglomerati
id ba d i [ AgglomeratoPadova | >55 [ >65 | >75 |
residente Dba durante il | | 1100 | 900 | 400 |
10.01 esposta al periodo diurno
’ rumore da (6:00/22:00) e a ) . i ] ) i ) . i
traffico livelli superiori a Inoltre nel piano € presente la mappatura acustica strategica di tutte le sorgenti considerate da cui e stata desunta la popolazione
veicolare 55 dB(A) durante esposta al livello sonoro complessivo:

il periodo Tabella 23 Popolazione esposta al livello sonoro complessivo di tutte sorgenti inserite nella mappatui
notturno
(22:00/06:00)
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. L Anni fonte dei dati Annotazioni e commenti
nome Misurazioni Valori e disponibili
Indicatore [Udm]
Tabella 20 Segnalazioni pervenute al Comune di Padova 2012 - 2016 ARPAV - Piano d’azione Le segnalazioni sono
Dati segnalazioni 2016 2015 2014 2013 2012 dell’agglomerato di Padova variabili
impianti condizionamento 4 4 4 7 7
frigoriferi commerciall 2 2 6 1 2
impianti di aspirazione i 1
discoteche
circoli musicali 1 2 2
cinema
attivita industriali/artigianali B 3 [
traffico stradale 1 1 5 1
centrali termiche 2 i 1
condotte idriche
traffico ferroviario/metropolitana i 1
traffico aercportuale i
pubblici esercizi 3 B 6 [ 4
attivita agricole 1
attivita commerciali 2 0 2
cantiere 1 2 3 2 5
attivita sportiva i 1 2
manifestazioni 7 i 2 2 1
lazioni di numero e schiamazzi 1 2
10.02 sdggna;momdd! evoluzione degli altro - 5 3 -
' '|stur. © el esposti relativi al Totale 23 23 =L 35 7
cittadini
comune
Tabella 21 Segnalazioni disturbo trasmesse ad ARPAV per tipologia attivita
2016 2015 2014
artigianale 1 5 1
commerciale 7 [ b
pubblico esercizio/circoli 4 B 9
servizi 2 5 9
Industriale 1 0 1
manifestazione 0 0 2
cantierg 0 0 1
infrastruttura ferroviaria 1 0 0
Tabella 22 Segnalazioni disturbo trasmesse ad ARPAV per tipologia impianti
2016 2015 2014
lavorazioni varie 0 3 4
Specifica macchina 0 2 0
produttiva
musica/clientl 3 5 11
impianti tecnologici 12 14 14
infrastruttura ferroviaria 1 0 0
Fonte: Piano d’azione dell’agglomerato di Padova
Szlormnamento L'ultima revisione alla ZAC di Padova risale al 2012, questa e stata redatta rispettando i criteri fissati con deliberazione di Giunta regionale 2012 - 2017 Comune di Padova I Comune provvede
Piano di dilg no i n.4313 del 21 dicembre 1993 e ripresi nella L.R. n.21 del 10 maggio 1999. periodicamente agli
10.03 classificazione classiﬁ?:azione 11 25/03/2019 il Consiglio Comunale ha deliberato il Piano d’Azione dell’Agglomerato di Padova, che ha riportato la mappatura acustica 2019 aggiornamenti
acustica IV aggiornata al 2017 ed individuato strategie ed interventi a lungo termine ed a breve termine
comunale
comunale
11 30/01/2018 la giunta Comunale ha deliberato la Relazione sullo Stato Acustico del Comune di Padova relativo all’anno 2017 che ha 2014 - 2015 Comune di Padova Il comune provvede
analizzato gli esposti dei cittadini e considerato le campagne di misura effettuate nel 2014/2015 periodicamente alle

determinazione
dei livelli di
rumorosita

Monitoraggio campagne di misura

10.04
del rumore
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M di tutte le i i - Lden

Legenda
Lden [dB(A)]

Figura 28 - Mappatura strategica - Valori di Lden relativi a tutfe le infrastrufture considerate

M a di tutte le - Lden
Legenda
Lden [dB(A)]
©50-54
I 55- 59
160 - 64
I 65 - 69
. 70-74

> 75
[ Areanon
valutabile

Figura 30 - Mappatura strategica - Valori di Lden relativi alle infrastrutture stradali e autostradali

Mappatura delle infrastrutture ferroviarie - Lden
Legenda
Lden [dB(A)]

Figura 32 - Mappatura strategica - Valori di Lden relativi alle infrastrutture ferroviarie fornite dalla societd
gestore

a di tutte le

Figura 29 - Mappatura strategica - Valori di Lnight relativi a tutte le infrastrutture considerate

M. delle infi ali - Lnight

Legenda
Lnight [dB(A)]
40 -44

Figura 31 - Mappatura strategica - Valori di Lnight relativi alle infrastrutfure stradali e aufostradali

Mappatura delle infrastrutture ferroviarie - Lnight
Legenda
Lnight [dB(A)]
. 40-45
45-49
50-54
1 55-59
1 60-64
I 65-69
=70

[ Areanon
valutobile

Figura 33 - Mappatura strategica - Valori di Lnight relativi alle infrastrutture femoviarie fornite dalla societa
gestore

ate - Lnight

Legenda

Lnight [dB(A)]
I 40 - 44
45 - 49
50 -54
W 55 - 59
T60-64
I 65 - 69
B0

[ Areanon
valutabile
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11.01

11.02

11.03

11.04

nome

Misurazioni .
Valori

Indicatore [Udm]

Tav. 1.13 Rifiuti urbani raccolti nel territorio comunale {(tonnellate)

Anno Rifiuti indifferenziati Riffuti differenziati Totale
2009 B0.475, 78 62 286,40 14276218
2010 83.115,02 6660908 149724 10
2011 78.011.38 65.243 80 143.255.1%
2012 T2.662.80 6556136 138.224 16
2013 67.210,82 63. 750,45 130.961,27
. Quantita
Produzione e 2014 64.024.80 65.844.64 129.869,44
. totale di rifiuti
t'o"cak.e di prodotti  nel 2015 56.665.31 65.359,36 122.024.67
rifiuti Comune [t] 2016 5537273 69.004,09 124.376,82
2017 56.717.33 66.777.42 123.494.75
2018 58.371,13 68 T00,54 127.071,67
2019 5530882 T0.553.82 125 862 64
2020 4843342 68.651.19 117.084.61
Fonte: Comune di Padova - Settore Ambiente e Temitorio
Anno RU pro capite Anno RU pro capite
produzione di (kg/ab.*anno) (kg/ab.*anno)
rifiuto urbano 2021 577,67 2015 576,02
) totale _ ? 2020 563,04 2014 608,76
Produzione — produzione di 2019 600,05 2013 616,47
rifiuti urbani rifiuto urbano
pro-capite nel 2018 606,02 2012 662,53
comune 2017 587,74 2011 684,1
[t;ke/ab] 2016 593,76 2010 690,5
Anno RD (%) 2015 50,74
2021 61,28 2014 47,88
. 2020 59,97 2013 45,91
el P EILER e 2019 57,25 2012 42,77
. . raccolta
differenziata .o oo 2018 55,2 2011 42,75
2017 55,12 2010 40,56
2016 55,21

Dato a livello provinciale:

Produzione produzione di

di
speciali

rifiuti rifiuti speciali

(t]
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Trasporti e Territorio Srl — Prof. Arch. S. Stanghellini — Avv. F. Gualandi

PRODUZIONE RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI ESCLUSI |
RIFIUTI DA COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE NEL VENETO (t/a)

PRODUZIONE DI RIFIUTI DA COSTRUZIONE E
DEMOLIZIONE NON PERICOLOSI NEL VENETO (t/a)

Anni fonte dei dati
disponibili

2009 -2020 https://www.padovanet.it/sites
/default/files/attachment/%5b
web%5d%20Capitolo%201%
20(Ambiente%20e%20territorio)%
202020.pdf

2010 - 2021 ISPRA

2010-2021 ISPRA

2017 - 2019 https://www.arpa.veneto.it/dati-
ambientali/open-data/rifiuti/rifiuti-

speciali/produzione-rifiuti-speciali

Report di monitoraggio VAS
aprile 2023

Annotazioni e commenti

Si osserva una notevole
riduzione delle tonnellate di
rifiuti indifferenziate, ma
anche dei rifiuti totali. |
rifiuti differenziati sono in
progressione positiva

-

La produzione di rifiuti
urbani e in progressiva
riduzione

La differenziazione dei
rifiuti & il progressivo
incremento

-

Si osserva una situazione
variabile per i rifiuti non
pericolosi ed una crescita
dei pericolosi


https://www.padovanet.it/sites
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/rifiuti/rifiuti-speciali/produzione-rifiuti-speciali
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/rifiuti/rifiuti-speciali/produzione-rifiuti-speciali
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/rifiuti/rifiuti-speciali/produzione-rifiuti-speciali
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ANNO RIFIUTI PD ANNO

2017 SPECIALI NP 1.066.986 2017* 665.700
PERICOLOS| 116721 50y 20421
TOTALE 1183707 . 677 899

2018 SPECIALI NP 1.217.954 _
PERICOLOS| 122455  ‘datostimato
TOTALE 1.340.409

2019 SPECIALI NP 1.151.955
PERICOLOS| 147.194
TOTALE 1.299.149

PD

Report di monitoraggio VAS
aprile 2023

l""l
Y,
- -

11.05

Gestione dei
rifiuti
speciali

quantita di
rifiuti  gestiti
per tipologia di
trattamento

Si hanno a disposizione le seguenti informazioni indipendentemente dalla tipologia del rifiuto:
Tav. 118 Rifiuti conferiti nei Ceniri di raccolta dei rifiuti urbani {tonnellate) per tipo di raccolta

Tipe di racealia 017 018 ey il
Ingombranti 143346 LATART 1.591.54 1.549.41
Inerti e calcinueed (170994) TOE.00 671.92 54248 467,98
Imballaggi 198,75 23591 24065 193,56
Rifiuti di apparecchinture elettriche ed clettroniche 677,96 0139 71591 T11.89
Proeumatici fwori aso 23,62 6,72 21,76 X0
Mo ¢ grassi commestibili (200125) 21,30 L4, 20 1AL 10,37
Mo ¢ grussi diversi da 200025 6,50 A, 4,75 4,25
Medicinali oo LER1 ] 1,00 0.00
Batterie ed sccumulatori 43,14 40,54 1453 31,88
Legna 202260 241052 272058 2.727,74
Metulln d14.E1 44134 528,70 5182
Rifiuti hindegradabili T19.48 K2I5.88 E315.53 595,29
Pesticili 1.4z .58 1,50 152
Solventi 09z L7 0.9 078
Tuli Aeorescenti ¢ alird rifioti contenenti mercuria 275 291 3,34 348
‘l"u'lil:i..i:::mlduiﬁe resine confementi 5255 59,05 6779 75.50
::::‘:::_';i"“;'_;_ "]'E::]f s 172 164 0,17 0,21
bt et aptionec: | | g | owE | 68
Imballaggi metallici contenenti sostunee pericalose 4,71 517 13.590 13.97
Al 093 0,59 0,9% 1,03
Totale G 34085 GHIZID 733729 693242

Faonte: AcegnsApsAmga S.p.i.

Si assiste ad un’inflessione positiva fino al 2019 mentre una riduzione dei rifiuti conferiti nei centri di raccolta nel 2020.

2017 - 2020

AcegasApsAmga
Comune di Padova

Si assiste ad un’inflessione
positiva fino al 2019 mentre
una riduzione dei rifiuti
conferiti nei centri di
raccolta nel 2020

r 1
[ |
v
g
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Comune di Padova

Tav. 123 Rifiati raceoltl mel comune 4 Padova per implanti di trattamento & snualthmento

Dunmistd di rilfiodi (1)

Tipo impiantn Tipalogia Rifiutno Comune 00
Termovalorizatore Rifisio urbano secco Padova 46940 44
Totake 4694944
Acidi Monselice (FD) 1.03
PFadova 173,38
Angiari (¥R B9, 06
Apparecchiahure elettromiche mon S 22t i
pericolose Eomane d"Ezzelmo (V1) 152,20
Memtegrotio (FD 152
Sandrigo (V) 144,03
Fosso (VE) 97,74
Angiari (YR} 3257
Apparecchiatare elettraniche Fac L6
i Sandrigo (V) 56,59
Momtegrotio (FD) 153
Rormane d”Ezxzelmo (V1) 3549
Sandrigo (V1) 633
Batterie ¢ acoumulatori Pontogmuars (VE) 937
Fadova LI
B . . . Romane d"Ezzelmo (V1) 10,50
per-litickore Batierie e accumulatori diversi
San Dona di Pave (YE) 5.E9
Calvisano (BS) LN
Exie (PL¥) 476
Biodegradabile verde
Isola della Scala (VR (.00
Fadova [ ravaso i . 745,61
Caria € carione Padova | ravaso ™ 1 1.095 ER
Comporenti rimossi da ; ; Vs
Preganzicl (TV] 2595
apparecchiature fisori uso -
(ias in contenstori a pressians Momselice (PD) 13l
comenenti sosianee percolose
Gas in comension a presssane diversi A
da quelli di cui alla vooe G050 A Ly
Imballaggi carone Momtegrotio (FD) 193219
Imballaggi comtenenti residui di Monselice (PD) B.24
sostanze perscolose
Imbalkxgp: in materiali mst (raccolia Venezia T
rmuliEmateriale) Padava [ ravaso )™ 4.%11,590
Imballaggs im vetro Padava [ travase 551864
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Segue tav. 1.23
Tips impiante Tipalogin Rifiste Comuse Quamil ey i
Imballaggi metallici Cavarda (B8 2522
Imballaggi metallici contenenti sostonze pericelose Monselice (PD) 5,73
Indumsenti Padova 503,01
Iegsoam bt Padova {iravaso|* 060,77
Legno Padova {iravasos)® 4.038,24
Mledicinali Padova 1929
Metall Casielfranco Vemeto (TV) 475,56
Castelomovo Bangone | MO) A6 A6
Ol & grassi | Cod. 200025y
Ceggin (VE) 42,75
i & grassi diversi da 2060125 D Carrave (PD) 425
Padova {iravaso|* 1587256
‘Organici, riffti dei mereati
Esie (PO 158744
Recupero-Rickleggio
Pesticidi Maonselice (PO 1462
Ceregnano (R0} A54
Prneumatici
Possagma (TV) 2136
Rifimo urbano secco Padova (travasc)* 0,04
RU da spaezamento siradake Padova {iravasos)® 148508
Bifraii misti da demolizicne Campodarsego (P 04,48
Padova Q.06
Fermo e acciaio
Casielfranco Veneto TV} 458
Solvenii Monselice (PO 0,78
San Dond di Piave (VE) 345
Tubi fluorescenti e aliri rifiuti contenenti meroanio
Maonselice (PO 0,03
Vernicd, mchiosiri, adesivi € resine conienenii .
perical Monselice (PO} 75,80
Tatale L BELE
Totale Complessivo 117.084.61
1*p Materinle successivamente invisto ad impianti di recupero- riciclaggio
Fomte: Comane di Padova - Setbare Ambdente e Termsorio
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Piano degli Interventi (PI) —

Comune

di Padova

Legge Regionale n. 11/2004

3.12 Macrosettore 12 - Clima

12.01

Temperature

andamento
valori della
temperatura
(]

17T TmNmACcc) ]

GEN | FEB | MAR | APR [ MAG | GIU | LUG | AGO | SET | OTT | NOV | DIC |MED| VAR
2010
2011 1,6 2,6 58| 11,2 14,8 18,6/ 18,9 20,9 18,4 10,0 55| 2,6/ 10,9
2012| 05| 05 75| 96| 138 193] 213 210 162] 119 81 10[107] 0,2
2013 21 1,4 54| 10,4 12,8 17,0 21,0 20,0| 16,0 12,9 8,5 2,5/ 10,8 0,1
2014| 53] 60| 7.5 110 134 17.8] 183 17.3] 156] 133 97| 46[11,7] 08
2015 21 3,1 5,8 9,5 14,9 18,5 22,2 20,3] 16,3 11,1 58| 1,71 10,9 -0,7
2016 1,5 53 6,7 10,8 12,9 17,6/ 20,7 18,7 17,0 11,0 7,2 1,2/ 10,9 -0,1
2017 | -1,6 4,5 7,4 9,9 14,3| 19,2| 19,9 20,8| 14,3] 10,3 571 0,8] 10,5/ -0,4
2018 3,7 1,8 4,8 12,0 16,0 18,5 19,7 20,4 16,8 12,6 9,1 1,41 11,4 0,9
2019 0,0 2,8 %3 9,3 11,5 18,7 19,5 19,8 152 12,3 7,9 3,0[ 10,4| -1,0
2020 0,3 3,4 5,1 8,2| 13,1 16,7 18,8 19,6] 159| 10,1 4,4 3,4 9,9 -0,5
MED| 15| 30 641 102] 138 182 20,0 199 162 11,6] 7.2 22| 108 011

Andamento delle temperature minime
25,0
20,0
15,0
10,0
l m dl Ml | B oK A
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

5,0

HGEN mFEB mMAR mAPR mMAG mGIU mLlUG mAGO mSETT mOTT mNOV mDIC

2010 - 2020

ARPAV

Report di monitoraggio VAS
aprile 2023

Come si osserva dalla
lettura delle tabelle e dei
grafici i valori sono variabili
negli anni.
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T MEDIA (°C)
GEN| FEB | MAR | APR [ MAG | GIU | LUG | AGO | SET | oTT [ Nov | DICc [MED| VAR

2010
2011 3,5 57| 98| 16,3| 20,2| 22,6 23,5 256| 22,4 13,7 85| 5,4[ 14,8
2012| 2,8 29| 12,6/ 13,2 18,6| 23,9 26,0 26,1 20,0 14,8 10,6| 3,4[ 14,6/ -0,2
2013 | 4,4 43| 81| 14,1 16,8] 21,7| 26,0 24,7 19,9 153| 10,9| 5,2 14,3| -0,3
2014 7.1 8,6| 11,6| 151 17,7 22,5 22,7| 21,4 19,1 16,3 11,8 6,7[ 151 0,8
2015| 5,1 6,11 10,0| 14,3| 18,9 23,2 27,2| 25,1 20,0 13,9 8,55 4,3] 147 -0,3
2016 | 4,1 8,11 10,3| 14,7 17,4 21,6 252| 23,5 21,3 13,8 9,8 4,1] 14,5 -0,2
2017 | 1,5 7,1 121 14,3] 18,6] 24,0 252 26,0 18,1 13,8 8,6 3,7 14,4 -0,1
2018 | 6,4 45 7,8/ 16,7 20,3| 23,1 24,9 252 209| 16,00 11,1 4,0[ 151 0,7
2019| 3,0f 7,1 10,7 13,6/ 14,8| 24,5| 24,7 24,8 19,7| 156| 10,6| 6,2 14,6/ -0,5
2020 4,0 7.9 95| 14,5 183 21,5| 24,4 245 205 13,6/ 82| 59 14,4| -0,2
MED | 4,2| 6,2 10,3| 14,7 18,2 22,9| 25,0 24,7| 20,2 14,7 9,9/ 4,9| 14,6/ -0,04

Andamento delle temperature medie

30,0
25,0
20,0
15,0
10,0
- J L
AR AT K R
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
B GEN BWFEB m MAR APR EMAG EGIU mLUG BMAGO ESETT mOTT mNOV mDIC
T MASSIMA (°C)
GEN | FEB | MAR | APR | MAG | GIU | LUG | AGO | SET | OTT | NOV | DIC |[MED| VAR
2010

2011 6,0 10,4 14,4 22,4 259 27,0 28,7 31,6/ 283 19,0 12,8| 89| 19,6
2012 7,6 7.6 191 17,9] 241 29,1 31,3| 32,4 251| 18,8| 13,7 6,4 19,4| -0,2
2013| 7,0 81| 11,5 18,6| 21,3] 26,9 31,1 30,2 24,9 183| 13,9| 9,0 18,4 -1,0
2014 | 9,4 11,7 16,8 19,8 22,8| 27,5| 27,4 26,2 24,01 20,3| 14,5 93[ 19,1 0,7
2015| 8,7 98 14,8 19,7| 23,3| 28,1| 32,2 30,6 24,5 17,8 12,2| 8,0 19,1 0,0
2016 | 7,6/ 11,2 14,6| 19,6] 22,2| 26,5 29,9 285 26,7| 17,7| 12,7 8,3| 18,8 -0,4
2017 | 53| 10,3 17,8 19,1 23,6] 29,2| 30,9 32,1 22,9 188 12,2| 7,2[ 19,1 0,3
2018 | 9,9 7.4 11,4 221| 253| 28,2 30,3| 309 26,8 20,7 13,7 7,9/ 19,6/ 0,4
2019| 7,0 12,7 17,0 18,3 19,0| 30,2 30,6 30,6 251 19,9| 135 10,1] 19,5/ -0,1
2020 | 9,4 13,4 14,3 21,2] 23,8| 26,9 30,1 30,5 26,2| 18,2 13,4| 8,8/ 19,7| 0,2
MED| 7,8 10,3| 15,2 19,9 23,1 28,0( 30,3 30,4| 255/ 19,0( 13,3| 8,4| 19,2 0,01
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Andamento delle temperatre massime

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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BGEN ®WFEB mMAR WAPR EmMAG EGIU EmLUG mAGO ESETT mOTT mNOV mDIC

GEN | FEB | MAR | APR |MAG | GIU | LUG [AGO| SET | OTT | NOV | DIC | TOT | VAR
2010| 62,2| 144| 58| 51,6 219 114 120 72| 102 100( 170 138] 1350

Precipitazioni (mm) 2010 - 2020 ARPAV @

Come si osserva dalla

2011| 20.4| 49.4] 114] 86[ 23| 836] 122| 1.4] 51| 754 99,8 232 671,8] -679 lettura delle tabelle e dei
2012| 6,6] 27,2[ 20,4] 109] 107| 352 4,4] 392] 888] 135] 118 42,8 734,6] 62,8 grafici i valori sono variabili
2013[ 109| 854 275 111] 162| 56,8] 44.4| 92| 36,6] 96,6] 107] 20,4 1196] 461,4 negli anni.

2014| 210| 171| 82,8 69,8 70 75,6/ 208| 118 106| 49,4 166| 68,2 1395| 199,2
2015| 13,4| 63,4| 75,8| 63,6 66,8 64| 27,8/ 37| 50 86,4 12,8 0,4 561,4| -834
2016 49| 192| 54,8 32,2 203| 217| 23,8| 31,6 92,8/ 116| 121| 0,4] 1134| 572,4
2017 19,6| 80,2 10,6| 69,4 52| 45,2 34,6| 23,4| 140( 7,8 113 50,6] 6456| -488
2018 21 69,8 156| 35,4| 94,6| 74,2| 178| 93| 752 129| 86,4| 16,2 1029| 383
2019 9,8| 44,4 8| 145| 192| 43,8| 87,6/ 28| 53,8/ 65| 175| 89,4 941,2| -87,4
2020| 16,8 8| 59,2| 16,8| 36,6| 81,8 40,8 123| 29,8| 99,8 12,4 94,8 619,8| -321
TOT| 48,9| 85,0 83,1| 64,8/ 111,5( 81,0( 81,1 59,9| 75,0\ 87,3(107,5( 49,5 934,4( -73,1

precipitazioni

12.02 Precipitazioni L
mensili [mm)]
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precipitazioni annue (mm)
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Sono disponibili i seguenti dati: 2018 - 2021 ARPAV La direzione prevalente
Parametro Direzione vento prevalente a 5m (SETTORE) negli anni rimane NE - NNE
Direzione vento Anno GEN FEB  MAR APR MAG GIU LUG AGO SET oTT feey
prevalente a 5m Yt
12.03 Anemologia (ndicatore | 2018 NE NE NE NE NNE  NNE S NNE NNE NNE
riformulato in 2019 NNE  NNE  NE >> >> >> >> >> >> >>
relazione ai dati
disponibili nel 2020 >> >> >> >> >> >> >> >> >> >>
territorio) 2021 | >> >> >> >> >> >> >> >> >> >>
Medio mensile NNE NE NE NNE NNE NNE NE NE NNE NNE
3.13 Macrosettore 13 — Modifiche al territorio
Il Piano degli Interventi & accompagnato da una cartografia denominata "Ambiti di Urbanizzazione Consolidata e consumo di suolo 2022 Piano degli Interventi Comune di Il Piano degli Interventi
(LR 14/2017)" e dal Registro del consumo di suolo. Tali elaborati sono finalizzati a monitorare il consumo di suolo programmato Padova approvato nel 2023
dal PI, ossia ogni previsione e conseguente intervento di trasformazione permanente del territorio all’esterno degli Ambiti di contribuisce alla riduzione
Superficie metri quadri di Urbanizzazione Consolidata (AUC) individuati dal PAT ai sensi della Legge Regionale n. 14 del 2017. del consumo di suolo
M1 Agricola SAU trasformata L'elaborato cartografico riporta le aree che comportano consumo di suolo, sia quelle riguardanti ambiti gia trasformati o con
Utilizzabile dal/i Pl [mq] progettazione in itinere (PUA approvati, titoli abilitativi edilizi rilasciati o ambiti da sottoporre ad Accordi Pubblico Privato) sia quelli
riguardanti ambiti di trasformazione inseriti ex novo con il presente PI.
La cartografia riporta anche gli ambiti che prevedono recupero di suolo, ossia le aree di espansione del Pl vigente non realizzate,
ricomprese nel consolidato PAT LR 14/2017 e riclassificati dal nuovo Pl in zona agricola.
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: o Anni disponibili fonte Annotazioni e commenti
. Misurazioni .
n. nome Indicatore Valori
[Udm]
Il Registro consente di contabilizzare e monitorare il consumo di suolo, ossia verificare il saldo tra le aree per le quali si preveda la
trasformazione permanente del territorio all’esterno degli Ambiti di Urbanizzazione Consolidata (AUC) e quelle per le quali si

preveda il ripristino a superficie naturale e seminaturale.

(1) Consumo max suolo Variante

_ Superficie massima di consumo di suolo stabilita
PAT - LR 14/2017 dalla Regione (decreto direttore Regione Veneto ha 262,48
approvata con DCC n. 53 del n. 64 del 29/04/2019)
28/07/2020

Superficie massima di consumo di suolo
riguardante ambiti gia trasformati o in itinere

(2) PI Vigente - Consumo max (PUA approvati, titoli abilitativi edilizi rilasciati o h

suolo ambiti da sottoporre ad Accordi Pubblico a -13,09
Privato) previsti dal Pl vigente e confermati dal
nuovo Pl

Superficie massima di consumo di suolo
riguardante ambiti di nuova trasformazione ha -9,87
previsti dal nuovo PI

(3) nuovo PI - Consumo max
suolo

Superficie di recupero di suolo riguardante
ambiti di trasformazione del Pl vigente non

4) nuovo PI - Recupero
(4) P attuati, ricompresi nel consolidato PAT LR ha 9,10

suolo 14/2017, riclassificati dal nuovo Pl in zona
agricola

(5) Consumo suolo Superficie  massima  residua di  suolo ha 24861

residuo PI consumabile, al netto di quella recuperata € ’

La Legge Regionale sul commercio e il relativo regolamento regionale di attuazione della stessa prevedono che i Comuniindividuino 2022 Piano degli Interventi Comune di Il Piano degli Interventi
le aree degradate da riqualificare. Padova approvato nel 2023 analizza

S . ) . ) ) le aree degradate ed

Secondo i criteri stabiliti dal Regolamento Regionale n. 1/2013 (articolo 1, comma 3), per aree o strutture dismesse o degradate si individua agmbiti di

intendono gli ambiti che presentino una o piu delle seguenti caratteristiche: ) .
rigenerazione

1. degrado edilizio, riferito alla presenza di un patrimonio architettonico di scarsa qualita, obsoleto, inutilizzato, sottoutilizzato o
impropriamente utilizzato, inadeguato sotto il profilo energetico, ambientale o statico-strutturale; . s

-

2. degrado urbanistico, riferito alla presenza di un impianto eterogeneo, disorganico o incompiuto, alla scarsita di attrezzature e
rapporto % tra la servizi, al degrado degli spazi pubblici e alla carenza di aree libere, alla presenza di attrezzature ed infrastrutture o non compatibili,

superficie di dal punto di vista morfologico, paesaggistico, ambientale o funzionale, con il contesto di riferimento;
Superficie riqualificazione ) ) o ) L ) . . )
. . 3. degrado socio-economico, riferito alla presenza di condizioni di abbandono, di sottoutilizzazione o sovraffollamento degli
M2 comunale di attuata dal piano o ) k . ) ) . R ’ i ) ) o
. I . immobili, di impropria o parziale utilizzazione degli stessi, di fenomeni di impoverimento economico e sociale o di emarginazione.
riqualificazione rispetto alla
superficie Le aree degradate individuate dal Pl che rispondono ai criteri di Legge e rientrano in questa categoria sono le seguenti:
territoriale

Area degradata Area (mq)
area ex PTs Foro Boario (corso Australia) 198.606
area ex caserma Romagnoli 149.167
area ex acciaierie Banzato (via P. Maroncelli e via S. Pellico) 132.417
area ex PT2 MDM (via San Marco e via Franceschini) 40.748
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area Ansa Borgomagno (corso Tre Venezie) 39.474
area ex PT1 Stimamiglio (via San Marco) 35.376
area Ansa Borgomagno (cavalcavia Dalmazia) 18.692
area tra via San Marco e via delle Grazie 16.367
area Porta Padova (via Goldoni e via Gramsci) 13.681
area ex officine Rizzato (via Venezia) 10.678
area parcheggio Sarpi (via Sarpi) 7.676
area c/o rotatoria tra via Venezia e via Friburgo 6.581

totale 669.461

Tali ambiti rappresentano lo 0.72% della superficie comunale, che si ricorda ha una dimensione di 93.03 kmq

Sitratta di aree in stato di degrado o abbandono, dismesse o sottoutilizzate. Alcune di queste sono caratterizzate da un patrimonio
edilizio di scarsa qualita, inadeguato sotto il profilo energetico, strutturale, impiantistico ed ambientale.

Dal punto di vista urbanistico tali ambiti presentano spesso un impianto eterogeneo per dotazione di spazi e funzioni, scarsamente
connesso con il tessuto circostante.

Si tratta infatti di aree costituite da edifici produttivi incoerenti con gli insediamenti residenziali contigui.
In taluni casi precedenti strumenti urbanistici hanno gia sancito le peculiari condizioni di degrado edilizio e urbanistico

Il Piano degli Interventi individua 15 aree di rigenerazione per le quali vengono indicati: la destinazione d’uso, i volumi edificabili,
I'articolo delle NTO a cui fare riferimento e le prescrizioni particolari individuate. Per tali ambiti € stato creato un book riportato
nell’elaborato C1.

Ambito di riqualificazione Area (mq)
R/0la | Via Antonio Da Rio 2600
R/01b | Via Chieti 2190
R/01c | Via Nazareth 3210
R/02  Via Forcellini 51137
R/03  Via Fogazzaro 26152
R/04 Via Monta 17100
R/05  Via Vigonovese 24420
R/06  Via Tre Ponti 2713
R/07  ViaPlana 20820
R/08 | Via Plebiscito 3200
R/09  Via Signorini 18377
R/11 Via Arimondi 16772
R/12 Via Ponticello 4976
R/14  Via Ciamician 3433
R/16  Via del Pescarotto 20270

totale 217370

Tali ambiti rappresentano lo 0.23% della superficie comunale
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densits di Si assiste ad una leggera inflessione nel periodo considerato. 2017 - 2020 Comune di Padova La densita rimane
Frammentazione infrastrutture di 2017 2018 2019 2020 pressoche stabile
WS e e trasporto  [km  Lunghezze (km) 993,58 996,005 996,746 996,746 ."-_:‘.
rete/kma] Densita di infrastrutture di trasporto 10,68021 10,70628 10,71424 10,71424 LN
A . aree da - cfr. indicatore 8.04
ree dismesse sul bonificare Ul
M4 territorio .
comunale territorio
comunale [mq]
variazione della - Dato riportato nell’analisi
Gestione superficie dell'indicatore 1.09
M5 sostenibile delle forestale del
foreste e del verde pubblico,
verde pubblico differenziate per
tipologia [mq]
superficie  degli Risultano vigenti i vincoli riportati nella tavola 1 del PAT 2023 PAT Comune di Padova Il dato risulta stabile
M6 Tutela del ambiti R
paesaggio paesaggistici 1 48,
tutelati [mq] Yans!
Utilizzando i dati AVEPA emerge quanto segue: 2018 - 2020 AVEPA
2018 2019 2020 @
AREA (kmq) AREA (kmq) AREA (kmq)
aree adibite all'agricoltura 26,58 22,59 22,51 si evidenzia che non si
rapporto % tra acque 1,28 0,84 0,84 tiene conto dei risultati
Superficie superficie non | aree vegetate 4,94 7,10 6,79 pOSitiVi di
M8  territorio urbanizzata e | Superficie totale non urbanizzata 32,80 30,53 30,14 permeabilizzazione
permeabile superficie totale relativi ai progetti di
comunale Superficie totale comunale 93,03 93,03 93,03 rigenerazione e
rapporto % tra superficie non urbanizzata e superficie totale comunale 35% 33% 32% riqualificazione attivati a
partire dal 2021

Nota: non viene considerato l'indicatore M7 in questa fase in quanto ritenuto poco significativo.

=nQInE=ring
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S2

S3

S4

nome
Indicatore

Utenze
allacciate
all'acquedotto

Utenze
allacciate alla
rete fognaria

Recupero di
rifiuti
mediante
riciclo,
reimpiego e
riutilizzo

Misurazioni [Udm]

numero utenze
fatturate

(indicatore riformulato in
relazione ai dati

disponibili nel territorio)

numero utenze
complessive/numero
utenze allacciate

Potenzialita

impianti e criticita
evidenziate dal
gestore

t/anno e percentuale

di rifiuti recuperati
per tipologia di
recupero

Valori
| dati disponibili sono i seguenti:
Tav. 8.01 Servizio acqua dell'azienda AcegasApsAmga S.p.A.
2018 2019 2020*
Metri cubi di acqua fatturata per tipologia di utilizzo nel
territorio del comune di Padova
Uso domestico 11.025.276 11.127.105 11.048.173
Uso allevamento 26.848 21.745 21.879
Altri usi 6.424.739 5.938.708 5.258.965
Totale 17.476.862 17.087.558 16.329.017
Utenze fatturate per tipologia di utilizzo nel territorio del
comune di Padova
Uso domestico 87.140 85.993 86.057
Uso allevamento 14 15 16
Altri usi 17.219 18.369 17.969
Totale 104.373 104.377 104.042

Fonte: https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/%5Bweb%5D%20Capitolo%208%20%28Servizi%29%2020.pdf
Gli impianti di depurazione gestiti da Acegasapsamga nel comune di Padova sono Ca’ Nordio e Guizza.

Il depuratore di Ca’ Nordio, con potenzialita nominale di 197.000 a.e. € un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, suddiviso in tre linee
di trattamento delle acque reflue civili simili per conformazione. | comparti presenti sono sedimentazione primaria, nitrificazione-
denitrificazione, sedimentazione finale, filtrazione a sabbia. L'impianto riceve anche rifiuti liquidi da autobotti in regime di comunicazione ex
art. 110 e presenta una linea di trattamento fanghi con digestione anaerobica.

Il depuratore di Guizza ha una potenzialita di 13.000 a.e. ed & un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, tecnologicamente piu datato
rispetto a Ca’ Nordio in quanto presenta ancora le turbine superficiali come sistema di aerazione. Non & dotato di una linea fanghi, i quali

degli yengono trasportati e trattati a Ca’ Nordio.

Entrambi gli impianti appartengono all’agglomerato di Padova e rispettano i limiti autorizzativi previsti per lo scarico in acque superficiali
secondo la vigente normativa.

Per quanto riguarda le criticita &€ ormai risaputo che il refluo in ingresso al depuratore di Ca’ Nordio risente fortemente della presenza di acque
parassite. Di questo problema si & tenuto conto durante la fase di progettazione dell’ampliamento dell'impianto di Ca’ Nordio, i cui lavori sono
stati avviati a meta 2021. Si & inoltre osservato negli ultimi anni un trend di aumento della portata media nera in ingresso al depuratore di
Guizza, probabilmente dovuto ad un incremento della popolazione residente nella zona afferente al depuratore.
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Hera — Acegas Aps Amga

Report di monitoraggio VAS

aprile 2023

Annotazioni e
commenti

Le variazioni
evidenziate nei dati
evidenziano  una
lieve variabilita

Le variazioni quali —
guantitative dei
reflui vengono
controllate
continuativamente
dal gestore

Si rimanda agli
indicatori della
macroarea 11
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Il rapporto statistico 2021 GSE evidenzia il numero e potenza degli impianti a fonti rinnovabili nelle regioni a fine 2021, suddivisa per fonti. Si 2021 https://www.gse.it/documenti_site/ |l PAES di Padova ha
riportano i dati di sintesi per il Veneto: Documenti%20GSE/Rapporti%20statistic individuato ed

i/Rapporto%20Statistico%20GSE%20- attuato numerosi
fonte n. impianti Potenza (MW) %20FER%202021.pdf progetti
Idraulica 402 1187.6 -
Eolica 15 13.4 @
Solare 147687 2204
Geotermica - -
Bioenergie 401 372.4
totale 148.505 3777.4

Fonte: (GSE per solare, Terna per altre fonti
La regione con la piu elevata concentrazione di potenza installata di impianti FER per la produzione elettrica (15,3% della potenza complessiva
a livello nazionale) risulta, nel 2021, la Lombardia; tra le regioni settentrionali, seguono Piemonte (8,5%) e Veneto (6,5%).

A livello nazionale I'energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili nel 2021, pari a 116.339 GWh, rappresenta il 40,2% della produzione lorda
complessiva del Paese, in calo rispetto al 41,7% rilevato nel 2020. La fonte principale si conferma quella idroelettrica (39% della produzione
complessiva); seguono solare (22%), eolica (18%), bioenergie (16%) e geotermia (5%).

Nel 2021 la produzione di energia elettrica a fonti rinnovabili, in leggera diminuzione rispetto al 2020 (-0,5%) e condizionato principalmente
dall’andamento delle produzioni idroelettriche e delle bioenergie, in entrambi i casi in diminuzione. Il dato relativo alla fonte eolica, in crescita
dell'11,5% rispetto al 2020, e invece collegato anche alle condizioni di ventosita mediamente pil favorevoli che hanno caratterizzato il 2021.
Risulta invece pressoché invariata, nel 2021, la performance degli impianti solari (25.039 GWh di energia, per una variazione rispetto al 2020
paria +0,4%).

Fonte: GSE
installazione di
S5 Energia solare e fotovoltaico
[n. impianti]
Analizzando il | report di monitoraggio del PAES vengono evidenziati i seguenti progetti realizzati: 2005 - https://www.padovanet.it/sites/
Progetti realizzati nel 2005 - 2010 2020 default/files/attachment/
Area Numero | Progetto Stima riduzione C_1_Allegati_20081 Allegato.pdf
scheda CO2 (t/anno)
1. Nuove energie a zero CO2
l Installazione di otto impianti solare termici su edifici 7
comunali
Il Fotovoltaico e geotermico nell'Ente gia realizzato 8
1l Il forovoltaico nel Comune di Padova 2005-2010 1282
IV Acquisto del 18% di elettricita verde del Comune 1173
| Vv | Impianto di digestione anaerobica dei fanghi 145
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Progetti realizzati nel 2011 — 2013

Area Mumero | Progetto Stima riduzione
scheda CO2 (t/anno)
1. Nuove energie a zero CO2
la Incentivi per la diffusione del fotovoltaico sugli immobili
privati del Territorio. 235
b Incentivi per la diffusione del solare termico sugli immobili
privati del Territorio.
2 Padova Solare 123
| 3 | Fotovoltaico su edifici comunali 3159
4a Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale
- forno crematorio Cirnitero Maggiore
4b Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale 30
- sede di Aps Holding via Salboro
4¢ Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale
- sede di Aps Holding via Rismondo
Ga Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale
- MAAP primo lotto 2626
Sb Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale
- MAAP secondo lotto
6 Fotovoltaico su edifici e strutture a partecipazione comunale 6.043
- INTERPORTO ?
7 Fotovoltaico su edifici pubblici di grandi dimensioni &
Progetti previsti entro il 2020
Area MNumero | Progetto Stima Stima
scheda riduzione riduz.CO2
coz2 al 2013
(t/anno) (t/anno)

. Nuove energie a zero CO2

10 Installazione di impianti fotovoltaici su almeno

1500 edifici privati ol
15a Rigualificazione energetica di Palazzo Gozzi 159 .
16 Adozione delle iniziative per il miglioramento

dell'efficienza energetica su oltre 100 edifici 10.763 -
comunali fra cui scuole, uffici e palestre.

16a Adozione delle iniziative per il miglioramento
dell'efficienza energetica su edifici comunali 4293
fra cui scuocle, uffici e palestre e
sull'illuminazione pubblica. PROGETTO 3L

17 Sostegno alle azioni di miglioramento
dell'efficienza energetica degli edifici privati | 22308 -
nel territorio comunale.

17a Sostegno alle azioni di miglioramento
dell'efficienza energetica degli edifici privati nel
territorio comunale - Progetto MLEI PDA
PadovaFIT

- 3.745
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2023 Piano degli Interventi del Comune di
A ) c D=A+B+C Padova "_'_'_,"
gy
standard realizzati Standand : ta?tfr?trigi Standand
TIPO DI ZONA da realizzare ,_ 299" - TOTALI
(mq) da Piani attuativi . h
o ) o Siosn osizsilone i I:
(|51ru2|one) 555.097 4.828 559.924 p tori
serie storica
2 (int. comune) 714.481 19.682 734.163
(verde prossimita) 3.216.481 303.916 1.358.658 4.879.055
4 (parcheggi) 1.013.227 55.693 29.948 1.098.867
(|n1 generale) 4.926.825 797.191 5.724.016
6 (verde territ.) 5.559.597 1.058.937 6.618.534

TOTALE 15.985.708 2.240.247 1.388.606 19.614.561

STANDARD URBANISTICI (escluso Centro Storico)

Estratto dalla relazione generale dei PI 2022

Se si disaggrega il dato per tipologia di servizio si ottiene quanto segue:

¢ le aree per l'istruzione (F1) ammontano a 560.000 mgq, pari a 2,6 mg/ab;

* le aree per attrezzature di interesse comune (F2) interessano una superficie di 734.000 mq, pari a 3,4 mqg/ab;
¢ le aree verdi (F3) corrispondono a circa 4.879.000 mq, pari a 22,6 mg/ab;

* i parcheggi (F4) hanno una superficie di circa 1.100.000 mq, pari a 5,1 mg/ab.

. servizl Interesse Le aree per servizi e attrezzature di interesse generale (F5 e F6), corrispondenti ai servizi di livello territoriale, interessano una superficie
S6  Servizi comunale . )
i complessiva paria 12.343.000
[mg/abitante]

mq, corrispondenti a 57 mq per abitante teorico di cui il verde ne rappresenta il 54%.

A seguito della verifica degli standard si puo concludere che la citta di Padova nel complesso e in ogni sua Parte in cui & stata analizzata ha
un’elevata dotazione di servizi di livello locale. A questi si possono aggiungere quelli di scala territoriale. Sul totale di circa 7 milioni di metri
quadri di servizi di prossimita, le differenti tipologie di standard urbanistici, parcheggi, attrezzature di interesse comune, verde-sport, sono di
gran lunga superiori ai minimi stabiliti dal Decreto Interministeriale n. 1444 del 1968.

Le dotazioni di prossimita relative alle aree per l'istruzione sono I'unica tipologia che per estensione ¢ inferiore ai minimi previsti dal DM
1444/1968, che fissa un parametro minimo di 4,5 mq/ab (riferito alle scuole primarie).

Nonostante cid a Padova non viene evidenziata particolare carenza di aule. Alcune scuole, per mancanza di alunni, sono state accorpate
lasciando sottoutilizzati i plessi scolastici.

E da evidenziare inoltre che:

1) lo standard é calcolato, secondo il Decreto Interministeriale, sulla superficie dell’area in cui ricade I'istituto. Non & calcolato sulla superficie
lorda di pavimento, cioe su piu piani. Non € calcolato nemmeno sulle aule presenti. La programmazione scolastica € invece calcolata sul rapporto
tra dimensionamento demografico e classi di eta. La popolazione e stabile e le nascite sono da oltre un decennio in calo. Il saldo sociale &
diventato negativo. In base alle informazioni a disposizione I"ufficio comunale scolastico non prevede per il prossimo quinquennio alcuna nuova
scuola né I'ampliamento di quelle esistenti;

2) il ciclo della scuola dell’obbligo & variato con la riforma dell’istruzione. La scuola dell’obbligo & stata incrementata di due anni. Questo ha
avuto come conseguenza pratica che le famiglie considerano “obbligatorio” un percorso scolastico che arriva sino al diploma delle superiori.
Questo porta a considerare assieme le dotazioni del primo e del secondo ciclo scolastico. A Padova sono oltre 650.000 mq che si vanno ad
aggiungere allo standard primario. Tutto cio porta a concludere che non & necessaria una nuova programmazione di nuovi plessi scolastici per
un periodo medio-lungo 10-15 anni.
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S6

Servizi per

dotazione e verde

[mg/abitante]

abitante

Tav. 1.10 Metri quadri per abitante di verde a gestione comunale per quartiere — Anno 2020

Verde a gestione di cui
Quartiere comunale (m*) per
abitante Fruibile Dedicato Non fruibile

Centro 14,7 7.6 2,0 5.1
Nord 17,4 9.5 4.8 3,1
Est 474 32,8 6,0 8.6
Sud-Est 21,0 114 33 6.2
Sud-Ovest 242 17,4 34 3.4
Ovest 40,6 25,0 9.4 6.2

Totale 27,7 17,3 4,9 55

Fonte: Elaborazione del Settore Programmazione, Controllo e Statistica su dati del Settore Verde, Parchi e Agricoltura urbana

2020

Comune di Padova

s

Non c’é tuttavia la
serie storica

Nota: I'indicatore S1 e riconducibile agli indicatori2.02 e 2.11

3.15 Macroarea 15 esposizione ai fattori inquinanti

E4

Contaminazione del
suolo e delle acque

Ettari di zone vulnerabili
da nitrati di origine
agricola [ha]

PADO WA

Zone vulnerabili ai nitrati
Estratto da
https://www.regione.veneto.it/c/document library/get file?uuid

=c104686f-1175-443f-9d72-f921d841e47a&groupld=10701

shp QC LR 11

Si osserva che la gran parte del territorio & classificato a vulnerabilita media

Legenda
<0507061_RischioPercolAzat
W =

[ bassa

[ medio

2010

Regione Veneto

Permane nel
tempo la presenza
di aree vulnerabili.

Nota: I'indicatore E1 & riconducibile agli indicatori della macro area 6, gli indicatori E2 ed E3 sono riconducibili a quelli della macroarea 6, E5 ed E6 sono riconducibili a quelli della macroarea 10 e I'indicatore E7 ¢ riconducibile a quelli della macroarea 9.
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Di particolare interesse ai fini del monitoraggio risulta essere quanto contenuto nel parere motivato VAS n. 32 del 10 marzo 2020
avente ad oggetto I’Accordo di Programma ai sensi dell’art.32 della LR 35/2001 per la realizzazione del “Nuovo Polo della Salute
— Ospedale Policlinico di Padova” che evidenzia tra le prescrizioni quanto segue:

Il piano di monitoraggio contenuto nel capitolo 9 del Rapporto ambientale deve essere aggiornato con cadenza biennale e
opportunamente integrato con indicatori che verifichino le emissioni in atmosfera, tenuto conto della vicinanza del Nuovo Polo
sanitario di Padova Est con la zona industriale e, segnatamente, con il termovalorizzatore, nonché con importanti assi viari. Per
I'area “Giustinianea” in ragione della sensibilita dei luoghi del centro storico interessati dalla trasformazione, gli indicatori di
monitoraggio devono essere opportunamente integrati considerando le componenti paesaggio e beni culturali, in accordo con gli
uffici territoriali del MiBACT. Delle modalita di svolgimento del monitoraggio, dei risultati e delle eventuali misure correttive
adottate ai sensi dell’art. 18 D. Lgs. n. 152/2006 deve essere data adeguata informazione attraverso i siti web dell'Autorita
competente, dell'Autorita procedente e delle Agenzie interessate. Le informazioni raccolte attraverso il monitoraggio devono
essere opportunamente tenute in considerazione nel caso di eventuali modifiche al piano e comunque sempre incluse nel quadro
conoscitivo dei successivi atti di pianificazione o programmazione.

L'area di riferimento dell’Accordo di programma risulta essere la seguente:
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Figura 4-1: Estratto dal Rapporto Ambientale allegato all’AdP Nuovo Polo della Salute

Indicatori di monitoraggio riportati nel Rapporto Ambientale dell’Accordo di Programma per la realizzazione del “Nuovo Polo
della Salute — Ospedale Policlinico di Padova:
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Indicatori prestazionali per il sistema INSEDIATIVO-RESIDENZIALE E DEI GRANDI SERVIZI

Obiettivo ambientale generale

Indicatore di monitoraggio

Unita di misura

Razionalizzazione e minimizzazione del | km? di superficie recuperata su km?totali di | %

consumo di suolo progetto

Minimizzazione degli impatti sul | Aree a verde: metri quadri di verde | m%/ab

paesaggio dovuti ad interventi materiali | presente sul totale della superficie occupata

e valorizzazione degli elementi di pregio

Razionalizzazione e minimizzazione del | Superficie riqualificata sulla superficie | N°; %

consumo di suolo occupata

Minimizzazione degli impatti sul | Verde urbano nelle citta: metri quadri di | m?/ab

paesaggio dovuti ad interventi materiali | verde urbano a gestione comunale per

e valorizzazione degli elementi di pregio | abitante

Riqualificazione di elementi di pregio | Elementi di pregio riqualificati sul totale dei | N°; %

culturale progetti finanziati
Interventi di valorizzazione del patrimonio | N°; %
storico-culturale sul totale delle opere

Valorizzazione del patrimonio storico- | programmate

culturale Fruibilita dei beni culturali N°: %
Percezione dei Beni culturali N°; %
Conservazione dei beni culturali N°: %

Indicatori prestazionali per il sistema AMBIENTALE

Obiettivo ambientale generale

Indicatore di monitoraggio

Unita di misura

Minimizzazione degli impatti sul
paesaggio dovuti ad interventi materiali
e valorizzazione degli elementi di pregio

Superficie occupata in aree tutelate, boschi,
aree agricole di pregio

m2

Produzione di energia da impianti
alimentati da fonti rinnovabili in
condizioni di compatibilita ambientale

Energia primaria (elettrica e termica)
prodotta da fonti rinnovabili e dettaglio per
tipologia

MWh

Riduzione dell'intensita energetica ed
uso efficiente e razionale dell’'energia

Riduzione dell'intensita energetica
all'adozione di sistemi di razionalizzazione
del consumo

Unita di
energia/euro

Riduzione dei consumi finali di energia

Energia risparmiata all'adozione di sistemi
di razionalizzazione del consumo

Tep
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Tali indicatori dovranno essere popolati in sede attuativa dell’accordo stesso.

Infatti attualmente sono in fase di progettazione ed attuazione il polo ospedaliero di Padova est e la riqualificazione polo
ospedaliero Giustinianeo per cui i dati potranno essere inseriti /popolati solo quando verranno attuati gli interventi.
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5 CONCLUSIONI

Nell’lambito della VAS applicata al PAT e stato articolato un sistema di indicatori di monitoraggio il cui popolamento ha lo scopo
di valutare I'’evolversi della situazione ambientale, di rilevare situazioni impreviste e /o criticita ambientali, verificare I'efficacia
delle misure di mitigazione. Il sistema di indicatori e stato suddiviso in 15 macroaree di cui le prime 7 sono state indicate dal
Rapporto Ambientale della VAS del PAT ed integrate in fase di parere motivato VAS del PAT (dalla macroarea 8 in poi).

Struttura Urbana e socio-demografica
Mobilita
Paesaggio ed ambiente naturale
Energia
Rischio industriale
Acque
Aria
Suolo
Radiazioni
. Rumore
. Rifiuti
. Clima
. Modifiche del territorio
. Servizi alla popolazione
15. Esposizione ai fattori inquinanti

L ONOULAEWN e

=
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e
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Nella macroarea 1 - Struttura Urbana e sociodemografica sono stati analizzati indicatori riguardanti la popolazione i cui risultati
denotano una situazione pressoché stabile con una leggera inflessione negativa relativamente all’indice di ricambio in eta attiva
e alla composizione delle famiglie residenti. Si osserva una lieve tendenza alla diminuzione dei cittadini stranieri. L’analisi della
popolazione scolastica tuttavia fa emergere che il n. degli studenti iscritti all’'universita & in crescita e pertanto il comune dovra
porre una particolare attenzione al soddisfacimento dei bisogni abitativi e di servizi degli studenti.

Relativamente alle imprese emergono quelle nel campo dell’energia, professionali, dei servizi e dell'istruzione, mentre le aree
dedicate all’agricoltura sono in contrazione. | dati sul turismo attualmente non risultano particolarmente significativi al fine di
valutarne i trend in quanto influenzati dalla pandemia.

In tema di mobilita gli indicatori evidenziano un potenziamento del sistema stradale, un incremento dell’estensione delle piste
ciclabili, dei tratti infrastrutturali e piazze dedicate alla mobilita pedonale.

Il parco veicolare comunale ha subito una crescita mentre 'indice di motorizzazione e pressoché costante. L'utilizzo del mezzo
pubblico tuttavia e in contrazione.

Le azioni sulla mobilita dovranno essere strutturate considerando il tema ormai di attualita dei cambiamenti climatici favorendo
I"'uso del trasporto pubblico e le forme di mobilita dolce.

L'analisi della macroarea Paesaggio e ambiente naturale ha evidenziato un vasto patrimonio diversificato di aree e parchi con un
patrimonio arboreo che al 2021 contava piu di 49 mila esemplari con una buona varieta delle specie. Cio si riverbera
positivamente sul patrimonio faunistico comunale. Le aziende e gli allevamenti biologici sono ben rappresentati. Risultera
opportuno monitorare nel tempo il patrimonio censito nel 2021 al fine di verificarne i trend nel tempo e provvedere al
mantenimento dell’ambiente naturale al fine di garantire una buona vivibilita delle aree urbane.

L’analisi della macroarea energia evidenzia che il PAESC ha stabilito 83 azioni per la mitigazione dei cambiamenti climatici e 33
azioni di adattamento che intendono promuovere I'utilizzo di energie da fonti rinnovabili e minimizzare i consumi energetici. Il
Piano si pone come obiettivo al 2030 una riduzione delle emissioni di CO2 del 55.3% rispetto all'anno di riferimento (2005)
arrivando quindi al 2030 con I'obiettivo da raggiungere le 936.348 t di CO2 contro i 2.094.868 t di CO2 del 2005. | risultati del
monitoraggio hanno evidenziato che |'evoluzione 2005-2013 indica una forte riduzione nei consumi energetici della citta (con
quasi un -37%) su quasi tutte le aree di analisi che I'inventario puo fornire. Risulta necessario proseguire con le attivita di
monitoraggio sia delle azioni che dei consumi al fine verificare consumi ed emissioni nel tempo.

L’analisi della macroarea acque evidenzia una situazione stabile in termini di stato ecologico per il Bacchiglione mentre il Brentella,
che nel periodo 2015 — 2017 aveva un livello buono, nel 2018 ha avuto un peggioramento che nel 2020 ha portato ad uno stato
ecologico scarso. Il Brenta ha mantenuto il valore Buono negli anni, ad eccezione del 2017 e del 2019, Il canale Piovego nel 2014
e dal 2017 al 2019 ha avuto un livello scarso. Lo stato ambientale dei corpi idrici superficiali & risultato nel complesso variabile
mentre quello delle acque sotterranee si € mantenuto buono.
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Analizzando il ciclo dell’acqua, relativamente alla rete acquedottistica € interessante evidenziare come fino al 2013 le perdite
acquedottistiche erano sempre superiori al 34%, mentre dall’avvio dei distretti (2013 — 2014) si e assistito ad una progressiva
contrazione delle perdite.

Relativamente alla depurazione gli impianti nel comune di Padova sono Ca’ Nordio e Guizza. Il depuratore di Ca’ Nordio ha
potenzialita nominale di 197.000 a.e. & un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, il depuratore di Guizza ha una
potenzialita di 13.000 a.e. e un impianto di tipo biologico a biomassa sospesa, tecnologicamente piu datato rispetto a Ca’ Nordio
in quanto presenta ancora le turbine superficiali come sistema di aerazione. Non e dotato di una linea fanghi, i quali vengono
trasportati e trattati a Ca’ Nordio. Entrambi gli impianti appartengono all’agglomerato di Padova e rispettano i limiti autorizzativi
previsti per lo scarico in acque superficiali secondo la vigente normativa.

Per quanto riguarda le criticita & ormai risaputo che il refluo in ingresso al depuratore di Ca’ Nordio risente fortemente della
presenza di acque parassite. Di questo problema si & tenuto conto durante la fase di progettazione dell’ampliamento
dell'impianto di Ca’ Nordio, i cui lavori sono stati avviati a meta 2021.

Si & inoltre osservato negli ultimi anni un trend di aumento della portata media nera in ingresso al depuratore di Guizza,
probabilmente dovuto ad un incremento della popolazione residente nella zona afferente al depuratore.

Risulta opportuno che il comune tenga attivo il rapporto con il gestore del servizio idrico integrato al fine attuare azioni condivise
nell’obiettivo di garantire un buon servizio alla popolazione.

Per I'analisi della qualita dell’aria si & fatto riferimento alle stazioni fisse e mobili di ARPAV. Il monitoraggio attraverso le stazioni
mobili hanno fornito risultati analoghi a quelli delle stazioni fisse. Prendendo in considerazione i dati dal 2016 al 2020 si osserva
un forte incremento dei superamenti delle soglie di informazione nel 2019 per I'ozono, mentre i superamenti a lungo termine
nello stesso periodo sono diminuiti, una progressiva diminuzione dei superamenti per NO2, una variabilita dei risultati per il
benzene, PM10 — 2.5 e metalli pesanti, una leggera diminuzione dei valori degli IPA. E da evidenziare tuttavia che nel periodo
2020 c’e stato il lock down per la pandemia COVID-19. Relativamente alle indagini sull’emissivita dei settori, gli impianti
residenziali sono quelli maggiormente emissivi pertanto risulta alquanto attuale proseguire con le azioni attivate con il PAESC,
come risulta peraltro necessario proseguire con le iniziative relative alla mobilita sostenibile (mobilita elettrica, potenziamento
TPL e ciclaclabilita, mobilty sharing ecc.).

Relativamente al suolo sono stati analizzati i dati relativi al monitoraggio delle ricadute dell'impianto di termovalorizzazione di
San Lazzaro che hanno evidenziato una situazione stabile. | siti contaminati sono invece 63 di cui 20 hanno concluso il
procedimento.

| dati relativi alle radiazioni hanno evidenziato una situazione stabile se non positiva per i campi elettromagnetici generati dagli
elettrodotti per i quali si sono verificati superamenti solo nel 2011.

Gli indicatori individuati per la macroarea rumore non hanno evidenziato criticita particolari mentre quelli relativi ai rifiuti
evidenziano una contrazione dei rifiuti pro-capite prodotti e un raggiungimento, nel 2021, di percentuali di raccolta differenziata
oltre al 60 %.

La macroarea clima evidenzia i cambiamenti climatici ormai riconosciuti a livello globale, temperature in crescita e precipitazioni
variabili negli anni e nei mesi ma tendenzialmente in diminuzione.

Per la macroarea modifiche al territorio di rilievo risultano i dati dal Piano degli Interventi che evidenziano che dei 262,48 ettari
consumabili secondo il decreto del direttore della Regione Veneto n. 64 del 29/04/2019 con il nuovo Pl approvato nel 2023 sono
stati recuperati 9,10 ettari di suolo riguardante ambiti di trasformazione del Pl vigente non attuati, ricompresi nel consolidato
PAT LR 14/2017, riclassificati dal nuovo Pl in zona agricola. Il consumo di suolo residuo con il nuovo Pl si attesta a 248,61 ettari.
Siritiene che il dato possa considerarsi positivo.

Relativamente ai servizi emerge la progettualita messa in atto da parte del comune in attuazione del PAES e la presenza di un
buon equipaggiamento vegetale a livello comunale.

Oltre a questo sistema di indicatori sono stati considerati al cap. 4 gli indicatori previsti dall’accordo di programma per la
realizzazione dell’'ospedale policlinico tuttavia, essendo le opere in fase di progettazione ed attuazione i dati potranno essere
inseriti /popolati solo quando verranno attuati gli interventi.
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